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Spravanezavisieho auditora

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spoloCnosti
KOOPERATIVA poist'oviia, a.s. Vienna Insurance Group

Sprava z auditu uctovnej zavierky

Uskuto&nili sme audit individulnej G&tovnej zavierky spoloénosti KOOPERATIVA poistovia, a.s.
Vienna Insurance Group (,Spolognost"), ktora obsahuje:

* individualny vykaz o finan¢nej situacii k 31. decembru 2023;

azarok od 1. januara do 31. decembra 2023:

* individualny vykaz komplexnych ziskov a strat;
* individualny vykaz zmien vlastného imania;

* individudlny vykaz zmien pefaznych tokov;

a

+ poznamky individudlnej udtovnej zavierky, ktoré obsahuji suhrn vyznamnych uctovnych zasad a
uctovnych metdd.

Podla nasho nazoru, prilozena individualna G&tovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej
situacie Spoloénosti k 31, decembru 2023, vysledku jej hospodarenia a pefiaZnych tokov za rok konciaci
sa k uvedenému datumu podla Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou.

Brassiava Il secion Sre



Zaklad pre nazor

|§

Audit sme vykonali podfa medzinarodnych auditorskych $tandardov (International Standards on
Auditing, ISA) a Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EV) &. 537/2014 zo 16. aprlla 2014 o
osobitnych poziadavkach tykajucich sa Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu. Nasa
zodpovednost podla tychto Standardov je uvedena v nasej sprave v odseku Zodpovednost auditora za
audit G&tovnej zavierky. Od Spolognosti sme nezavisli podla ustanoveni zdkona &. 423/2015 Z. z. o
Statutarnom audite a 0 zmene a doplneni zakona ¢&. 431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni neskorsich
predpisov (,zékon o Statutdrnom audite) tykajlcich sa etiky, vratane Etického koédexu auditora,
relevantnych pre nas audit Uctovnej zawerky a splnili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni
tykajticich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatocny a
vhodny zaklad pre na$ nazor.

Klucéové zalezitosti auditu

|
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Klucové zalezitosti auditu s zaleZitosti, ktoré st podla nasho odborného postdenia v naSom audite
udtovnej zavierky za beZné obdobie najzavaZnejsie. Tymito zaleZitostami sme sa zaoberali v stvislosti
s auditom G&tovnej zavierky ako celku a pri formulovani nasho nazoru na fiu, ale neposkytujeme na ne

samostatny nazor.

|dentifikovali sme nasledovné kluéové zalezitosti auditu:

Prvotna aplikacia Medzinarodného standardu finanéného vykaznictva IFRS 17 Poistné zmluvy

z poistnych zmldv o 18 518 tis. EUR.

a interpretacii v individualnej G¢tovnej zavierke.

Celkovy &isty dopad prvotnej aplikacie IFRS 17 Poistné zmluvy (“IFRS 17”) bol k 1. januaru 2022
(,datum prechodu”): 69 626 tis. EUR (pokles zostatku vlastného imania), vratane poklesu vysledku
hospodarenia predchadzajlcich G&tovnych obdobi o 51 108 tis. EUR a poklesu rozdielov z precenenia

Vid Vykaz zmien vo vlastnom imani a poznamka 2. Uplatnenie novych Ugtovnych Standardov

Kracéova zalezitost' auditu

Nasa reakcia

IFRS 17 (taktiez ,Standard") uginny pre Gctovné
obdobia zadinajuce 1. janudra 2023 alebo
neskér, stanovil nové zasady vykazovania,
ocefiovania, prezentacie a  zverejfiovania
poistnych zmllv, zaistnych zmldv a investiénych
zmlav s podielmi na prebytku. K datumu prechodu
Standard vyZaduje, aby Spolo¢nost identifikovala,
vykadzala aocenila skupiny poistnych zmlav
pouZitim Uplného retrospektivneho pristupu v
najva&som vykonatelnom rozsahu. Ak nebolo
mozné uplatnit' Gplny retrospektivny pristup na
skupinu zmldv, Spoloénost aplikovala alternativny
pristup zahffiajuc pristup realnej hodnoty.

V&&sina portfdlia poistnych zmliv Spolo€nosti
bola ocenena pristupom redlnej hodnoty. Pri
tomto pristupe Spoloénost uréi zmluvnu servisnu
marzu (,CSM") alebo stratovy komponent na
zaklade rozdielu medzi realnou hodnotou skupiny
poistnych zmlGv aich st€asnou hodnotou
pefiaznych tokov (.fulfiment cash flows®)
k datumu prechodu. Aplikacia tohto pristupu si

Nade procedury zahffiali, vratane préce nasich
vlastnych aktuarskych $pecialistov, okrem iného:

e prostrednictvom dopytovania sa riaditelov
arelevantnych  pracovnikov  finanéného
oddelenia Spolo¢nosti a preskimanim
internych U&tovnych memorand a smernic,
ziskanie porozumenia o procese uctovania
poistnych zmltv, vratane procesu zaradenia
zmliv do skupin poistnych zmldy;

e zhodnotenie zaradenia zmliv do skupin
poistnych zmliv preskimanim zmluvnych
podmienok na vzorke poistnych zmldv;

e postdenie vhodnosti metddy prechodu pre
skupiny  poistnych  azaistnych  zmlav
drZzanych k datumu prechodu;

e pre pristup redlnej hodnoty zhodnotenie
stladu metody a modelu pouZitétho  pri
prechode s poZiadavkami IFRS 17 a IFRS 13
Ocefiovanie redlnou hodnotou (“IFRS 13")
pomocou:
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vyzadovala vyznamné Usudky a vypracovanie
novych predpokladov, vratane trhovej hodnoty
nakladov na kapital a nakladov na zmluvu.

Spolocnost  aplikovala uplny retrospektivny
pristup na zvySné poistné zmluvy. Pri tomto
pristupe kazda skupina poistnych zmlav
a akykolvek majetok pre penazné toky suvisiace
so zaciatoCnymi nakladmi boli zauldétované
a ocenené tak, ako keby sa IFRS 17 uplatfiovalo
vzdy. Tento pristup vyZadoval od Spolocnosti
vyznamné zmeny v priprave a spracovani dat. Na
ocenenie sa pouZiva novy rozsah tdajov , ktory je
zaloZeny na odhade su¢asnej hodnoty buducich
penaznych tokov a ktory si vyzadoval, aby urcité
data boli dohladané k datumu zacdiatku poistnych
zmldv. Spolotnost taktiez implementovala nové
systémy na ocenenie CSM. Preto vyznamne
narastla komplexnost procesu vykaznictva ako
celku.

Ubezpetenie sa ohladne vplyvu Standardu na
individualnu G&tovnu zavierku si vyZadovalo nas
vyznamny Usudok azvySenl pozornost pocas
auditu. Pre tieto dbvody povazZujeme prvotnd
aplikaciu IFRS 17 za klucovu zaleZitost auditu.

o preskimania historickych
projektovanych pefiaznych tokov
a predpokladov na uistenie sa, &i su
vhodne zahrnuté do ocefovacieho
modelu k datumu prechodu;

o zhodnotenia novych a revidovanych
kld€ovych predpokladov podla IFRS 17,
vratane tych pre trhovi hodnotu
nakladov na kapitdl anakladov na
zmluvu, predovsetkym porovnanim na
externé trhové data a historické analyzy
Spolo¢nosti;

o posudenia
v modeli;

nastavenia a vzorcov

¢ pre Uplny retrospektivny pristup:

o Na zéklade dékazov ziskanych z vy3Sie
uvedenych procedur chladne
historickych projektovanych pefiaznych
tokov  a predpokladov, zhodnotenie
vhodnosti pouzitych penaznych tokov;

o Analytické zhodnotenie CSM pre skupiny
poistnych zmliv, pre ktoré bol pouZity
uplny retrospektivny pristup;

zverejnenia v individualnej
vhodne  adresuju
a kvantitativne

e posudenie, &i
Gctovnej  zavierke
relevantné kvalitativne
poziadavky IFRS 17.

Ocenenie zavazku na zostavajuce krytie (z angl. liability for remaining coverage ,LRC") pre

zivotné poistné zmluvy neocenované metodou alokacie poistného (z angl. premium allocation
approach ,,PAA")

individualnej Uétovnej zavierke.

Cista hodnota zavazku na zostavajlce krytie pre Zivotné poistné zmluvy neoceriované podla PAA:
zéavézok vo vyske 935 793 tis. EUR k 31. decembru 2023 a 879 136 tis. EUR k 31. decembru 2022.

Vid poznamka 3. Vyznamné UCtovné postupy a poznamka 13. ,Poistné a zaistné zmluvy” v

Klacéova zalezitost’ auditu

Nasa reakcia

Zostatok (zavazok alebo aktivum) zavéazku na
zostavajuce krytie pre Zivotné poistné zmluvy
neocefiované podla PAA (LRC) predstavuje
vyznamnu ¢ast poloziek Aktiva z poistnych zmlav
aZavazky z poistnych zmlav vo vykaze o
finanénej situacii Spolocnosti. Pri ocefiovani LRC
musi manazment odhadnut stucasni hodnotu
budtcich penaznych tokov (,PVFCFs”), rizikovu
prirazku na nefinanéné rizika (,RA") a zmluvnu
servisnl marzu (,CSM*).

Ocenenie PVFCFs si vyZzaduje od manazmentu
pouzitie Usudkov ako aj komplexnych a

Nase procedury, ktoré boli vykonané za asistencie
nasich vlastnych IT auditovych a aktuarskych
§pecialistov zahffiali okrem inych:

e vyhodnotenie konzistentnosti aplikacie metdd
a modelov pouzitych Spolo¢nostou pre odhad
LRC aich  primeranost v sllade
s relevantnymi pravnymi a regulatornymi
poZiadavkami a relevantnymi Standardami
finanéného vykaznictva;

e testovanie dizajnu,
efektivnosti vybranych

implementacie a
automatickych
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subjektivnych predpokladov vratane tych, ktoré
pokryvaja dihé obdobie. Tieto predpoklady
vstupuji do modelov pefiaznych tokov, ktoré
vyuzivaju aktuarske metody. PVFCFs a dalSie
Gdaje a predpoklady sU nasledne pouzité pri
vypocte RA a CSM.

Relativne nevyznamné zmeny v KklUdovych
predpokladoch mézu mat vyznamny vplyv na
vysku LRC. Klugové predpoklady zahffiaju:

*  miery Umrtnosti a chorobnosti,
*  miery stornovanosti,

¢ naklady na zmluvu,

* jednotky krytia, a

e diskontné sadzby.

Komplexné modely vyuzivajice vyhladové
predpoklady su nachylné na véacsie riziko
ovplyvnenia manazmentom, chybovost
a nekonzistentnt aplikaciu. Preto sa tu vyZaduje
nasa zvySena pozornost poéas auditu, menovite
na adresovanie relevantnosti a spolahlivosti
zdrojov dat pouzitych na odvodenie predpokladov
a ich konzistentné pouzivanie.

Pre horeuvedené dovody povaZujeme ocenenie
zavazku na zostavajlce krytie pre Zivotné poistne
zmluvy neocefiované podfa PAA za klucowvu
zalezitost auditu.

a manualnych kontrol v procese ocenenia

LRC, ktoré zahfiiaju tie ohladne:

o tvorby a aktualizacie
predpokladov;

o kvality dat podkladovych Udajov vratane
kompletnosti pouZitého poistného
portfélia; a

o integrity aktuarskych modelov na vypocet
PVFCFs;

retrospektivne  posldenie
odhadu pefaZnych tokov Spoloénosti
porovnhanim minuloroénych ocakavanych
pefiaznych tokov so skutoénymi pefiaznymi
tokmi;

na vybranej vzorke, overenie relevantnosti
a spofahlivosti kli¢ovych Udajov pouZitych

aktuarskych

modelovaného

v projekciach pefaznych tokov,
odstihlasenim na podkladové poistné zmluvy;
posldenie kiicovych aktuarskych
predpokladov  pouZitych  Spolo&nostou,
vratane:

o miery Umrtnosti a chorobnosti, miery
stornovanosti a nakladov na zmluvu -
porovnanim na historické analyzy
Spoloc¢nosti alebo externé trhové data;

o jednotiek krytia - nezavislym prepoctom
jednotiek krytia na vzorke zmliv pri
pouziti udajov z podkladovych poistnych
zmlav;

o diskontnych sadzieb - predovSetkym
porovnanim na bezrizikové sadzby
ziskané z verejne dostupnych zdrojov;

na zaklade vysledkov vySSie uvedenych

procedudr, nezavisly odhad RA a CSM Kk 31.

decembru 2023 pre celé portfdlio poistnych

zmidv;

- preskimanie, & zverejnené informacie
v sUvislosti s LRC primerane adresuju
relevantné kvantitativne a kvalitativne
poZiadavky aplikovatelnych Standardov
finanéného vykaznictva.

Ocenenie zavazkov zo vzniknutych poistnych udalosti (z angl. liability for incurred claims

,LIC*) pre nezivotné poistné zmluvy oceifiované metodou alokacie poistného (z angl. premium
allocation approach ,,PAA*)

Hodnota zavazkov zo vzniknutych poistnych udalosti pre nezivotné poistné zmluvy podia PAA:
247 590 tis. EUR k 31. decembru 2023 a 239 103 tis. EUR k 31. decembru 2022.

Vid poznamka 3. Vyznamné Utovné postupy apoznamka 13. ,Poistné a zaistné zmiuvy”

v individualnej G&tovnej zavierke.
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KPacova zalezitost’ auditu

Nasa reakcia

Zavazky zo vzniknutych poistnych udalosti pre
nezivotné poistné zmluvy ocefiované metddou
PAA (LIC) predstavuju vyznamnu &ast poloZky
Zavazky z poistnych zmliv vo vykaze o finanénej
situacii Spolocnosti. Pri ocefovani tohto zavazku
musi manazment stanovit:

* sGc¢asnu hodnotu buducich pefiaznych
tokov z poistnych udalosti, ktoré nastali
pred 31. decembrom 2023; a

¢ rizikovu priraZzku na nefinanéné rizika
vyplyvajicu z neistoty z tychto
penaznych tokov.

Ocenenie zavazku si vyzaduje od SpoloCnosti
pouzitie vyznamnych Usudkov ako g
komplexnych a subjektivnych predpokiadov.
Manazment odhaduje LIC komplexnym modelom
pouzitim  klfaCovych predpokladov, vratane
vyvojovych  faktorov  adiskontnej sadzby.
Zamerali sme sa tiez na relevantnost a
spolahlivost dat pouzitych v aktuarskych
vypoctoch,

Navyse, na urCenie vysky zavazku zo vzniknutych
poistnych udalosti existuji viaceré vhodné
aktuarske metody, vratane metéd na odhad
sG¢asnej hodnoty budlcich pefiaznych tokov
a rizikovej Upravy na nefinanéné rizika.

-V nadvaznosti na horeuvedené dévody,
ocenenie zavazku zo vzniknutych
poistnych udalosti pre nezivotné poistné
zmluvy ocefiované metédou PAA  si
vyzadovalo nasu zvySenlU pozornost
poCas auditu apreto bolo uréené ako
kluCova zaleZitost' auditu.

NaSe procedury, ktoré boli vykonané za asistencie

nasich vlastnych aktuarskych Specialistov
zahffali, okrem inych:
e testovanie dizajnu, implementacie

a efektivnosti vybranych kontrol stvisiacich
s aktuarskym procesom, vratane kontroly

uréenia a schvalenia aktuarskych
predpokladov a vystupov z ocefiovacieho
modelu LIC.

e vykonanie spatného postdenia odhadu LIC
porovnhanim minuloroéného odhadu so
skuto&nymi vysledkami;

e zhodnotenie vhodnosti metdd a modelov
pouzitych na ocenenie LIC oproti relevantnym

poziadavkam finanéného vykaznictva
a postupom pouzitym na trhu;
e posudenie, <& predpoklady vyvojovych

faktorov pouZité Spoloénostou boli vhodne
odvodené na zaklade jej historickych analyz;

e porovnanie diskontnej sadzby predovietkym
na bezrizikové sadzby, ktoré sme ziskali z
verejne dostupnych zdrojov;

e odsUhlasenie dat pouzitych v aktuarskych
modeloch na zdrojové systémy a na vybranej
vzorke odslhlasenie na poistné zmluvy
a dokumentaciu k poistnym udalostiam;

e pouzitim historickych dat Spoloénosti o
poistnych udalostiach a
Spoloénostou predpokladane; diskontnej
sadzbe anasich vlastnych predpokladov
ohl'adne budtceho vyvoja poistnych udalosti,
nezavislé ohodnotenie LIC pre vybrané
skupiny poistnych zmluv;

e preskumanie, ¢i Spolo¢nostou zverejnené
informacie v suvislosti so zavazkom zo
vzniknutych poistnych udalosti pre nezivotné
poistné zmluvy ocefiované metédou PAA
primerane adresuju relevantné kvantitativne
a kvalitativne pozZiadavky aplikovatelnych
standardov finanéného vykaznictva.

Zodpovednost' Statutarneho organu a osob poverenych spravou a riadenim za uctovnu

zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto G&tovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a
verny obraz podla Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou
Gniou a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie UCtovnej zavierky, ktord
neobsahuje vyznamné nespravnosti, i uz v désledku podvodu alebo chyby.
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Pri zostavovani Gétovne] zavierky je S$tatutéarny orgéan zodpovedny za zhodnotenie schopnosti
Spolo&nosti nepretrzite pokraovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoCnosti tykajlcich sa
nepretrzitého pokraovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrZitého
pokraGovania v ¢innosti v U¢tovnictve, ibaZze by mal v umysle Spolognost zlikvidovat alebo ukongit' jej
éinnost, alebo by nemal int realisticktt moznost' nez tak urobit,

Osoby poverené spravou a riadenim st zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva
Spolo¢nosti.

Zodpovednost’ auditora za audit uctovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, &i Uctovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, & uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane
nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupfa, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podla medzinarodnych auditorskych §tandardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju.
Nespravnosti méZu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povaZuju vtedy, ak by
sa dalo od8vodnene otakavat, Ze jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvnit’ ekonomicke rozhodnutia
pouzivatelov, uskutocnené na zéklade tejto (ictovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podlfa medzinarodnych auditorskych Standardov, po€as celého auditu
uplatfiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

* |dentifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti Uctovnej zavierky, ¢i uz v ddsledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto&riujeme auditorské postupy reagujice na tieto rizika a
ziskavame auditorské ddékazy, ktoré su dostatocné a vhodné na poskytnutie zékladu pre nas nazor.
Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v ddsledku podvodu je vy3Sie ako toto riziko v désledku
chyby, pretoze podvod mdze zahfiat tajnil dohodu, falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdive
vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

r

* Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za i&elom vyjadrenia nazoru na efektivnost
internych kontrol Spolo¢nosti.

*  Hodnotime vhodnost pouZitych Uétovnych zasad a Gctovnych metdd a primeranost uétovnych
odhadov a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskutoénené Statutarnym organom.

¢ Robime zaver o tom, &i Statutarny organ vhodne v Gétovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokragovania v ¢innosti a na zéklade ziskanych auditorskych dékazov zéver o tom, i existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost Spolocnosti nepretrZite pokraovat v €innosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze
vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na suvisiace informécie
uvedené v Uctovne] zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatocéné, modifikovat nés nazor.
Nage zavery vychadzaji z auditorskych dékazov ziskanych do datumu vydania nadej spravy
auditora. Budtce udalosti alebo okolnosti vdak mdzu spdsobit, Ze Spolo€nost prestane pokracovat
v nepretrzitej ¢innosti.

¢ Hodnotime celkovl prezentaciu, Struktiru a obsah Udétovnej zavierky vratane informécii v nej
uvedenych, ako aj to, &i Uétovna zavierka zachytava uskutonené transakcie a udalosti spdsobom,
ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravou a riadenim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a
harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane v3etkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré poéas nésho auditu zistime.

Osobam poverenym spravou a riadenim tieZ poskytujeme vyhlésenie o tom, Ze sme splnili prislusné
poZiadavky tykajuce sa nezavislosti a komunikujeme s nimi o vSetkych vztahoch a inych
skutoénostiach, pri ktorych sa moZno opodstatnene domnievat, Ze maju vplyv na nasu nezavislost, ako
aj o uskuto&nenych opatreniach na eliminaciu ohrozenia nezavislosti alebo o aplikovanych ochrannych
opatreniach.
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Zo skuto&nosti komunikovanych osobam poverenym spravou a riadenim uréime tie, ktoré mali najvacsi
vyznam pri audite Uétovnej zavierky bezného obdobia, a preto su kliéovymi zaleZitostami auditu. Tieto
zdleZitosti opiSeme v naSej sprave auditora, ak zékon alebo iny pravny predpis ich zverejnenie
nevyluuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, Ze urcita zaleZitost by sa v
nasej sprave uviest nemala, pretoze mozZno oddvodnene ocakavat, Ze nepriaznivé dosledky jej
uvedenia by prevazili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.

Sprava k d'alSim poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k inym informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyrocnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za iné informacie. Iné informécie pozostavaju z informacii uvedenych
vo vyro&nej sprave, zostavenej podla poZiadaviek zékona &. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni
neskorgich predpisov (,zakon o G&tovnictve®), ale nezahrnuji Gétovnl zévierku a nasu spravu auditora
k tejto Gdtovnej zavierke. Na§ nazor na Uctovnl zavierku sa nevztahuje na tieto iné informéacie vo
vyroénej sprave.

V suvislosti s auditom Gétovne]j zavierky je nadou zodpovednostou oboznamenie sa s tymito inymi
informaciami uvedenymi vo vyrognej sprave, ktori sme obdrzali pred diiom vydania spravy auditora z
auditu udtovnej zavierky, a postdenie, &i tieto iné informacie nie si vo vyznamnom nesulade s
auditovanou Gétovnou zavierkou alebo nadimi poznatkami, ktoré sme ziskali po¢as auditu Uuctovnej
zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne. Ak na zaklade nami vykonanej prace prideme
k zaveru, Ze tieto iné informacie s vyznamne nespravne, vyzaduje sa, aby sme tieto skutocnosti uviedli.

V stvislosti s vyroénou spravou zakon o Uétovnictve vyZzaduje, aby sme vyjadrili nazor na to, ¢i su tieto
iné informéacie uvedené vo vyroénej sprave v stlade s U€tovnou zavierkou zostavenou za to isté uctovne
obdobie, a &i vyro&na sprava obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o Gctovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pogas auditu U&tovnej zavierky, podla nasho nazoru, vo vSetkych
vyznamnych suvislostiach:

» tieto iné informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2023 su v sulade s Uctovnou
zavierkou zostavenou za to isté (ctovné obdobie,

* vyroéna sprava obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o uctovnictve.

Okrem toho zakon o Udtovnictve vyZaduje, aby sme uviedli, ¢i sme na zéklade naSich poznatkov o
Spolocnosti a situdcii v nej, ktoré sme ziskali po¢as auditu Gétovnej zavierky, zistili v tychto inych
informaciach uvedenych vo vyrognej sprave vyznamné nespravnosti. V tejto svislosti neexistuju
zistenia, ktoré by sme mali uviest.

DalSie poziadavky na obsah spravy auditora v zmysle Nariadenia Eurépskeho parlamentu a

Rady (EU) ¢. 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poziadavkach tykajacich sa statutarneho
auditu subjektov verejného zaujmu

Vymenovanie a schvalenie auditora

Za $tatutarneho auditora sme boli vymenovani §tatutarnym organom Spolognosti na zaklade nasho
schvélenia valnym zhromazdenim Spolocnosti 30. marca 2022. Celkové neprerudené obdobie nasej
zékazky, vratane predchadzajlicich obnoveni zakazky (predizeni obdobia, na ktoré sme boli pévodne
vymenovani) a nasich opatovnych vymenovani za $tatutarnych auditorov, predstavuje 6 rokov.

Konzistentnost' s dodatoénou spravou pre vybor pre audit

Nas$ nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodatonou spravou vypracovanou pre
vybor pre audit Spolo&nosti, ktori sme vydali v ten isty defi ako je datum vydania tejto spravy.
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Neauditorské sluzby

Neboli poskytované zakazané neauditorské sluzby uvedené v ¢lanku 5 ods. 1 Nariadenia Europskeho
parlamentu a Rady (EU) &. 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach tykajucich sa
Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli od
SpoloCnosti.

Okrem sluzieb Statutarneho auditu a sluZieb zverejnenych vo vyro¢nej sprave alebo Uctovnej zavierke
sme Spolo¢nosti a Gétovnym jednotkam, v ktorych ma Spolo¢nost rozhodujlci vplyv, neposkytli Ziadne
iné sluzby.

Auditorska spoloc¢nost: Zogpovedny auditgr:
KPMG Slovensko spol. s r.o. Ing. Stefan Karsay
Licencia SKAU ¢&. 96 Licencia UDVA ¢ 1210

Bratislava, 7. marca 2024



KOOPERATIVA poist'oviia, a. s. Vienna Insurance Group 1
Individualny vykaz o finanénej situacii
(V8etky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

. 2022 1. januar 2022
AKTIVA Poznamka 2023 upravené upravené
Hmotny majetok 5 36 129 34 507 32 264
Investicie do nehnutelnosti 828 777 776
Nehmotny majetok 6 14 789 14 768 13223
Aktiva s pravom na uZivanie 7 5388 3 857 3330
Investicie v dcérskych spoloénostiach 8 97 365 80 146 46 046
Finan¢né aktiva
Investicie:

- ocefiované v amortizovanej hodnote 9 133435 31675 29 507
- ocefované v realnej hodnote cez
ostatné komplexné zisky a straty 9 1169 404 1154 114 1376 757
- ocenovane v realnej hodnote cez
hospodarsky vysledok 9 173 215 250 652 334 243
Ostatné pohladavky 4434 3100 2760
Aktiva z poistnych zmlGv 13 35 829 20939 34 000
Aktiva zo zaistnych zmlav 13 146 195 73 822 50 655
Ostatné aktiva 4 466 3877 3622
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty 10 13 558 56 483 53 956
Pohladévka z dane z prijmov 3847 862 -
Aktiva celkom 1 838 882 1729 579 1981139
VLASTNE IMANIE
Zakladné imanie 11 49 791 49 791 49 791
Emisné azio 5892 5892 5892
Kapitalové fondy 46 508 46 508 46 508
Zakonny rezervny fond a ostatné rezervy 12 135 893 147 613 169 129
Vysledok hospodarenia predchadzajucich
u&tovnych obdabi a bezného roka 169 605 170 187 180 371
Vlastné imanie celkom 407 689 419 991 451 691
ZAVAZKY
Zavazky z poistnych zmlay 13 1347 056 1243 920 1458 733
Zavazky zo zaistnych zmliv 13 5 802 6012 3 991
OdloZeny daiovy zavazok 15 8 366 232 12 316
Netechnické rezervy 16 8 380 4027 4 508
Zavézky z obchodného styku a ostatné
zavazky 14 61 589 55 397 49 020
Zavazok z dane z prijmov - = 880
Zavizky celkom 1431193 1 309 588 1 529 448
Pasiva celkom (vlastné imanie a zavizky) 1838 882 1729 579 1981139

Tato uctovna zavierka bola schvalena predstavenstvom na zverejnenie dfia 26. februara 2024.

Ku/éﬂ 7 . Zé bl —

Ing. Vladimir Bakes, PhD. 419. Viera Kubasova
Predseda predstavenstva Clenka predstavenstva
a generalny riaditel

Poznamky na stranach 5 aZ 93 tvoria neoddelitelnt sugast tejto U¢tovnej zavierky.



KOOPERATIVA poistovia, a. s. Vienna Insurance Group 2
Individualny vykaz komplexnych ziskov a strat
(Vsetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)
2022
Poznamka 2023 upravené
Vynosy z poistnych sluzieb 17 447 803 402 812
Naklady na poistovacie sluzby 17 -381 659 -382 840
Cisté naklady zo zaistnych zmlav 17 -39 169 8 936
Zisk/strata z poistovacich sluzieb 26 975 28 908
Cisté vynosy z finanénych investicii 18 37708 10 284
Urokové vynosy vypoditané pouzitim metddy efektivnej Grokove;
miery 18 38 791 33 825
Ostatné vynosy z investicii 18 120 -37 514
Strata zo znizenia hodnoty finanénych aktiv 18 3785 -2 811
Investiéné vynosy 42 696 -6 500
Cisty finanény naklad alebo vynos z poistnych zmltv -7 308 15 876
Cisty finanény naklad alebo vynos zo zaistnych zmlav 2320 908
Cisty finanény vysledok z poistenia 18 -4 988 16 784
Ostatné vynosy 1560 2229
Ostatné prevadzkové naklady 19 -13 140 -7 812
Zisk pred zdanenim 53103 33 609
Dan z prijmu 21 -19 761 -10 559
Zisk po zdaneni 33 342 23 050
Polozky, ktoré nemb6zu byt reklasifikované do hospodarskeho
vysledku (zmena v realnej hodnote nastrojov vlastného imania) -8 981 3787
Ostatné komplexné zisky a straty (poloZky, ktoré mézu byt
reklasifikované do hospodarskeho vysledku) -2739 -25 303
Cisty finanény naklad alebo vynos z poistnych zmltv 13 -71762 254 797
Cisty finanény naklad alebo vynos zo zaistnych zmlav 13 3245 -8 772
Dlhové nastroje ocenené v realnej hodnote cez ostatné komplexné
zisky a straty
Cista zmena v realnej hodnote 45 228 -279 767
Cista hodnota reklasifikovana do vysledku hospodarenia 19 889 29
Odlozena dan 661 8410
Ostatné komplexné zisky a straty spolu, znizené o dan 12 11720 -21 516
21 622 1534

Komplexné zisky a straty za u¢tovné obdobie

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poistovia, a. s. Vienna Insurance Group 3
Individualny vykaz zmien vlastného imania
(Vsetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)
Rozdiely Vysledok
Rozdiely z precenenia hospodarenia
Zakonny Z prece- z poistnych predcha-
rezervny nenia cez zmlav cez dzajucich
fond ostatné ostatné uctovnych Vlastné
Zakladné Emisné Kapitalové a ostatné komplexné komplexné obdobi a imanie
Poznamka imanie azio fondy fondy zisky a straty zisky a straty bezného roka spolu

Stav k 1. januaru 2022 ako je
uvedené v predchadzajicom
obdobi 49 791 5892 46 508 10 050 59 275 - 214058 385574
Efekt prvotného vykazania
IFRS 17 - - - - -18 518 -51108 -69 626
Efekt prvotného vykazania
IFRS 9 - - 136 147 - 6524 142671
Efekt na odlozené dane - - -22 351 4 526 10 897 -6 928
Upraveny stav k
1. januaru 2022 49 791 5892 46 508 10 050 173 071 -13 992 180 371 451 691
Zisk po zdaneni - - - - - - 23 050 23 050
Ostatné komplexné zisky a
straty za rok 2022 - - - - -207 409 185 893 - -21516
Komplexné zisky a straty
spolu - - - - -207 409 185 893 23 050 1534
Transakcie s
akcionarmi
Vyplata dividend (Pozn. 17) - - - - - - -33234  -33234
Upraveny stav k
31. decembru 2022 49 791 5892 46 508 10 050 -34 338 171 901 170187 419 991
Zisk po zdaneni - - - - - - 33 342 33 342
Ostatné komplexné zisky a
straty za rok 2023 - - - - 40 050 -51 770 -3 11723
Komplexné zisky a straty
spolu - - - - 40 050 -51 770 33339 21619
Transakcie s
akcionarmi
Vyplata dividend (Pozn. 17) - - - - - - -33 921 -33 921
Stav k 31. decembru 2023 49 791 5892 46 508 10 050 5712 120 131 169 605 407 689

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poistovia, a.s. Vienna Insurance Group 4
Individualny vykaz penaznych tokov
(Vsetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

2023 2022
upravené

Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti
Zisk pred zdanenim 53 103 33609
Upravy o:

Odpisy 7 545 6 504

Zisk/strata z predaja dlhodobého hmotného majetku, nehmotného majetku a

investicii do nehnutelnosti -64 -793

Opravné polozky k finanénému majetku -3 119 3122

Zisk/strata z predaja a precenenia finanéného majetku 3292 41 691

Vynosy z dividend -3 145 -3 833

Urokové vynosy -39 026 -34 094
Zmena finanéného majetku ocenovaného v amortizovanej hodnote -101 619 -2510
Zmena finanéného majetku ocefiovaného v realnej hodnote cez OCI 24 807 -55 908
Zmena finanéného majetku ocefiovaného v realnej hodnote cez PL 93 994 41 897
Zmena v ostatnych pohladavkach -1 334 -340
Zmena aktiv a zavazkov z poistnych zmlav 16 485 53 045
Zmena aktiv a zavazkov zo zaistnych zmlav -69 340 -29 918
Zmena v ostatnych aktivach -589 -255
Zmena v zavazkoch z obchodného styku a ostatnych zavazkoch 3280 3516
Zmena v ostatnych rezervach 4 353 -481
Prijaté uroky 38 194 33916
Prijaté dividendy 3145 3833
Zaplatené dane z prijmov -13 951 -15 975
Ostatné -3 -
Cisté pefazné toky z prevadzkovej éinnosti 16 008 77 026
Penazné toky z investi¢nej ¢innosti
Nakup hmotného majetku -4 227 -4 620
Nakup nehmotného majetku -3 590 -4 575
Nakup investicii do nehnutelnosti -67 -15
Akvizicia dcérskych a pridruzenych spolo¢nosti -17 219 -33 000
Prijmy z predaja hmotného majetku 91 945
Cisté penazné toky pouzité v investiénej éinnosti -25 012 -41 265
Penazné toky z finan€nej ¢innosti
Dividendy vyplatené akcionarom -33 921 -33 234
Cisté penazné toky pouzité vo finanénej éinnosti -33 921 -33 234
Cisty pokles/narast pefiaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov -42 925 2 527
Peniaze a penazné ekvivalenty k 1. januaru 56 483 53 956
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty k 31. decembru 13 558 56 483

Spoloc¢nost klasifikuje pefazné toky z nakupov a predajov finanéného majetku ako prevadzkové periazné toky,
kedZe nakupy su financované z pefaznych tokov z vydanych poistnych zmluv.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poistovia, a. s. Vienna Insurance Group 5
Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

1 Vseobecné informacie

KOOPERATIVA poistoviia, a. s. Vienna Insurance Group (dalej len ,Spolo¢nost®) bola zapisana do
obchodného registra dria 29. novembra 1990. Povolenie k prevadzkovaniu poistovacej €innosti ziskala
Spolo¢nost dna 10. aprila 1991.

Spolo¢nost sa zaobera poistovacou a zaistovacou ¢innostou od roku 1991. Spolo¢nost sa Specializuje na
poistovanie vSetkych druhov majetku, zodpovednosti za Skodu a inych zaujmov, poistenia oséb vSetkého
druhu ako aj poistovanie zahraniénych zaujmov a zaistenie.

Struktira akcionarov Spolognosti k 31. decembru 2023 a 2022 bola nasledovna:

31. december 2023

Podiel na zakladnom imani Hlasovacie prava
tis. EUR % %
VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener
Versicherung Gruppe 46 988 94,37 94,37
SECURIA, majetkovospravna a podielova s.r.o. 2041 4,10 4,10
Slovenska sporitelfia, a.s. 762 1,63 1,53
Spolu 49 791 100,00 100,00
31. december 2022
Podiel na zakladnom imani Hlasovacie prava
tis. EUR % %
VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener
Versicherung Gruppe 46 988 94,37 94,37
SECURIA, majetkovospravna a podielova s.r.o. 2 041 410 410
Slovenska sporitelfia, a.s. 762 1,53 1,53
Spolu 49 791 100,00 100,00

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe, Vieden, je 100 %-nym vlastnikom
spolo&nosti SECURIA, majetkovospravna a podielova s. r. 0. Kone&nou materskou spolo&nostou a koneénou
ovladajucou osobou je Wiener Stadtische Wechselseitige Versicherungsanstalt — Vermdgensverwaltung.

Priemerny pocet zamestnancov Spolo¢nosti v priebehu roka 2023 bol 1 259, pocet riadiacich pracovnikov bol
6 (v roku 2022: 1 245, 6 riadiacich pracovnikov).

Zlozenie Statutarnych organov Spoloc¢nosti bolo nasledovné:

Predstavenstvo:

K 31. decembru 2023

Predseda: Ing. Vladimir Bake$, PhD.
Podpredseda: Dr. Franz Kosyna
Clenovia: Mgr. Zdeno Gossanyi

Mgr. Blanka Hatalova
Ing. Viera Kubadova
Mag. iur. Patrick Skyba

K 31. decembru 2022

Predseda: Ing. Vladimir Bake§, PhD.
Podpredseda: Dr. Franz Kosyna
Clenovia: Mgr. Zdeno Gossanyi

Mgr. Blanka Hatalova
Ing. Viera KubaSova
Mag. iur. Patrick Skyba

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poistovia, a. s. Vienna Insurance Group 6
Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

Dozorna rada:

K 31. decembru 2023

Predseda: Dr. Peter Thirring
Podpredseda: Hartwig Georg Loger
Clenovia: Mgr. Juraj Barta

Mgr. Darina Bednarikova

Ing. Milan Berke$

Mag. Christian Brandstetter
RNDr. Miroslav Kiralvarga, MBA
Ing. Peter Kuzma

Doc. Ing. Jozef Makuch, PhD.
Ing. Martin Potucek

Ing. Vladimir Slezak

K 31. decembru 2022

Predseda: Dr. Peter Thirring
Podpredseda: Hartwig Georg Loger
Clenovia: Mgr. Juraj Barta (od 26. jula 2022)

Mgr. Darina Bednarikova (od 12. januara 2022)

Ing. Milan Berkes (od 12. januara 2022)

Mag. Christian Brandstetter

RNDr. Miroslav Kiralvarga, MBA (od 1. januara 2022)
Ing. Peter Kuzma (od 20. oktobra 2022)

Doc. Ing. Jozef Makuch, PhD. (od 1. januara 2022)
Ing. Martin Potucek (od 12. januara 2022)

Ing. Vladimir Slezak (od 1. januara 2022)

Sidlo Spolo¢nosti

KOOPERATIVA poistovria, a. s. Vienna Insurance Group
Stefanovicova 4
816 23 Bratislava, Slovenska republika

Identifikacné Cislo: 00585441
Danové identifikacné &islo: 2020527300

Tato uctovna zavierka je zostavena ako individualna, v sulade s poziadavkami § 17a odseku 1) Zakona
o UCtovnictve ¢&. 431/2002 Z. z. v zneni neskorSich predpisov (“Zadkona o uctovnictve®) a v sulade
s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi v EU (“IFRS*). Vyznamné investicie
v dcérskych spolonostiach su popisané v poznamke 9, spdsob uc€tovania investicii v dcérskych

spoloénostiach je popisany v poznamke 3.1.

Spoloc¢nost a jej dcérske spolocnosti (“podskupina®) st su¢astou Skupiny VIENNA INSURANCE GROUP AG
Wiener Versicherung Gruppe (“Skupina®).

Spolo&nost’ vyuzila vynimku uvedenu v IFRS 10 ods. 4 av § 22 ods. 8 Zakona o uU¢tovnictve a nezostavila
konsolidovanu uctovnu zavierku k 31. decembru 2023. Konsolidovana uctovna zavierka zostavend v sulade s
IFRS bude pripravena spoloCnostou VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe,
Schottenring 30, 1010 Vieden, Rakusko (adresa registrového sudu: Handelsgericht Wien, 1030 Wien,
Marxergasse 1a, DVR: 0000550922).

V konsolidovanej uctovnej zavierke, dcérske spolocnosti, ktoré su spolo¢nostami, kde Skupina vlastni priamo
alebo nepriamo viac ako polovicu hlasovacich prav alebo ma pravo inym spésobom vykonavat kontrolu nad
¢innostou dcérskych spolo¢nosti, budu pine konsolidované.

Aby uzivatelia tejto individualnej uctovnej zavierky ziskali Uplné informacie o finanénej situacii, vysledku
hospodarenia a cash flow Skupiny ako celku, tato individualna uctovna zavierka by mala byt posudzovana

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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a chapana v suvislosti s udajmi v konsolidovanej uc¢tovnej zavierke pripravenej k 31. decembru 2023
spolo€nostou VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe, Schottenring 30, 1010
Viedeni, Rakusko, hned ako tato konsolidovana uctovna zavierka bude zverejnena.

Uégtovna zavierka bola zostavena na zéklade principu historickych cien s vynimkou finanénych aktiv, ktoré su
vykazané v realnej hodnote cez ostatné sucCasti komplexného vysledku, a s vynimkou finanénych aktiv
ocenovanych v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok, ktorej zmena je uétovana do hospodarskeho
vysledku a poistnych a zaistnych zmluvach.

Zostavenie uctovnej zavierky v sulade s IFRS si vyzaduje pouzit’ ur€ité zasadné uctovné odhady. Vyzaduje
tiez, aby manazment uskutoCnil urcité rozhodnutia v procese uplathovania uétovnych metéd Spolo¢nosti.
Oblasti, ktoré vyzaduju vysSi stupen usudku alebo vykazuju vysSiu mieru zlozitosti alebo oblasti, kde su
predpoklady a odhady vyznamné pre uctovnu zavierku:
klasifikacia finanénych nastrojov (Poznamka 3)

+ klasifikacia poistnych a zaistnych zmluv (Poznamka 3)

» ocenovanie realnej hodnoty finanénych nastrojov (Poznamka 9)

» ocenovanie poistnych a zaistnych zmliv (Poznamka 13)

* znizenie hodnoty finanénych nastrojov (Poznamka 9)

+ znizenie hodnoty podielov v dcérskych spolo¢nostiach (Poznamka 8)

V3etky udaje v Poznamkach su uvedené v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak.

Ustovné metddy uvedené nizie boli uplatiované konzistentne vo véetkych obdobiach vykazanych v tejto
uctovnej zavierke.

Ustovna zavierka bola zostavena za predpokladu nepretrzitého trvania &innosti Spolognosti.

2 Uplatnenie novych uétovnych standardov a interpretacii
21 Neaplikované uctovné standardy a interpretacie

Nasledovné nové a doplnené Standardy su ucinné pre roéné ucétovné obdobia zacinajuce po 1. januari 2023
(skorsia aplikacia mozna). Spolo¢nost neprijala pred€asne ziadny z tychto novych a doplnenych Standardov
a neocCakava, Ze budu mat vyznamny vplyv na Gctovnu zavierku Spolocnosti, ked nadobudnu uginnost.

* Dodatky k IAS 12 Dane z prijmov: Medzindrodna darfiova reforma — modelové pravidla druhého piliera
Klasifikacia zavazkov ako obezné a neobezné (Doplnenia k IAS 1);
Dlhodobé zavazky s kovenantami (Doplnenia k 1AS 1);
Dohody o financovani dodavatefov (Doplnenia k IAS 7 a IFRS 7);
Zavazok z lizingu pri predaji a spatnom lizingu (Doplnenia k IFRS 16);
Nedostato¢na zamenitelnost’ (Doplnenia k IAS 21).

e o o o o

2.2 Nové a doplnené Standardy a interpretacie

Spolo¢nost prvotne aplikovala IFRS 17 a IFRS 9 od 1. januara 2023. Tieto Standardy priniesli vyznamné
zmeny v Uctovani poistnych a zaistnych zmlav a finanénych nastrojov. V désledku toho Spolo¢nost’ upravila
niektoré porovnavacie hodnoty a zverejnila treti vykaz o financne;j situacii k 1. januaru 2022.

Povaha a vplyv klu€ovych zmien v uétovnych zasadach Spolo&nosti vyplyvajlcich z prijatia IFRS 17 a IFRS 9
su zhrnuté nizSie:

(i) IFRS 17 Poistné zmluvy

Nahradenim IFRS 4, IFRS 17 stanovuje zasady vykazovania, ocernovania, prezentacie a zverejfiovania
poistnych zmluv, zaistnych zmlav a investi¢énych zmliv s podielmi na prebytku. Zavadza model, ktory ocenuje
skupiny zmluv na zaklade odhadov sucasnej hodnoty buducich penaznych tokov, o ktorych sa predpoklada,
ze vzniknu pri plneni zmluv, explicitnej rizikovej prirazke na nefinanéné rizika (angl. risk adjustment for non-
financial risk) a zmluvnej servisnej marze (,CSM").

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Podrla IFRS 17 vynosy z poistenia v kazdom uctovnom obdobi predstavuju zmeny v zavazkoch za zostavajuce
krytie za sluzby, za ktoré Spolo¢nost’ o€akava, Ze dostane protihodnotu, a pridelenie priraZzok a, ktoré suvisia
s oCakavanymi pefiaznymi tokmi z obstarania poistenia. Okrem toho investi¢né komponenty uz nie su zahrnuté
vo vynosoch z poistenia a nakladoch na poistné sluzby.

Finanéné vynosy alebo naklady z poistenia, disagregované medzi vysledkom hospodarenia a ostatnymi
komplexnymi ziskami a stratami pre rizikové Zivotné poistenie a sporiace produkty, zmluvy ocefiované podla
modelu GMM, su vykazané oddelene od vynosov z poistenia a nakladov na poistné sluzby.

Spolo¢nost aplikuje metédu alokéacie poistného (z angl. premium allocation approach PAA) na zjednoduSenie
ocefovania zmluv v neZivotnom segmente (nevyznamna &ast Zivotnych poistnych zmlav je tiez ocefiovana
pouzitim PAA modelu). Pri ocefovani zavazkov na zostavajuce krytie je PAA podobny predchadzajucemu
uctovnému postupu Spolo¢nosti. Pri ocefiovani zavazkov zo vzniknutych poistnych udalosti vSak Spolo¢nost
teraz diskontuje budiuce pefiazné toky (pokial sa neoCakava, Ze nastanu do jedného roka alebo skor od
datumu vzniku poistnych udalosti) a zahffia explicitnu rizikovu Upravu o nefinanéné rizika.

VSetky obstaravacie ceny boli predtym uctované a vykazané ako samostatny majetok zo suvisiacich poistnych
zmluv (deferred acquisition costs), kym tieto naklady neboli zahrnuté vo vysledku hospodarenia. Podla IFRS
17 sa iba pefiazné toky z obstarania poistenia, ktoré vzniknu pred vykazanim suvisiacich poistnych zmluav,
vykazuju ako samostatny majetok a testuju sa na navratnost. Tento majetok je vykazany v uctovnej hodnote
suvisiaceho portfélia zmluv a je oduc¢tovany, ked su suvisiace zmluvy prvotne vykazané.

Vynosy a naklady zo zaistnych zmlav, ktoré nie su finanénymi vynosmi alebo nakladmi z poistenia sa teraz
uvadzaju ako jedna suma v &istom vyjadreni v hospodarskom vysledku. Predtym boli ¢iastky vymozené od
zaistovatelov a naklady na zaistenie vykazané samostatne.

Vysvetlenie, ako Spolo¢nost Uctuje poistné a zaistné zmluvy podla IFRS 17, je uvedené v poznamke 3.11.
Prechod

Zmeny v UcCtovnych zasadach vyplyvajuce z prijatia IFRS 17 boli aplikované s pouzitim uUplného
retrospektivneho pristupu v najvacSom vykonatefnom rozsahu, okrem pripadov opisanych nizSie. V ramci
uplného retrospektivneho pristupu k 1. januaru 2023 Spolo&nost’

» oductuje uz vykazané zostatky, ktoré by neexistovali, ak by sa vzdy uplatfoval IFRS 17 (vratane
niektorych ¢asovo rozliSenych obstaravacich nakladov, rezerv na odvody pripadajuce na existujuce
poistné zmluvy a nehmotny majetok z nadobudnutych poistnych zmlav);

» identifikuje, vykaze a oceni kazdu skupinu poistnych a zaistnych zmlav, ako keby sa IFRS 17 aplikoval
vzdy;

» identifikuje, vykaze a oceni akykolvek majetok pre pefiazné toky suvisiace so zaciatoCnymi nakladmi
tak, ako keby sa IFRS 17 uplatfioval vzdy, s vynimkou toho, Ze ich navratnost nebude testovana pred
1. januarom 2022;

* vykaze vSetky vyplyvajuce Cisté rozdiely vo vlasthom imani.

Ak by nebolo mozné uplatnit’ Uplny retrospektivny pristup na skupinu zmlav, potom by Spolo¢nost aplikovala
pristup realnej hodnoty, kedze nemohla ziskat primerané a preukazatelné informacie potrebné na uplatnenie
modifikovaného retrospektivneho pristupu.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poistné zmluvy, zaistné zmluvy

Spoloc¢nost pri prechode na IFRS 17 uplatfiuje uplny retrospektivny pristup na v8etky neZivotné skupiny zmlav
a nasledujuce pristupy ku skupinam Zivotnych zmluv:

Odvetvie Produktova skupina Pristup pri prechode k zivotnym zmluvam
Prvopoistenie | ANNU - Dochodkové

poistenie

DEPOSIT - Vkladové

poistenie

DOWRY - Venové poistenie
ENDO - ZmieSané poistenie

HYBRID - Kombinovany
produkt kapitalového

a investi¢ného poistenia
IL - Indexovo viazané
poistenie

TERM - Rizikové Zivotné
poistenie

TERM_GRP - Rizikové
Zivotné poistenie

UL - Poistenie viazané na
podielové jednotky

WL - Pohrebné poistenie

rok vzniku 2019 a starsie: Metdda realnej hodnoty
rok vzniku 2020 a novsie: Uplna retrospektivha metéda

CREDIT - Poistenie k tveru | rok vzniku 2021 a starSie: Metdda realnej hodnoty

Zaistenie ELIF SP — Zivotné zaistenie
Surplus pre produkty rok vzniku 2021 a starSie: Metéda reélnej hodnoty
Poistenia k uveru

LIFE SP — Zivotné zaistenie

Surplus rok vzniku 2019 a starSie: Metdda realnej hodnoty
PACC QS - Kvotové rok vzniku 2020 a novsie: Uplna retrospektivna metéda
zaistenie Urazu a Urazovych

pripoisteni

PACC XL - Zaistenie
Skodového nadmerku urazu
a urazovych pripoisteni
F-LIFE- Fakultativne
zivotné zaistenie

CRLIF QS — Kvétove
zaistenie kreditnych rizik
LIFE QS — Kvétové
zaistenie Zivotnych rizik
F-Cardif — Fakultativne
zaistenie Cardif

Spolo¢nost povazuje Uplny retrospektivny pristup za nevykonatelny za ktorejkolvek z nasledujucich okolnosti:

* Vplyv retrospektivnej aplikacie nie je mozné urcit, pretoze neboli zozbierané pozadované informécie (alebo
neboli zozbierané dostato¢ne podrobne) alebo nie su dostupné z dévodu migracie systému, poziadaviek
na uchovavanie udajov alebo inych dévodov. Takéto informacie pre uréité zmluvy zahffiaju:

- ocCakavania o ziskovosti zmluvy a riziku, ze sa stane nevyhodnou, potrebné na identifikaciu skupiny
zmluv;

- informacie o historickych penaznych tokoch (vratane perfiaznych tokov suvisiacich so zaciatoénymi
nakladmi a inych penaznych tokov vzniknutych pred vykazanim suavisiacich zmliv) a diskontnych
sadzbach pozadovanych na uréenie odhadov penaznych tokov pri prvotnom vykazani a naslednych
zmenach pri retrospektivnom pristupe;

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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- informacie potrebné na alokaciu fixnych a variabilnych reZijnych ndkladov na skupiny zmluv, pretoZe
uctovné zasady takéto informacie nevyzadovali; a

- informacie o ur€itych zmenach v predpokladoch a odhadoch, pretoZze neboli dostatoéne priebeZzne
dokumentované.

+ Uplny retrospektivny pristup si vyzaduje predpoklady o zameroch vedenia Spolo&nosti v predchadzajucich
obdobiach, alebo vyznamné uctovné odhady, ktoré nie je mozné urobit bez pouzitia spatného pohladu.
Takéto predpoklady a odhady pre ur€ité zmluvy zahffaja:

- o€akavania pri vzniku zmluvy o podieloch poistnikov na vynosoch z podkladovych poloZiek potrebnych
na identifikaciu zmlav s prvkami priamej ucasti;

- predpoklady o diskontnych sadzbach, a

- predpoklady o rizikovej uprave o nefinanéné riziko.

Metdda realnej hodnoty

Podla metddy realnej hodnoty sa CSM (alebo stratovy komponent) k 1. januaru 2022 ur¢i ako rozdiel medzi
realnou hodnotou skupiny zmldv k tomuto datumu a su€asnou hodnotou pefiaznych tokov (angl. “Fulfilment
cashflows®) k tomuto datumu. Spolo¢nost ocenila realnu hodnotu zmldv ako sucet (a) su€asnej hodnoty
penaznych tokov ktoré oCakava, Ze budu vygenerované zo zmluv, uréenej metddou diskontovanych
penaznych tokov (vratane rizikovej prirazky); a (b) dodato¢nej marze uréenej metddou ceny kapitalu.

Penazné toky zohladnené v oceneni realnej hodnoty su konzistentné s tymi, ktoré su v ramci hranic zmluvy.
Preto sa pri ur€ovani realnej hodnoty tychto zmluv neberu do Uvahy penazné toky suvisiace s oGakavanymi
buducimi obnoveniami poistnych zmlav, ak su mimo hranice zmluvy. Su€asna hodnota buducich pefiaznych
tokov zohladfiovanych pri ocefovani realnou hodnotou je do znalnej miery konzistentnd so sucasnou
hodnotou pefnaznych tokov zo zmluvy.

Rozdiely v pristupe Spolo¢nosti k oceneniu realnej hodnoty od poziadaviek IFRS 17 na meranie sucasnej
hodnoty penaznych tokov zo zmluvy povedu ku vzniku CSM k 1. januaru 2022. Konkrétne, Spolo¢nost’ do
ocenenia realnou hodnotou zahrnula rizikovd marzu, ktora reflektuje poziadavky uc€astnikov trhu na
kompenzaciu za neistotu obsiahnuti v penaznych tokoch a ziskovd marzu, ktora reflektuje poziadavky
ucastnikov trhu na prevzatie povinnosti suvisiacich s poistnymi zmluvami. Pri tejto marzi Spolo€nost zohladnila
aj urcité naklady, ktoré nie su priamo priraditelné k plneniu zmlav (napr. vSeobecné rezijné naklady) a urcité
rizika, ktoré nie su zahrnuté v sucasnej hodnote penaznych tokov zo zmluvy (napr. vSeobecné operacné
riziko), okrem inych faktorov, ktoré by u€astnik trhu zvazil.

Spolo¢nost pouZila pre vSetky zmluvy ocefiované metddou redlnej hodnoty primerané a preukazatelné
informacie dostupné k 1. januaru 2022 na urcenie:

» identifikacie skupiny zmluv;

+ & zmluva spifia definiciu zmluvy s prvkami priamej G&asti;

* identifikacie penaznych tokov ohladom podielov na prebytku pre zmluvy bez prvkov priamej ucasti; a
+  &iinvestiéna zmluva spifia definiciu investiénej zmluvy s DPF.

Skupiny zmluv ocefiovanych metddou reélnej hodnoty obsahuju zmluvy vydané s viac ako ro€nym odstupom.
Pre tieto skupiny boli diskontné sadzby pri prvothom vykazani uréené k 1. januaru 2022 namiesto ku driu
prvotného vykazania.

Pre vSetky zmluvy ocefiované metdédou realnej hodnoty bola vySka finanénych vynosov alebo nakladov z
poistenia akumulovana v OCI k 1. januaru 2022 vo vySke nula.

Realna hodnota poistnych zmlav

Spolo¢nost ocerovala realnu hodnotu poistnych zmluv pri nadobudnuti zmlav v ramci podnikovej kombinacie
a pri aplikovani pristupu realnej hodnoty pri prechode na IFRS 17. Spolo¢nost ocefovala realnu hodnotu
poistnych zmluv ako sucet (a) suCasnej hodnoty Cistych pefaznych tokov, ktoré o€akava, ze budu
vygenerované zo zmluv, uréenej metddou diskontovanych pefiaznych tokov; a (b) dodato&nej marze uréenej
metddou intervalov spolahlivosti.
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KOOPERATIVA poist'oviia, a. s. Vienna Insurance Group 11
Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

Pefazné toky zohladnené pri ocefiovani realnou hodnotou su konzistentné s tymi, ktoré su v ramci hranic
zmluvy. Preto sa pri urovani realnej hodnoty tychto zmlav neberd do uUvahy pefiazné toky suvisiace s
oCakavanymi buducimi obnoveniami poistnych zmluv, ak s mimo zmluvnej hranice.

Rozdiely v pristupe Spolo¢nosti k oceneniu realnej hodnoty od poziadaviek IFRS 17 na meranie sucasnej
hodnoty penaznych tokov zo zmluvy viedli ku vzniku CSM k datumu akvizicie alebo prechodu. Pri ocenovani
realnej hodnoty Spolonost najma:

» zohladnuje pefiazné toky zahrnuté do ocefiovania sucasnej hodnoty pefiaznych tokov zo zmluvy, ale
upravuje ich tak, aby reflektovali perspektivu u€astnikov trhu. Napriklad nakladové penazné toky sa
zvy8uju, aby pokryli primeranu urovefi vdeobecnych rezZijnych nakladov, ktoré nie su priamo
priraditelné k plneniu poistnych zmluv, ale ktoré by G€astnik trhu, ktory zmluvy nadobuda, oCakaval,
Ze bude znasat;

* pouziva diskontné sadzby pouZité pri merani sucasnej hodnoty penaznych tokov zo zmluvy, ale
zvy8uje sadzby tak, aby odrazali vplyv rizika nevykonnosti Spolo¢nosti; a

« zahfila marZzu s rizikovym poistnym, ktora reflektuje to, €o by ucastnici trhu pozadovali ako
kompenzaciu za neistotu obsiahnutt v pefaznych tokoch a ziskovd marzu, ktora by reflektovala to, ¢o
by ucastnici trhu pozadovali na prevzatie zavazkov vyplyvajucich z poistnych zmluv. Spolo¢nost’ pri
uréovani rizikového poistného pocita s urcitymi rizikami, ktoré sa nepremietli do sucasnej hodnoty
penaznych tokov zo zmluvy, ale U¢astnici trhu by ich zohladnili — napr. vSeobecné operacné riziko.

(i) IFRS 9 Finanéné nastroje

IFRS 9 nahradil IAS 39 Finan€né nastroje: vykazovanie a ocerovanie pre ro¢né obdobia zadinajuce od
1. januara 2018 alebo neskér. Spolo¢nost’ si vdak uplatnila podla doplneni IFRS 4 do¢asnu vynimku z IFRS 9
a tym posunula datum prvotného uplatnenia IFRS 9, aby doSlo k zosuladeniu s prvotnym uplatnenim IFRS 17.

Kategorizacia a ocenovanie

Kategorizacia finanéného majetku podla IFRS 9 je vo vSeobecnosti zaloZzena na obchodnom modeli, v ktorom
sa spravuje finanény majetok, a jeho zmluvnych charakteristikach pernaznych tokov. IFRS 9 zaraduje cely
finanény majetok do troch hlavnych kategérii oceriovania finanéného majetku — majetok v amortizovanej
hodnote, v realnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného vysledku (FVOCI) a v realnej hodnote cez
hospodarsky vysledok (FVTPL) — a odstrafiuje predchadzajuce kategérie IAS 39 — investicie drzané do

splatnosti (HTM), p6zi¢ky a pohfadavky (LR) a finanény majetok drzany na predaj (AFS).
Znehodnotenie

IFRS 9 nahradza model ,vzniknutej straty“ v IAS 39 modelom ,o€akavanej uverovej straty“ (ECL model), o
znamena, Ze stratova udalost uZ nebude musiet nastat pred vykézanim opravnej poloZzky. Novy model
znehodnotenia sa vztahuje na finanény majetok oceneny v amortizovanej hodnote a dlhové nastroje vo
FVOCI.

Pristup pri prechode

Spoloc¢nost pouzila volitefny pristup prekrytia kategorizacie, ktory umoznuje subjektom, ktoré prvotne aplikuju
IFRS 17 a IFRS 9 suc€asne, prezentovat porovnavacie informacie o finanénom majetku vratane majetku
drzaného na Cinnosti mimo zmluv spadajucich pod IFRS 17, ako keby sa na tieto finanéné aktiva vztahovali
poziadavky na klasifikaciu a ocefiovanie podfa IFRS 9.

Spolo¢nost pouzila primerané a preukazatelné informacie dostupné k datumu prechodu, aby urcila, ako
Spolo¢nost oCakava, ze bude finanény majetok klasifikovany a oceriovany pri prvotnej aplikacii IFRS 9.
Pravidla pre znehodnotenie boli aplikované na prekrytie kategorizacie, aj ked sa to od Spolo¢nosti
nevyzadovalo. Akykolvek rozdiel medzi predchadzajucou ucétovnou hodnotou finanéného nastroja a sumou
vyplyvajucou z pouzitia prekrytia kategorizacie bol vykazany vo vlastnom imani k datumu prechodu.

Pre zniZenie uc¢tovného nesuladu bola klasifikacia finanéného majetku pre otvaracie stavy podla IFRS 9 ¢o
najviac zosuladena s OCI opciou podla IFRS 17 (o znamena roz€lenit' finanéné vynosy alebo naklady
poistenia medzi sumy zahrnuté do vysledku hospodarenia a sumy zahrnuté v ostatnom komplexnom vysledku)
vybranou pre vydané a drzané poistné a zaistné zmluvy Spolo¢nosti.
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Zverejnenia pri prechode
Porovnatelné obdobie bolo upravené.

Nasledujuce posudenia boli vykonané na zaklade skuto€nosti a okolnosti, ktoré existovali k 1. januaru 2023:
» urCenie obchodného modelu, v ramci ktorého je finanény majetok drzany;
* oznacenie a zruSenie predchadzajucich oznaceni urcitého finanéného majetku a finanénych zavazkov
meranych vo FVTPL;
» oznacenie niektorych investicii do majetkovych nastrojov, ktoré nie su drzané na obchodovanie vo
FVOCI.

Ak mal finanény majetok nizke Gveroveé riziko k 1. januaru 2023, potom Spolocnost stanovila, Ze Gveroveé riziko
majetku sa od prvotného vykézania vyrazne nezvysilo.

Nasledujuca tabufka a sprievodné poznamky niZ8ie vysvetluju pédvodné kategérie ocefiovania podfa IAS 39 a
nové kategorie ocenovania podla IFRS 9 pre kazdu triedu finanéného majetku Spolo¢nosti a finanénych
zavazkov k 1. januaru 2023:

P6 . - Pévodna J. .
o6vodna Nova .y . Nova uctovna
e ) AP uctovna
kategorizacia podla kategorlzama hodnota podfa h(?dnota
IAS 39 podla IFRS 9 IAS 39 podla IFRS 9
Finanény majetok
Finan&né investicie
Statne dlhopisy’ AFS FVOCI 285172 285172
Statne dihopisy’ HTM FVOCI 119 460 124 152
Statne dlhopisy LR FVOCI 76 352 77 214
Korporatne dlhopisy’ AFS FVOCI 422 427 422 427
Korporatne dlhopisy’ HTM FVOCI 112 434 119 503
Korporatne dlhopisy’ LR FVOCI 32 459 26 689
LR
Korporatne dlhopisy’ (reklasifikované) FVOCI 22 341 23 945
Statne dlhopisy? FV FVTPL 761 761
Korporatne dlhopisy? FV FVTPL 38 330 38 330
Nastroje vlastného imania® AFS FVOCI 26 525 75012
Investi¢né fondy* AFS FVTPL 104 070 104 070
Investi¢né fondy* FV FVTPL 107 491 107 491
Uvery LR AC 31863 31676
Pohladavky z obchodného styku a
ostatné pohladavky® LR AC 2 650 2650
Peniaze a ostatné pefiazné ekvivalenty LR AC 56 485 56 483
Finanéné zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné
zavazky® AC AC 34 717 34 717

1. Spolo¢nost berie do Uvahy, Zze podla IFRS 9 su tieto cenné papiere drzané v ramci obchodného modelu,
ktorého ciel sa dosahuje tak inkasovanim zmluvnych pefiaznych tokov, ako aj predajom finanéného
majetku. Zmluvné podmienky tohto finanéného majetku davaju k ur€itym datumom vznik pefiaznych
tokov, ktoré su SPPI. Tieto aktiva boli preto podfa IFRS 9 klasifikované ako finanny majetok vo FVOCI.

2. Zmluvné podmienky tohto podnikového dlhopisu nevedu v urcitych datumoch k perfiaznym tokom, ktoré
su SPPI. Tento majetok bol preto povinne klasifikovany ako finanény majetok vo FVTPL podla IFRS 9.

3. Tieto nastroje vlastného imania predstavuju investicie, ktoré ma spolo€¢nost’ v umysle dlhodobo drzat na
strategickeé ucely. V sulade s IFRS 9, Spolo¢nost oznacila tieto investicie k 1. januaru 2023 ako ocenené
FVOCI. Podra IAS 39 bola tato investicia klasifikovana ako k dispozicii na predaj a ocenena obstaravacou
cenou.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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4. Podla IFRS 9 sa tento majetok povinne ocefuje vo FVTPL, pretoZe negeneruje pefazné toky, ktoré su
SPPI, pokial sa Spolo¢nost nerozhodla ich ocefiovat vo FVOCI (bod 2).

5. Z pbvodnej polozky suvahy Pohladavky podla IFRS 4/IAS 39 vo vyske 35 831 tis. EUR sa 33 181 tis.
EUR tykalo pohladavok z poistenia a z priameho a postupeného zaistenia. Tieto zostatky spadaju do
rozsahu posobnosti IFRS 17, a preto nie su suc¢astou porovnavacej tabulky uvedenej vyssie.

6. Z pbvodnej polozky suvahy Zavazky podla IFRS 4/IAS 39 vo vyske 80 744 tis. EUR sa 46 027 tis. EUR
tykalo pohladavok z poistenia a z priameho a postupeného zaistenia. Tieto zostatky spadaju do rozsahu
pbsobnosti IFRS 17, a preto nie su suc€astou porovnavacej tabulky uvedenej vyssie.

Nasledujuca tabulka uvadza do suladu uctovné hodnoty finanéného majetku podfa I1AS 39 s uctovnymi
hodnotami podfa IFRS 9 pri prechode na IFRS 9 dfia 1. januara 2023:

31. december Reklasifikacia ECL/ 1. januar 2023
2022 IAS 39 Precenenie IFRS 9
Finan€ény majetok
Finan&né investicie
Statne dlhopisy z AFS do FVOCI 285172 - - 285172
Statne dlhopisy z HTM do FVOCI 119 460 - 4 692 124 152
Statne dlhopisy z LR do FVOCI 76 352 - 862 77 214
Korporatne dlhopisy z AFS do FVOCI 422 427 - - 422 427
Korporatne dlhopisy z HTM do FVOCI 112 434 - 7 069 119 503
Korporatne dihopisy z LR do FVOCI 32 459 - -5770 26 689
Korporatne dlhopisy z LR reklasifikované
do FVOCI 22 341 - 1604 23 945
Statne dlhopisy z FV do FVTPL 761 - - 761
Korporatne dlhopisy z FV do FVTPL 38 330 - - 38 330
Nastroje vlastného imania z AFS do FVOCI 26 525 - 48 487 75012
Investi¢né fondy z AFS do FVTPL 104 070 - - 104 070
Investi¢né fondy z FV do FVTPL 107 491 - - 107 491
Uvery 31863 - -187 31676
Pohfadavky z obchodného styku a ostatné
pohladavky 2650 - - 2650
Peniaze a ostatné pernazné ekvivalenty 56 485 - -2 56 483
Finanéné zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné
zavazky 34 717 - - 34 717

Nasledujuca tabulka zosuladuje suhrnné opravné polozky na uUverové straty podla IAS 39 s opravnymi
polozkami ECL podfa IFRS 9:

31. december ECL 1. januar 2023
1AS 39 precenenie IFRS 9

Dlhové cenné papiere oceiiované vo FVOCI
podla IFRS 9
Z AFS podfa IAS 39 2500 1717 4217
Z HTM podla IAS 39 - 19 19
Z LR podra IAS 39 - 676 676
Z LR reklasifikovanych podfa IAS 39 - 22 22
Finanény majetok v AC podla IFRS 9
Z LR podra IAS 39 1216 188 1404
Spolu 3716 2 622 6 338

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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IFRS 7 obsahuje poZiadavky na zverejnenie k datumu prvotnej aplikacie IFRS 9 (1. januar 2023). KedZze
Spolo¢nost upravila porovnatelné zostatky s u€innostou od 1. januara 2022, pridali sa nasledujuce dodato&né
tabufky, ktoré pouZzivatelovi poskytnu dalSie informacie o prechode na IFRS 9 a upravach pociato¢nych stavov
nerozdeleného zisku a rezervy na realnu hodnotu k 1. januaru 2022 v spojeni s vplyvom prechodu na IFRS
17 k tomuto datumu.

Nasledujuca tabulka a sprievodné poznamky nizSie vysvetluju pédvodné kategorie ocefiovania podfa IAS 39 a
nové kategorie ocenovania podla IFRS 9 pre kazdu triedu finanéného majetku Spoloénosti a finanénych
zavazkov k 1. januaru 2022:

" . . Pévodna J. .
Pévodna Nova iy - Nova ucétovna
o AP ucétovna
kategorizacia kategorizacia hodnota podFa hodnota
podrla IAS 39 podla IFRS 9 podla IFRS 9
IAS 39
Finanény majetok
Financné investicie
Statne dlhopisy" AFS FVOCI 366 040 366 040
Statne dlhopisy" HTM FVOCI 118 191 144 145
Statne dihopisy’ LR FVOCI 76 427 101 812
Korporatne dlhopisy’ AFS FVOCI 466 507 466 507
Korporatne dlhopisy’ HTM FVOCI 113 481 153 234
Korporatne dlhopisy’ LR FVOCI 32 346 32958
LR
Korporatne dlhopisy’ (reklasifikované) FVOCI 34 255 40 666
Statne dlhopisy? FV FVTPL 2 353 2 353
Korporatne dlhopisy? FV FVTPL 69 660 69 660
Nastroje vlastného imania® AFS FVOCI 26 525 71224
Investi¢né fondy* AFS FVTPL 162 296 162 296
Investi¢né fondy* FV FVTPL 99 934 99 934
Uvery LR AC 29 650 29 507
Pohladavky z obchodného styku a ostatné
pohladavky?® LR AC 2509 2509
Peniaze a ostatné penazné ekvivalenty LR AC 53 956 53 956
Finanéné zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné
zavazky® AC AC 28 317 28 317

1. Spolocnost berie do Gvahy, Ze podla IFRS 9 su tieto cenné papiere drzané v ramci obchodného modelu,
ktorého ciel sa dosahuje tak inkasovanim zmluvnych pefiaznych tokov, ako aj predajom finan¢ného
majetku. Zmluvné podmienky tohto finanéného majetku davaju k ur€itym datumom vznik pefiaznych
tokov, ktoré su SPPI. Tieto aktiva boli preto podfa IFRS 9 klasifikované ako finanény majetok vo FVOCI.

2. Zmluvné podmienky tohto podnikového dlhopisu nevedu v uritych datumoch k pefiaznym tokom, ktoré
su SPPI. Tento majetok bol preto povinne klasifikovany ako finanény majetok vo FVTPL podla IFRS 9.

3. Tieto nastroje vlastného imania predstavuju investicie, ktoré ma Spolo¢nost v umysle dlhodobo drzat na
strategické ucely. V sulade s IFRS 9, Spolo¢nost oznadila tieto investicie k 1. januaru 2023 ako ocenené
FVOCI. Podla IAS 39 bola tato investicia klasifikovana ako k dispozicii na predaj a ocenena obstaravacou
cenou.

4. Podla IFRS 9 sa tento majetok povinne ocefiuje vo FVTPL, pretoZe negeneruje pefiazné toky, ktoré su
SPPI, pokial sa Spolo¢nost nerozhodla ich ocefiovat vo FVOCI (bod 2).

5. Z pbvodnej polozky suvahy Pohladavky podla IFRS 4/IAS 39 vo vyske 32 422 tis. EUR sa 29 913 tis.
EUR tykalo pohladavok z poistenia a z priameho a postupeného zaistenia. Tieto zostatky spadaju do
rozsahu pbsobnosti IFRS 17, a preto nie su suc¢astou porovnavacej tabulky uvedenej vyssie.

6. Z pbdvodnej polozky suvahy Zavazky podla IFRS 4/IAS 39 vo vySke 65 447 tis. EUR sa 37 130 tis. EUR
tykalo pohladavok z poistenia a z priameho a postupeného zaistenia. Tieto zostatky spadaju do rozsahu
pbsobnosti IFRS 17, a preto nie su su€astou porovnavacej tabulky uvedenej vyssie.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Nasledujuca tabulka uvadza do suladu uctovné hodnoty finanéného majetku

hodnotami podfa IFRS 9 pri prechode na IFRS 9 dfia 1. januara 2022:

podfa IAS 39 s uctovnymi

31. december Reklasifikacia ECL / 1. januar 2022
2021 1AS 39 Precenenie IFRS 9
Finan€ény majetok
Finan¢né investicie
Statne dlhopisy z AFS do FVOCI 366 040 - - 366 040
Statne dlhopisy z HTM do FVOCI 118 191 - 25954 144 145
Statne dlhopisy z LR do FVOCI 76 427 - 25385 101 812
Korporéatne dihopisy z AFS do FVOCI 466 507 - - 466 507
Korporatne dlhopisy z HTM do FVOCI 113 481 - 39753 153 234
Korporatne dihopisy z LR do FVOCI 32 346 - 612 32 958
Korporatne dlhopisy z LR reklasifikované
do FVOCI 34 255 - 6 411 40 666
Statne dlhopisy z FV do FVTPL 2353 - - 2353
Korporatne dlhopisy z FV do FVTPL 69 660 - - 69 660
Nastroje vlastného imania z AFS do FVOCI 26 525 - 44 699 71224
Investi¢né fondy z AFS do FVTPL 162 296 - - 162 296
Investi¢né fondy z FV do FVTPL 99 934 - - 99 934
Uvery 29 650 - -144 29 506
Pohladavky z obchodného styku a ostatné
pohladavky 2509 - - 2509
Peniaze a ostatné pefiazné ekvivalenty 53 956 - - 53 956
Finan€né zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné
zavazky 28 317 - - 28 317

Nasledujuca tabulka zosuladuje suhrnné opravné polozky na uUverové straty podla IAS 39 s opravnymi

polozkami ECL podfa IFRS 9 k 1. januaru 2022:

31. december ECL 1. januar 2022
IAS 39 precenenie IFRS 9
Dlhové cenné papiere ocefiované vo FVOCI
podla IFRS 9
Z AFS podla IAS 39 - 1662 1662
Z HTM podra IAS 39 - 14 14
Z LR podra IAS 39 - 444 444
Z LR reklasifikovanych podfa IAS 39 - 20 20
Finanény majetok v obstaravacej cene podla
IFRS 9
Z LR podra IAS 39 4220 144 4 364
Spolu 4220 2284 6 504
3 Vyznamné uctovné postupy
31 Investicie v dcérskych spolo¢nostiach

Investicie v dcérskych spolo¢nostiach sa vykazuju v obstaravacich cenach. Spolo¢nost ku kazdému
suvahovému dnu prehodnocuje, i existuju objektivne indikatory znizenia hodnoty investicii v dcérskych
spoloCnostiach. Ak existuju objektivne zndmky zniZenia ich hodnoty, Spolo€nost adekvatnym spdsobom znizZi
ich u¢tovnu hodnotu a vykaze stratu zo znizenia hodnoty v hospodarskom vysledku. Spolo€nost ziskava
objektivne dékazy zniZenia hodnoty investicii v dcérskych spolo&nostiach rovnakym spdsobom ako v pripade

nefinanéného majetku (pozri Poznamku 3.7).

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poist'oviia, a. s. Vienna Insurance Group 16
Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

3.2 Prepocet cudzich mien
(i) Funkéna mena a mena prezentacie uétovnej zavierky

Polozky zahrnuté do u¢tovnej zavierky Spolocnosti su ocenené v mene primarneho ekonomického prostredia,
v ktorom dany subjekt pdsobi (“funkéna mena“). Uctovna zavierka je prezentovana v eurach (“EUR"), ktoré su
funk&nou menou a zaroven menou prezentacie Uctovnej zavierky Spolo¢nosti.

(i) Transakcie a stiivahové zostatky

Transakcie v cudzej mene sa prepocitavaju na funkénd menu vymennym kurzom vyhlasenym Narodnou
bankou Slovenska (“NBS*) / Eurdpskou centralnou bankou (“ECB*) platnym v defi uskuto€nenia uétovného
pripadu alebo v den, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka. Kurzové zisky a straty z vysporiadania tychto
transakcii a z prepo€tu monetarneho majetku a zavazkov v cudzej mene vymennym kurzom sa ucétuju vo
vykaze ziskov a strat.

Rozdiely z prepoctu nemonetarneho finanéného majetku a zavazkov su vykazané ako sucast zisku a straty
Z precenenia na realnu hodnotu. Rozdiely z prepo¢tu nemonetarneho finanéného majetku, ako su napriklad
nastroje vlastného imania klasifikované ako ocefiované v realnej hodnote cez ostatné komplexné zisky a straty
(“FVOCI®), su zahrnuté vo vlastnom imani ako sucast rezervy na precenenie cennych papierov.

3.3 Hmotny majetok
(i) Obstaravacia cena

Hmotny majetok predstavuje najma nehnutelnosti a zariadenia. VSetok hmotny majetok je vykazany v
obstaravacich cenach znizenych o opravky a kumulované straty zo znizenia hodnoty. Obstaravacia cena
zahffia v8etky vydavky priamo vynaloZzené na obstaranie daného hmotného majetku. Nasledné vydavky sa
zahffiaju do uétovnej hodnoty majetku alebo sa vykazuju ako samostatny majetok iba ak je pravdepodobné,
Ze buduce ekonomické uZzitky suvisiace s majetkom budu plynut Spolo€nosti a vy8ka vydavkov moze byt
spolahlivo uréena. Vydavky na vSetky ostatné opravy a udrzby sa uctuju do hospodarskeho vysledku
v uétovnom obdobi, v ktorom vznikli.

(i) Odpisy

Pozemky sa neodpisuju. Odpisy ostatného majetku sa pocitaju rovhomerne z rozdielu medzi obstaravacou
cenou a konecnou zostatkovou hodnotou pocas predpokladanej doby Zivotnosti.

Predpokladana doba Zivotnosti jednotlivych skupin majetku je nasledovna:

Budovy 50 rokov
Dopravné prostriedky, poc&itacové zariadenia 4 roky
Kancelarske zariadenie a nabytok 6 rokov
Ostatny hmotny majetok 4 — 12 rokov

Konecna zostatkova hodnota a Zivotnost' aktiv sa prehodnocuje a v pripade potreby upravuje ku kazdému
suvahovému dnu. Zisky alebo straty plynuce z likvidacie a vyradenia polozky majetku sa urcia ako rozdiel
medzi vynosom a uctovnou hodnotou majetku a su zahrnuté do hospodarskeho vysledku.

34 Investicie do nehnutelnosti

Investicie do nehnutelnosti predstavuju administrativne budovy vo vlastnictve Spolo¢nosti, ktoré vsak nie su
vyuzivané Spolognostou a su drzané za uCelom ziskania dlhodobych vynosov z prenajmu. Investicie do
nehnutelnosti su vykdzané v obstaravacich cenach zniZzenych o opravky a kumulované straty zo zniZenia
hodnoty. Obstaravacia cena zahffa vSetky vydavky priamo vynaloZené na obstaranie majetku. Nehnutelnosti
su odpisované ako je popisané v Poznamke 3.3. ii). V pripade, ze Cast nehnutelnosti je vyuzivana aj na
vlastné pouZzitie, je investicia za¢lenena aj do hmotného majetku podla pomeru vyuzZivanej plochy.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poist'oviia, a. s. Vienna Insurance Group 17
Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

3.5 Nehmotny majetok

Néaklady vynaloZzené na obstaranie softvérovych licencii a uvedenie softvéru do uzivania sa kapitalizuju. Tieto
naklady sa odpisuju rovhomerne po¢as predpokladanej doby Zivotnosti, ktord predstavuje 4 roky, resp. 10
rokov.

Naklady spojené s vyvojom alebo udrzbou pocitaCového softvéru su uctované do nakladov pri ich vzniku.
Naklady, ktoré priamo suvisia s presne definovanym a jedineénym softvérom kontrolovanym Spolo¢nostou,
ktorého pravdepodobny ekonomicky prospech bude prevySovat obstaravacie naklady po dobu viac ako 1 roka,
sa kapitalizuju ako nehmotny majetok. Obstaravacie naklady zahffaju néklady na pracovnikov podielajucich
sa na vyvoji softvéru a zodpovedajuci podiel prislusnych rezijnych nakladov.

3.6 Finanéné nastroje

Finangné nastroje sa vykazuju vo vykaze o finan€nej situacii, ked sa Spolo€nost stane zmluvnou stranou pre
cenny papier. Pri beznych nakupoch a predajoch finanéného majetku je zasadou Spolo¢nosti u¢tovat ho podla
datumu vysporiadania. Akakolvek zmena realnej hodnoty aktiva, ktora ma byt prijata po€as obdobia medzi
datumom transakcie a datumom vysporiadania, sa UcCtuje rovnakym spdsobom, ako keby Spolo¢nost
pouzivala ucétovanie v defi transakcie.

Finanény majetok alebo finanny zavazok sa prvotne ocenuje v realnej hodnote, a v pripade finanéného
majetku alebo finanéného zavazku neocenovaného v realnej hodnote cez vysledok hospodarenia sa
pripocitaju transakéné naklady, ktoré su priamo priraditefné k jeho nadobudnutiu alebo vydaniu.

Spoloc¢nost klasifikuje svoj finanény majetok do nasledujucich kategérii ocefovania:

Druh finanéného nastroja Kategorizacia Dévod

Finan&né investicie
SPPI, cielom je inkasovanie zmluvnych

Statne dlhopisy Amortizovana hodnota penaznych tokov
SPPI, cielom je inkasovanie zmluvnych
penaznych tokov a zaroven aj pefiaznych
FVOCI tokov z predaja finanénych aktiv

SPPI, cielom je inkasovanie zmluvnych
penaznych tokov a zaroven aj pefiaznych

Korporatne dlhopisy FVOCI tokov z predaja finanénych aktiv
FVTPL Povinné
FVTPL Urcené
Nastroje vlastného imania FVOCI Uréené
FVTPL Povinné
Investi¢né fondy FVTPL Povinné
; SPPI, cielom je inkasovanie zmluvnych
Uvery Amortizovana hodnota penaznych tokov
SPPI, cielom je inkasovanie zmluvnych
Terminované vklady Amortizovana hodnota penaznych tokov
Peniaze a ostatné pefiazné SPPI, cielom je inkasovanie zmluvnych
ekvivalenty Amortizovana hodnota perfiaznych tokov
Ostatné finanéné zavazky
okrem lizingovych zavazkov Amortizovana hodnota Povinné

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Finanény majetok sa ocefiuje v amortizovanej hodnote, ak spifia obe nasledujtice podmienky:

* je drzany v ramci obchodného modelu, ktorého cielom je drzat majetok s cielom inkasovat zmluvné
penazné toky; a

* zmluvné podmienky finanéného majetku vedu v stanovenych datumoch k penaznym tokom, ktoré
predstavuju vyhradne platby istiny a Urokov z nesplatenej sumy istiny.

Finanény majetok sa ocefiuje v realnej hodnote cez ostatné sti¢asti komplexného vysledku (,FVOCI"), ak spifia
obe z nasledujucich podmienok:

* je drzany v ramci obchodného modelu, ktorého cielom je inkasovanie zmluvnych penazZnych tokov a
zaroven predaj financnych aktiv; a

* zmluvné podmienky finanéného majetku vedu v stanovenych datumoch k penaznym tokom, ktoré
predstavuju vyhradne platby istiny a Urokov z nesplatenej sumy istiny.

Cely financny majetok, ktory nie je klasifikovany ako oceneny v amortizovanej hodnote alebo FVOCI, ako je
opisané vyssie, sa oceruje vo FVTPL.

Okrem toho, pre neobchodovatelné nastroje vlastného imania sa SpoloCnost rozhodla neodvolatelne
prezentovat nasledné zmeny realnej hodnoty (vratane kurzovych ziskov a strat) v OCI. Tieto sa za Ziadnych
okolnosti nereklasifikuju do zisku alebo straty. Ziadne straty zo zniZzenia hodnoty nebudu vykazané vo vykaze
ziskov a strat.

V pripade dihovych nastrojov ocenovanych metédou FVOCI sa urokové vynosy, oCakavané Uverové straty a
kurzové zisky a straty vykazuju vo vykaze ziskov a strat rovnakym spésobom ako pri aktivach v amortizovanej
hodnote. Ostatné zisky a straty z nastrojov ocefiovanych vo FVOCI su vykazané v OCI a su reklasifikované
do vykazu ziskov a strat pri oductovani.

Finanény majetok nie je reklasifikovany po jeho prvotnom vykazani, pokial Spolo€¢nost nezmeni svoj obchodny
model pre spravu finanénych aktiv, a v takom pripade su vSetky dotknuté finanéné aktiva reklasifikované v
prvy den prvého uctovného obdobia nasledujuceho po zmene obchodného modelu.

V beznom aj predchadzajicom obdobi su finanéné zavazky klasifikované a nasledne merané v amortizovanej
hodnote.

Posudenie obchodného modelu

Obchodny model odzrkadluje, ako Spolo¢nost spravuje aktiva, aby generovala pefiazné toky, a odraza, ¢i je
ciefom Spolo¢nosti iba inkasovat zmluvné pefiazné toky z majetku alebo inkasovat zmluvné periazné toky
spolu s pefiaznymi tokmi z predaja majetku. Medzi faktory, ktoré Spolo&nost zvazuje pri ur¢ovani obchodného
modelu pre skupinu aktiv, patria:
* stanovené postupy a ciele pre portfélio a fungovanie tychto postupov v praxi;
» frekvencia, objem a nadasovanie predajov v predchadzajucich obdobiach, dévody takéhoto predaja a
oCakavania tykajuce sa buducich predajov;
» ako sa hodnoti vykonnost aktiv a ako sa o nich informuje klu€ovy riadiaci personal;
* rizika, ktoré ovplyviuju vykonnost finanéného majetku v ramci obchodného modelu a ako su tieto
rizika riadené.

Pre vacsinu dlhovych investicii je cielom obchodného modelu Spolocnosti financovat zavazky z poistnych
zmliv. Pre zabezpecenie, aby zmluvné penazné toky z finanéného majetku postacovali na vyrovnanie
zavazkov z poistnych zmluv, Spolo¢nost’ pravidelne vykonava vyznamnu nakupnu a predajnu Cinnost, aby
vyvazila svoje portfélio aktiv a uspokojila potreby pefaznych tokov pri ich vzniku.

Spolo¢nost’ urdila, Ze inkaso zmluvnych pefiaznych tokov v €ase ich splatnosti, ako aj predaj finanéného
majetku na udrzanie pozadovaného profilu aktiv si neoddelitelnou su¢astou dosiahnutia ciefa obchodného
modelu.

Niektoré dlhové cenné papiere su drzané v samostatnych portféliach pre dlhodoby vynos. Tieto cenné papiere
sa mOzu predat, ale neoCakava sa, ze takéto predaje budu mat vysoku frekvenciu. Spolo¢nost sa domnieva,
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Ze tieto cenné papiere su drzané v ramci obchodného modelu, ktorého cielom je drZat’ aktiva na inkasovanie
zmluvnych penaznych tokov.

Portfolia finanéného majetku, ktoré su spravované a ktorych vykonnost sa hodnoti na zaklade realnej hodnoty,
a portfdlia finanéného majetku, ktoré su drzané na obchodovanie, sa oceruju vo FVTPL, pretoze nie su drzané
za uUCelom inkasovania zmluvnych penaznych tokov, ani drzané na ucely inkasovania penaznych tokov
a zaroven inkasovania penaznych tokov z predaja finanéného majetku.

Posudenie, ¢i s zmluvné penazné toky SPPI

Ak je zamerom obchodného modelu drzat’ aktiva s cielom inkasovat zmluvné pefiazné toky alebo inkasovat
zmluvné penazné toky ako aj inkasovat perfiazné toky z predaja financnych aktiv, Spolo¢nost posudi, €i
penazné toky finanéného nastroja predstavuju vyhradne platby istiny a uroku (,SPPI test").

Pri posudzovani Spolo&nost’ zvazi, & su zmluvné penazné toky v sulade so zadkladnou dohodou o poskytovani
uverov (t. j. €i uroky zohladnuju iba ¢asovu hodnotu penazi, Uverové riziko, iné zakladné rizika a ziskovu
marzu, ktoré su v sulade so zakladnou dohodou o poskytovani Uverov).

Ak zmluvné podmienky uvadzaju expozicie voci riziku alebo volatilite, ktoré nie su v sulade so zakladnou
dohodou o poskytovani Uverov, suvisiace finanéné aktivum sa klasifikuje a ocefiuje ako FVTPL.

Nasledné ocenovanie a zisky a straty

Ocefiované v amortizovanej cene metédou efektivnej urokovej miery.
Finan¢né nastroje v Urokové vynosy, kurzové zisky a straty a znehodnotenie sa vykazuju vo
amortizovanej cene vykaze ziskov a strat. Akykolvek zisk alebo strata z oduétovania sa tiez

vykazuje vo vykaze ziskov a strat.

Ocefiované v redlnej hodnote. Urokové vynosy vypoditané metédou

efektivnej urokovej miery, kurzové zisky a straty a znehodnotenie sa
Dlhové nastroje vykazuju vo vykaze ziskov a strat. Ostatné Cisté zisky a straty su vykazané
vo FVOCI v OCIl a akumulované v rezerve z precenenia na realnu hodnotu. Pri

ukon&eni vykazovania sa zisky a straty naakumulované v OCI reklasifikuju

do hospodarskeho vysledku.

Ocenované v realnej hodnote. Dividendy su vykazané ako vynosy vo vykaze

ziskov a strat, ked Spolo¢nosti vznikne pravo na prijatie platby, pokial jasne
Nastroje vlastného imania nepredstavuju nahradu Casti nakladov na investiciu. Ostatné Cisté zisky a
vo FVOCI straty sa vykazuju v OCI a nikdy sa neklasifikuju do hospodarskeho vysledku.
Kumulativne zisky a straty vykazané v OCI sa pri predaji investicie prevedu
do vysledku hospodarenia predchadzajucich uétovnych obdobi.
Ocefované v realnej hodnote. Cisté zisky a straty, vratane akychkolvek

Financné nastroje urokovych alebo dividendovych vynosov a kurzovych ziskov a strat, sa

vo FVTPL . g : .

vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

Ocefiované v amortizovanej cene metédou efektivnej urokovej miery.
Finanéné zavazky v Urokové naklady a kurzové zisky a straty sa vykazuji vo vykaze ziskov a
amortizovanej cene strat. Akykolvek zisk alebo strata z oductovania sa tiez vykazuje vo vykaze

ziskov a strat.

Amortizovana cena (AC) a efektivna urokova sadzba

AC je suma, ktorou je finan&ny majetok alebo finanény zavazok ocefovany pri prvotnom vykazani ponizeny o
splatky istiny, navySeny alebo poniZzeny o kumulativhu amortizaciu s pouzitim metddy efektivnej urokovej
miery pre akykolvek rozdiel medzi pociato€nou sumou a sumou splatnosti a pre finanény majetok upraveny o
pripadnu opravnu polozku.

Efektivha urokova miera (EIR) je sadzba, ktora presne diskontuje odhadované buduce hotovostné platby alebo
prijmy pocas oCakavanej zivotnosti finanéného majetku alebo finanéného zavazku na hrubu uctovna hodnotu
finan€ného majetku (t. j. jeho AC pred akoukolvek opravnou polozkou) alebo na AC finanéného zavazku.
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Vypoc&et nezohladniuje ECL a zahffia transakéné naklady, prémie alebo zfavy a poplatky a body zaplatené
alebo prijaté, ktoré su neoddelitelnou su¢astou EIR.

Ked Spolocnost reviduje odhady buducich penaznych tokov, i¢tovna hodnota prislusného finanéného majetku
alebo finanéného zavazku sa upravi tak, aby odrazala novy odhad diskontovany pomocou pdvodnej EIR.
Akékolvek zmeny sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

Urokové vynosy sa vypoditaji uplatnenim EIR na hrubu uétovnu hodnotu finanéného majetku vykazanu v AC
alebo vo FVOCI.

Ocenovanie realnou hodnotou

Realna hodnota kotovaného finanéného majetku je zaloZzena na jeho aktualnom kurze nakupu ku dru
zostavenia u¢tovnej zavierky. Ak trh pre urCity finanény majetok nie je aktivny, redlnu hodnotu urci Spoloénost
pomocou ocenovacich metdd. Ocernovacie metddy predstavuju napriklad pouzitie nedavnych realizovanych
transakcii za beznych obchodnych podmienok, pouzitie ocenenia inych, porovnatelnych finanénych nastrojov,
analyzy diskontovanych penaZnych tokov a ocefiovacie modely opcii s maximalnym pouZitim trhovych
datovych vstupov a s o najmenSim pouzitim vstupov Specifickych pre Spolo¢nost.

IFRS 13 pozaduje zverejnenie trojstupfiovej hierarchie realnych hodndét, ktora odraza vyznamnost
pozorovatelnych vstupov pouzitych pri ocefovani. Hierarchia ma tri rovne:

Uroven 1 — kétované ceny (neupravené) na aktivnych trhoch pre identicky finanény majetok,

Uroven 2 - iné vstupy ako kétované ceny zahrnuté v ramci rovne 1, ktoré st pozorovatelné pre finanény
majetok bud priamo (t. j. ako ceny) alebo nepriamo (t. j. odvodené z cien),

Uroven 3 - vstupy pre finanény majetok, ktoré nie su zaloZené na pozorovatelnych trhovych Gdajoch
(nepozorovatelné vstupy).

Realna hodnota je vymedzena ako cena, ktora by bola prijata za predaj aktiva alebo by bola zaplatena za
prevod zavazku pri riadnej transakcii medzi t¢astnikmi trhu k datumu ocenenia.

3.7 Znehodnotenie finanéného majetku

Model averovych strat (‘ECL") sa vztahuje na dlhové nastroje Spolo€nosti (ako su bankové vklady, uvery,
dlhové cenné papiere a pohladavky z obchodného styku) evidované v amortizovanej cene (AC) alebo v realnej
hodnote cez ostatné sucasti komplexného vysledku (FVOCI), vratane pohladavok z lizingu (v rozsahu IFRS
16).

IFRS 9 vyzaduje, aby bola opravna polozka vykazana v sume rovnajucej sa 12-mesacnym ECL alebo
celozivotnym ECL. Celozivotné ECL vyplyvaju zo vSetkych moznych zlyhani pocas celej o€akavanej zivotnosti
finanéného majetku a 12-mesacné ECL vyplynu zo vSetkych moznych zlyhani po¢as nasledovnych 12
mesiacov po datume, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka.

Nasledujuca tabulka sumarizuje poziadavky na zniZenie hodnoty podfa IFRS 9 (iné ako nakupeny alebo
pévodne znehodnoteny finanény majetok):

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3

Prvotné vykazanie Vyznamné zvySenie Uverového rizika Znehodnoteny majetok

od prvotného vykazania
12-mesacné oCakavané uverové Oc¢akavané Uverové straty poCas celej  OcCakavané Uverové straty
straty Zivotnosti pocCas celej Zivotnosti

Hlavnym principom modelu ECL je reflektovat vS§eobecny vzorec zhorSovania alebo zlepSovania Uverove;j
kvality finanénych nastrojov. Standard odkazuje na vyznamné zvySenia Uverového rizika od prvotného
vykazania ako na hlavny spusta toho, ako sa musia vypocitat ECL. Pre tie aktiva, ktoré od prvotného
vykazania nevykazuju vyznamny narast Uverového rizika, sa opravna polozka vypocita na obdobie jedného
roka, ¢o vedie k 12-mesa&nému ECL. Tieto aktiva sa oznacuju ako aktiva v Etape 1.
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Standard IFRS 9 uvadza, Ze pre tie aktiva, ktoré vykazuji vyznamné zvy$enie Gverového rizika (oznagované
ako aktiva v Etape 2), sa opravna poloZka musi vypocitat na Casové rozpatie pokryvajuce zostavajucu
Zivotnost’ aktiva.

Standard navy$e zavadza tretiu etapu zahfiajicu aktiva, ktoré tiez vykazuji vyznamné zvy$enie Gverového
rizika a pre ktoré zlyhanie nastalo. Pre takéto aktiva Standard taktiez vyzaduje vypocet celozivotnych ECL.

Etapa 1 zahffia:
* aktiva, ktoré patria pod vynimku nizkeho Uverového rizika, ako aj

* aktiva, ktoré nie su znehodnotené, nespadaju do Stupfia 2 a nevykazuju Ziadne vyznamné zmeny v
hodnoteni.

Etapa 2 zahfha aktiva, ktoré:
* sU po splatnosti minimalne 30 dni resp.
* reaguju na jeden z vopred definovanych vyhladovych ukazovatelov.

Etapa 3 obsahuje len aktiva, ktoré spifiaju definiciu znehodnotenia uréenu Spolo&nostou. V ramci tohto Stupiia
uz doslo k uverovym stratdm alebo aktiva boli znehodnotené. Vzhlfadom na tuto skuto€nost by sa mal zvazit
rozdiel medzi hrubou u¢tovnou hodnotou aktiva a su€asnou hodnotou odhadovanych buducich periaznych
tokov diskontovanych pévodnou efektivnou urokovou mierou finanéného aktiva. V désledku spinenia kritéria
zlyhania Spolo¢nosti, musi byt pravdepodobnost zlyhania (,PD*) nastavena na 1 a strata v pripade zlyhania
(“LGD*) by sa mala posudzovat individualne. Definicia zlyhania zahffia aspor dve dimenzie, konkrétne jednu
dimenziu zalozenu na hodnoteni (C, D), ako aj kritérium zaloZzené na jednom dni po splatnosti (90 dni po
splatnosti). Vypocet je zalozeny na oCakavanych Uverovych stratach (EIR z amortizovanych nakladov).

Spolo¢nost pouziva zjednoduSeny pristup pre finanény majetok (Pohladavky z obchodného styku a ostatné
pohladavky), kde sa opravna poloZka vykazuje na zaklade celoZivotnych ECL ku kaZzdému datumu zostavenia
uctovnej zavierky.

Vyznamné zvysenie Gverového rizika a zlyhania

Pri stanoveni, ¢i sa uverové riziko finanéného nastroja od prvotného vykazania vyrazne zvysilo, Spolo€nost
berie do uvahy primerané a preukazatelné informacie, ktoré su relevantné a dostupné bez nadbytoénych
nakladov alebo usilia. To zahfna kvalitativne aj kvantitativne informacie a analyzy zalozené na skusenostiach
Spoloc¢nosti, znalecky posudok uverovej bonity a vyhladovych informaciach.

Pomocou posudenia sa zisti, €i doslo k vyznamnému zvySeniu Uverového rizika pri expozicii, a to porovnanim:
* zostavajucej Zivotnosti PD k datumu, ku ktorému sa zostavuje u&tovna zavierka; so

e zostavajucou Zivotnostou PD pre tento ¢asovy bod, ktora bola odhadnuta v €ase prvotného vykazania
expozicie (v pripade potreby upravena o zmeny v o¢akavanych pred¢asnych splatkach).

Spolo¢nost pouziva tri kritéria na urcenie, €i doslo k vyznamnému zvysSeniu Uverového rizika:
* kvantitativny test zalozeny na pohybe v PD;
* kvalitativne ukazovatele; a
* aplikuje sa zabezpecenie 30 dni po splatnosti.

Spolo¢nost povazuje finanény nastroj za zlyhany, a teda za uverovo znehodnoteny pre vypocty ECL vo
vSetkych pripadoch, ked protistrana nezaplati 90 dni po splatnosti. Spolo¢nost méze tiez povazovat nastroj
za zlyhany, ak interné alebo externé informacie naznacuju, Ze je nepravdepodobné, ze Spolocnost ziska dizné
sumy v plnej vyske. V takychto pripadoch Spolo¢nost vykaze celozivotné ECL.

Stupne uverového rizika

Spolo¢nost’ pouziva externé hodnotenia uverového rizika na posudenie Uverového rizika, kedze pre vsetky
dlhové nastroje, ktoré vlastni, si k dispozicii externé hodnotenia uverového rizika. Uverové ratingy su
kalibrované tak, Ze riziko zlyhania sa zvySuje exponencialne pri kazdom vy8Som stupni rizika. Napriklad to
znamena, ze rozdiel v PD medzi ratingom A a A- je nizS$i ako rozdiel v PD medzi ratingom B a B-.
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Ocenovanie ECL

ECL su odhady pocitané ako vazeny priemer pravdepodobnosti znehodnotenia a realizacie uverovej straty.
Uveroveé straty su vycCislené ako su€asna hodnota vSetkych strat hotovosti (t. j. ako rozdiel medzi pefiaznymi
tokmi, ktoré su Spolo¢nosti splatné na zaklade zmluvy a pefaznymi tokmi, ktoré Spolo¢nost’ ocakava ziskat).

Kracovymi vstupmi pre oceriovanie ECL su :

Pravdepodobnost zlyhania je odhad pravdepodobnosti zlyhania v danom ¢&asovom
PD horizonte. Odhaduje sa s prihliadnutim na ekonomické scenare a vyhladové informacie, ako
je rast HDP a zakladné sadzby centralnej banky.
Expozicia v stave zlyhania je odhad expozicie k buducemu datumu zlyhania, beruc do
Uvahy oCakavané zmeny v expozicii po datume vykazovania, vratane splatok istiny a

EAD urokov, &i uz na zdklade zmluvy alebo inak, a naakumulovaného uroku z omeskanych
platieb.
Strata v pripade zlyhania je odhadom straty, ktora vznikne v pripade, ak ddjde k zlyhaniu v
LGD danom c¢ase. Vychadza z rozdielu medzi splatnymi zmluvnymi pefilaznymi tokmi a

penaznymi tokmi, ktoré by Spolo¢nost’ ofakavala. Zvy€ajne sa vyjadruje ako percento EAD.

ECL pre financny majetok, pre ktory sa uverové riziko vyrazne nezvysilo, sa vypocitaju vynasobenim 12-
mesacnej PD prislusnymi LGD a EAD. Zivotnost ECL sa vypocitava vynasobenim zivotnosti PD prislusnymi
LGD a EAD.

ECL pre dlhové nastroje ocenované vo FVOCI neznizuju u¢tovnu hodnotu tohto finanéného majetku vo vykaze
o finan¢nej situacii, ktory zostava v realnej hodnote. Namiesto toho sa suma rovnajlica sa opravnej polozke,
ktora by vznikla, ak by bol majetok ocefovany v amortizovanej cene, vykaze v OCIl so zodpovedajicou sumou
zauctovanou do zisku alebo straty. Akumulovany zisk vykazany v OCI sa po oductovani majetku recykluje do
vykazu ziskov a strat.

3.8 Kompenzacia finanéného majetku

Finan¢ny majetok a financné zavazky sa kompenzuju a vykazuju netto v sivahe len vtedy, ak existuje pravna
vymozitelnost tejto kompenzacie a je pravdepodobné, Ze vyrovnanie transakcie sa tieZz uskutoéni na netto
principe, pripadne zrealizovanie majetku a vyrovnanie zavazku sa realizuje stuc¢asne.

3.9 Penazné prostriedky a pefnazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty zahffiaju pefiaznu hotovost, vklady splatné na poziadanie, ostatné
vysoko likvidné investicie s pévodnou splatnostou do troch mesiacov a bankové Ucty.

3.10 Zakladné imanie

Kmeriové akcie sa klasifikuju ako zakladné imanie. Dodato¢né naklady, ktoré sa priamo vztahuju na emisiu
novych akcii, sa po odpocitani dane z prijmov vykazuju vo vlastnom imani ako pokles prijmov z emisie.

3.11  Poistné a zaistné zmluvy

Klasifikacia

Zmluvy, na zaklade ktorych Spolo¢nost akceptuje vyznamné poistné riziko, su klasifikované ako poistné
zmluvy. Zmluvy drzané Spolo€nostou, na zaklade ktorych prevadza vyznamné poistné riziko suvisiace s
prisludnymi poistnymi zmluvami, su klasifikované ako zaistné zmluvy. Poistné a zaistné zmluvy vystavuju

Spolo¢nost aj finanénému riziku.

Spolocnost prebera poistné riziko aj od inych poistovatelov. Takéto zmluvy su klasifikované, ocefiované a
prezentované ako sucast vydanych poistnych zmluav.
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Poistné zmluvy mézu byt vydané a zaistovacie zmluvy mézZu byt iniciované Spolo¢nostou, alebo mézu byt
nadobudnuté v ramci podnikovej kombinacie alebo prevodom zmluv. VSetky odkazy na ,poistné zmluvy“ a
,zaistné zmluvy“ zahffiaju zmluvy vydané, iniciované alebo ziskané Spolo¢nostou, pokial nie je uvedené inak.

Poistné zmluvy su klasifikované ako zmluvy s priamou ucastou (model ocenovania VFA) alebo zmluvy bez
prvkov priamej U€asti (ocenovaci model GMM). Zmluvy s priamou ucastou su zmluvy, pri ktorych na zaciatku:
* zmluvné podmienky Specifikuju, ze poistnik ma ucast na podiele jasne identifikovanej skupiny
podkladovych poloziek;
* Spolo¢nost o€akava, Ze zaplati poistnikovi sumu rovnajicu sa podstatnému podielu vynosov z realnej
hodnoty prislusnych podkladovych poloZiek; a
* Spolocnost oCakava, ze podstatna Cast akejkolvek zmeny v sumach, ktoré sa maju zaplatit
poistnikovi, sa bude menit so zmenou realnej hodnoty prislusnych podkladovych poloziek.

Ocenovaci model VFA sa aplikuje iba na zmluvy viazané na podielové jednotky (unit-linked) a indexovo
viazané (index-linked) zmluvy.

VSetky ostatné poistné zmluvy a vSetky zaistné zmluvy su klasifikované ako zmluvy bez priamej ucasti
ocefiované najma podla modelu GMM. Niektoré z tychto zmluv su ocenované podla PAA.

Oddelovanie komponentov z poistnych a zaistnych zmlav

Pri prijati zmluvy Spolo¢nost oddeluje od poistnej alebo zaistnej zmluvy nasledujuce zlozky a uctuje o nich,
ako keby iSlo o samostatné finan¢éné nastroje (pozri 3.6):
* vnorené derivaty zakotvené v zmluve, ktorych ekonomické charakteristiky a rizika nie su Uzko spojené
s charakteristikami a rizikami hostitel'skej zmluvy, a ktorych podmienky by nespifiali definiciu poistnej
alebo zaistnej zmluvy ako samostatny nastroj; a
* oddelitefné investi¢né zloZky: t. j. investi¢né zloZky, ktoré nie su vo velkej miere prepojené s poistnymi
zlozkami a pre ktoré sa zmluvy s ekvivalentnymi podmienkami predavaju alebo by sa mohli predavat
samostatne na rovhakom trhu alebo v rovnakej jurisdikcii.

Po oddeleni akychkolvek investicnych zloziek a derivatov, Spolo¢nost oddeli vSetky prisfuby previest na
poistnika odlidny tovar alebo sluZzby iné ako poistné krytie a investiéné sluzby a uctuje o nich ako o
samostatnych zmluvach so zakaznikmi (t. j. nie ako o poistnych zmluvach). Tovar alebo sluzba su oddelitelné,
ak z nich méze mat poistnik uzitok bud sam, alebo s inymi zdrojmi, ktoré su poistnikovi lahko dostupné. Tovar
alebo sluzba nie su oddelitelné a Uctuju sa spolu s poistnym komponentom, ak penazné toky a rizika spojené
s tovarom alebo sluzbou su vo velkej miere prepojené s pefiaznymi tokmi a rizikami suvisiacimi s poistnym
komponentom a Spolo¢nost’ poskytuje integraciu tovaru alebo sluzby s poistnym komponentom.

Agregacia a vykazovanie poistnych a zaistnych zmlav

Poistné zmluvy
Poistné zmluvy su na uUcely merania agregované do skupin. Skupiny poistnych zmldv su stanovené

identifikaciou portfolii poistnych zmldv, z ktorych kazda obsahuje zmluvy podliehajuce podobnym rizikam
a spolo¢nému riadeniu, a rozdelenim kazdého portfélia na ro¢né kohorty (t. j. podla roku vydania) a kazdej
ro¢nej kohorty na max. tri skupiny zalozené na ziskovosti zakaziek:
¢ akékolvek zmluvy, ktoré su nevyhodné pri prvotnom vykazani;
* akékolvek zmluvy, ktoré pri prvotnom vykdzani nemaju vyznamnu moznost stat sa nasledne
nevyhodnymi; a
* vSetky ostatné zmluvy v ro¢nej kohorte.

Zmluvy v ramci portfélia, ktoré by spadali do réznych skupin len preto, Ze zakony alebo predpisy Specificky
obmedzuju prakticku schopnost Spolo¢nosti stanovit' ini cenu alebo uroveri benefitov pre poistnikov s roznymi
charakteristikami, su zahrnuté do rovnakej skupiny. Tyka sa to zmlav vydanych v Eurdpe, pri ktorych sa podla
nariadenia vyzaduje, aby ceny boli rodovo neutralne.

Poistna zmluva vydana Spoloénostou sa vykazuje od najskorSieho z tychto datumov:
* zaCiatku doby krytia (t. j. obdobie, poCas ktorého Spolo¢nost poskytuje sluzby tykajice sa
akéhokolvek poistného v ramci hranice zmluvy);
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* ked sa prva platba od poistnika stane splatnou, alebo ak nie je zmluvne stanoveny datum splatnosti,
ked ju poistnik zaplati; a
* ked skuto€nosti a okolnosti naznacuju, ze zmluva je nevyhodna.

Poistna zmluva nadobudnuta prevodom zmlldv alebo podnikovou kombinaciou sa vykazuje k datumu
obstarania.

Ked sa zmluva vykaze, prida sa k existujucej skupine zmluv, alebo ak zmluva nespifia podmienky na zaradenie
do existujucej skupiny, vytvori sa nova skupina, do ktorej sa pridaju buduce zmluvy. Skupiny zmluv su
vytvorené pri prvotnom vykazani a ich zloZenie sa po pridani vSetkych zmluv do skupiny nasledne nereviduje.

Zaistné zmluvy
Skupiny zaistnych zmlav su vytvorené tak, ze v pripade niektorych zaistnych zmluv méze skupina obsahovat

jednu zmluvu. Niektoré zaistné zmluvy poskytuju krytie pre podkladové zmluvy, ktoré su zahrnuté v réznych
skupinach. Spolo¢nost vSak dospela k zaveru, ze pravna forma zmluvy o zaisteni vo forme jedinej zmluvy
odraza podstatu zmluvnych prav a povinnosti Spolo¢nosti, beric do Uvahy, Ze rézne krytia zanikaju spolu a
nepredavaju sa samostatne. Vysledkom je, Ze zaistna zmluva nie je rozdelena do viacerych poistnych zloziek,
ktoré sa tykaju rébznych podkladovych skupin.

Skupina zaistnych zmluv je vykazana k nasledujucemu datumu.

e Zaistné zmluvy iniciované Spolo¢nostou, ktoré poskytuju proporcionalne krytie: Datum, ku ktorému je
vykazana prva poistna zmluva. Tyka sa to zaistnych zmluv Spolo¢nosti s kvétovym podielom.

* Ostatné zaistné zmluvy iniciované Spolo¢nostou: Zaciatok doby krytia skupiny zaistnych zmliv. Ak
vSak Spolo¢nost vykaze nevyhodnu skupinu podkladovych poistnych zmluv k skorSiemu datumu a
suvisiaca zaistna zmluva bola uzavreta pred tymto skor§im datumom, potom sa skupina zaistnych
zmlav vykaze k tomuto skorSiemu datumu (pozri ,Zaistenie nevyhodnych podkladovych poistnych
zmlav* niz8ie). Tyka sa to zaistnych zmluv Spolo&nosti o zaisteni nadmernej straty a typu stop loss.

* Obstarané zaistné zmluvy: Datum obstarania.

Penazné toky suvisiace so zaciatoénymi nakladmi

Pefazné toky suvisiace so zaciatoénymi nakladmi su alokované do skupin poistnych zmldv pomocou
systematickej a racionalnej metddy a nezaujatym spdsobom zvazujuc vSetky primerané a preukazatelné
informacie, ktoré su k dispozicii bez neprimeranych nakladov alebo usilia.

Ak tieto periazné toky mozno priamo priradit skupine zmlav (napriklad nenavratné provizie zaplatené pri
vydani zmluvy), potom sa priradia k tejto skupine a skupinam, ktoré budu zahffiat obnovenia tychto zmluv.
Ak perfiazné toky suvisiace so zaCiato&nymi ndkladmi mozno priamo priradit’ portféliu, ale nie skupine zmluav,
potom su rozdelené do skupin v portféliu pomocou systematickej a racionalnej metddy.

Penazné toky suvisiace so zaliatoénymi nakladmi vznikajuce pred vykazanim suvisiacej skupiny zmluv sa
vykazuju ako majetok. Pefiazné toky suvisiace so zaciatocnymi nakladmi vznikaju, ked su zaplatené alebo
ked sa vyzaduje vykazanie zavazku podla iného Standardu ako IFRS 17. Takyto majetok sa vykazuje pre
kazdu skupinu zmluv, ku ktorej su priradené penazné toky suvisiace so zaciatoénymi nakladmi.

Majetok sa uplne alebo Ciasto¢ne oductuje, ked su penazné toky suvisiace so zaCiatoCnymi nakladmi zahrnuté
do ocenenia skupiny zmluv.

Ked Spolo¢nost nadobudne poistné zmluvy prevodom zmluv alebo podnikovou kombinaciou, k datumu
obstarania vykaZe majetok z pefiaznych tokov z obstarania poistenia v realnej hodnote, aby mohla:

¢ obnovit zmluvy vykazané k datumu obstarania; a

* nadobudnut iné buduce zmluvy po datume obstarania bez opatovného zaplatenia penaznych tokov ,
ktoré nadobudany subjekt uz zaplatil.

Ku kazdému driu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, Spolo¢nost reviduje sumy v skupinach tak, aby
odrazali akékolvek zmeny v predpokladoch, ktoré uréuju vstupy do pouzitej metddy pridefovania. Po pridani
vSetkych zmluv do skupiny sa sumy v skupine nereviduju.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poist'oviia, a. s. Vienna Insurance Group 25
Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

Hodnotenie navratnosti

Ku kazdému datumu zostavenia UCtovnej zavierky, ak skutoCnosti a okolnosti naznacuju, Zze méze doéjst k
zniZzeniu hodnoty pefiaznych tokov suvisiacich so za¢iato€nymi nakladmi, Spolo¢nost”:

a. vykaze stratu zo zniZenia hodnoty vo vykaze ziskov a strat tak, aby u¢tovna hodnota majetku nepresiahla
oCakavany Cisty pefiazny tok pre danu skupinu; a

b. ak sa aktivum tyka buducich obnov, vykazZe stratu zo zniZenia hodnoty vo vykaze ziskov a strat tak v
rozsahu, v akom oCakava, ze tieto penazné toky suvisiace so zaCiatocnymi nakladmi presiahnu Cisty pefiazny
tok za oCakavané obnovy a tento prebytok este nebol vykazany ako strata zo znizenia hodnoty podfa (a).

Spoloc¢nost zrusi vSetky straty zo znizenia hodnoty vo vykaze ziskov a strat a zvySi u¢tovnu hodnotu majetku
v rozsahu, v akom sa zlepsili podmienky na zniZenie hodnoty.

Hranice zmluv

Ocerfiovanie skupiny zmluv zahffia vSetky buduce pefiazné toky v ramci hranic kazdej zmluvy v skupine
nasledovne:

Poistné zmluvy Pri poistnej zmluve su pefiazné toky v ramci hranice zmluvy, ak vyplyvaju z podstatnych prav a
povinnosti, ktoré existuju poc¢as obdobia, v ktorom mbze Spoloénost prinutit poistnika platit poistné
alebo ma opodstatnenu povinnost poskytovat sluzby (vratane poistného krytia a investi¢nych
sluzieb).

Podstatna povinnost poskytovat sluzby konéi, ked:

. Spolo¢nost ma praktickl schopnost prehodnotit’ rizika konkrétneho poistnika a méze
stanovit cenu alebo Urovern plneni, ktoré plne zohladruju tieto prehodnotené rizika; alebo

. Spolo¢nost ma prakticki schopnost prehodnotit’ rizika portfélia, v ktorom je zmluva
obsiahnuta, a mézZe stanovit cenu alebo Urover plneni, ktoré plne odzrkadluju rizika tohto
portfélia, a v oceneni poistného do datumu prehodnotenia neboli zohladnené rizika, ktoré
sa tykaju obdobi po datume prehodnotenia.

Pri prehodnocovani rizik sa bert do uUvahy iba rizika prenesené z poistnikov na Spolo¢nost, ktoré
mozu zahfnat poistné aj finan¢né rizika, ale nezahffiaju rizika stornovania a nakladov.

Zaistné zmluvy Pre zaistné zmluvy su pefazné toky v ramci hranic zmluvy, ak vyplyvaju z podstatnych prav a
povinnosti, ktoré existuju po€as uctovného obdobia, podla ktorych je Spolo€nost povinna platit sumy
zaistovatelovi alebo ma podstatné pravo na prijimanie sluzieb od zaistovatela. Podstatné pravo na
poskytovanie sluzieb od zaistovatela zanikd, ked zaistovatel:

. ma prakticki schopnost prehodnotit rizika, ktoré su nafiho prenesené, a dokaze stanovit
cenu alebo uroven plneni, ktoré plne zohladriuju tieto prehodnotené rizika; alebo
. ma podstatné pravo zastavit krytie.

Hranica zmluvy sa prehodnocuje ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, aby zahffiala
vplyv zmien okolnosti na podstatné prava a povinnosti Spolo¢nosti, a preto sa mbéze ¢asom menit.

Ocenovanie — Poistné zmluvy neoceriované PAA
Prvotné ocenenie

Pri prvotnom vykazani Spolo€nost’ oceni skupinu zmliv ako sucet (a) su€asnej hodnoty penaznych tokov
(vratane RA t. j. ,Fulfilment CF“) zo zmluvy, ktoré zahffiaju odhady buducich pefaznych tokov, upravené o
¢asovu hodnotu penazi (,PVFCF*) a suvisiace finan€né rizika a rizikovej upravy o nefinancné rizika (,RA%); a
(b) CSM. Plnenie pefiaznych tokov skupiny zmliv nezahffia riziko, Ze si Spolo¢nost nebude plnit svoje
zavazky.

Rizikova prirazka na nefinanéné rizika pre skupinu zmlav, ktora bola stanovena samostatne od ostatnych
odhadov, predstavuje kompenzéaciu za neistotu tykajucu sa vy8ky a naCasovania penaznych tokov, ktoré
vyplyvaju z nefinanéného rizika.

Zmluvna servisna marza (,CSM®) skupiny zmluv predstavuje nerealizovany zisk, ktory Spolo¢nost vykaze pri
poskytovani sluzieb podla tychto zmluv. Pri prvotnom vykézani skupiny zmlav nie je skupina zmluv nevyhodna,
ak sucet nasledujucich poloziek predstavuje Cisty prijem. Ide o polozky: (a) Fulfilment CF k tomuto datumu ;(b)
vSetky pefiazné toky vznikajuce k tomuto datumu; a (c¢) oductovanie majetku alebo zavazkov predtym
vykazanych vo vztahu k pefiaznym tokom tejto skupiny (vratane majetku pre pefiazné toky suvisiace so
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zacCiatoCnymi nakladmi). V tomto pripade sa CSM ocefiuje ako hodnota c¢istého prijmu s opa&nym
znamienkom, €o vedie k tomu, Ze pri prvotnom vykazani nevznikaju Ziadne vynosy ani naklady.

Ak sucet poloziek vySSie predstavuje Cisty vydavok, potom je skupina nevyhodna. Tento Cisty vydaj sa vykaze
v hospodarskom vysledku ako strata a su¢asne sa vytvori komponent straty. Tento uréuje sumu, ktora bude v
buducnosti prezentovana vo vysledku hospodarenia ako zruSenie strat z nevyhodnych zmluv a bude vyluéenda
Z vynosov z poistenia.

V pripade skupin zmlav ziskanych prevodom zmluv alebo podnikovou kombinaciou je protihodnota prijata za
zmluvy zahrnuta vo Fulfilment CF ako ndhrada za prijaté poistné k datumu akvizicie. Pri podnikovej kombincii
je prijatou protihodnotou realna hodnota zmluv k tomuto datumu.

Nasledné ocenovanie

Ugtovna hodnota skupiny poistnych zmlav ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje U&tovna zavierka, je
suctom zavazku zostavajuceho krytia (,LRC*) a zavazku za vzniknuté plnenia (,LIC"). Zavazok zostavajuceho
krytia zahffha (a) Fulfiiment CF, a (b) akukolvek zostavajucu CSM k tomuto datumu. Zavazok za vzniknuté
plnenia zahffia Fulfilment CFs za vzniknuté plnenia a naklady, ktoré eSte neboli uhradené, vratane skéd, ktoré
vznikli, ale eSte neboli nahlasené.

Fulfilment CFs zo skupin poistnych zmlav sa oceriuje k datumu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, s
pouzitim sucasnych odhadov buducich penaznych tokov, su€asnych diskontnych sadzieb a sucasnych
odhadov uprav o nefinangné riziko. Zmeny vo Fulfilment CFs sa vykazuju nasledovne.

Zmeny tykajuce sa buducich sluzieb Upravené voci CSM (alebo vykazané v nakladoch

na poistovacie sluzby, ak je skupina nevyhodna)

Zmeny tykajuce sa sucasnej alebo minulych Vykézané v zisku alebo strate v ramci vysledku za
sluzieb poistovacie sluzby

Vplyv éasovej hodnoty penazi, finanéného rizika Vykazuju sa vramci Cistého finanéného nakladu

a ich zmien na odhadované budtce peniazné toky alebo vynosu z poistnych zmlav v zisku alebo strate
alebo vostatnych  sulastiach  komplexného
vysledku (,OCI¢, aangl. ,Other Comprehensive
Income®) okrem zmluv s priamou ucastou, kde
takéto vplyvy upravuju CSM.

CSM kazdej skupiny zmlav sa vypoc€ita ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje uétovna zavierka
nasledovne.

Poistné zmluvy bez podielov na prebytku

Ustovna hodnota CSM ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje Uétovna zavierka, je Gétovna hodnota
na zaciatku roka upravena o:

*  CSM v8etkych novych zmluv, ktoré sa do skupiny v priebehu roka pridaju;

* uroky naakumulované k uétovnej hodnote CSM pocas roka, ocefiované diskontnymi sadzbami na
nominalnych penaznych tokoch, ktoré sa neliia v zavislosti od vynosov z akychkolvek podkladovych
poloziek stanovenych pri prvotnom vykazani;

* zmeny v su€asnej hodnote Fulfiiment CFs, okrem pripadov ked'

- zvySenia sucasnej hodnoty pefiaznych tokov zo zmluvy presahuju uétovnu hodnotu CSM; v tomto
pripade sa prebytok vykaze ako strata v hospodarskom vysledku a vytvara stratovy komponent;
alebo

- poklesy vo Fulfiiment CFs sa priradia k stratovému komponentu, ¢im sa zrusia straty predtym
vykazané v hospodarskom vysledku;

» vplyv kurzovych rozdielov na CSM (ak existuje); a

* sumu vykazanu ako vynos poistnej sluzby z dévodu poskytnutych sluzieb v roku.
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Zmeny Fulfilment CFs, zahffaju:

* Upravy na zaklade skusenosti (experience variance) vyplyvajuce z poistného prijatého v roku, ktoré
sa tyka buducich sluzZieb a suvisiacich pefiaznych tokov; tato uprava sa meria diskontnymi sadzbami
stanovenymi pri prvotnom vykazani;

* zmeny v odhadoch sucasnej hodnoty buducich penaznych tokov v zavazku zostavajuceho krytia,
ocefiované diskontnymi sadzbami stanovenymi pri prvotnom vykazani, okrem tych zmien, ktoré
vyplyvaju z vplyvu ¢asovej hodnoty penazi, finanéného rizika a ich zmien;

* rozdiely medzi (a) sumou neoddelitelnych investi€nych komponentov, ktoré sme oCakavali vyplatit
v danom roku, stanovenych ako platby oCakavané na zaciatku roka plus akékolvek finanéné prijmy
alebo vydavky suvisiace s touto o€akavanou platbou pred tym, ako sa stane splatnou; a b) skuto¢nou
sumou, ktora sa stala splatnou v danom roku;

* zmeny Vv rizikovej prirazke na nefinanéné rizika, ktoré sa tykaju buducich sluZieb.

Zmeny v pefiaznych tokoch s prvkami volitelnosti suvisia s buducimi sluzbami a zodpovedajucim spésobom
upravuju CSM.

Spolocnost rozdeluje zmeny v rizikovej prirazke na nefinanéné rizika medzi vysledok poistnej sluzby
a finan¢éné naklady alebo vynosy z poistenia. Spolocnost vykona takéto oddelenie tak, ze upravi CSM o zmenu
suvisiacu s nefinanénym rizikom, ocefiovanym diskontnymi sadzbami stanovenymi pri prvotnom vykazani, a
vykaze vplyv ¢asovej hodnoty penazi a suvisiacich zmien ako finanéné naklady alebo vynosy z poistenia.

Zmluvy s prvkami priamej ucasti

Zmluvy s prvkami priamej u€asti s zmluvy, pri ktorych je zavazok Spolo€nosti vo€i poistnikovi Cistd hodnota:
*  povinnosti zaplatit poistnikovi sumu rovnajucu sa realnej hodnote podkladovych poloZiek; a
* variabilného poplatku vymenou za buduce sluzby poskytované na zaklade zmluv, ktory je vo vyske
podielu Spolo¢nosti na realnej hodnote podkladovych poloziek ponizenej o Fulfilment CFs, ktoré sa
neliSia na zaklade vynosov z podkladovych poloziek. Spolo¢nost na zaklade tychto zmluv poskytuje
investi¢né sluzby tym, Ze okrem poistného krytia sfubuje investiéné vynosy na zaklade podkladovych
poloziek.

Pri ocenovani skupiny zmluv s prvkami priamej Uc¢asti Spolo¢nost upravuje Fulfilment CFs o vSetky zmeny v
povinnosti vyplatit poistnikom sumu rovnajicu sa realnej hodnote podkladovych poloziek. Tieto zmeny sa
netykaju buducich sluzieb a su vykazané v hospodarskom vysledku. Spolo¢nost nasledne upravi CSM o
zmeny vo vySke podielu Spolonosti na realnej hodnote podkladovych poloziek, ktory sa tyka buducich sluzieb,
ako je vysvetlené nizSie.

Ugtovna hodnota CSM ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje Gétovna zavierka, je Gétovna hodnota
na zaciatku roka upravena o:
*  CSM vsetkych novych zmluav, ktoré sa do skupiny v priebehu roka pridaju;
* zmenu vo vySke podielu Spolo¢nosti na realnej hodnote podkladovych poloziek a zmeny vo Fulfilment
CFs, ktoré sa tykaju buducich sluzieb, okrem pripadov, ked:
- Spoloénost aplikovala moznost zmiernenia rizika, aby z CSM vylugila zmeny vplyvu finanéného
rizika na vySku svojho podielu na podkladovych poloZkach alebo na Fulfiiment CFs;
- zniZenie podielu Spolo¢nosti na realnej hodnote podkladovych poloZiek alebo zvySenie Fulfilment
CFs, ktoré sa tykaju buducich sluzieb, prevySuje Uctovnu hodnotu CSM, &im vznika strata
(zahrnuté do polozky Vydavky poistnej sluzby) a tvorba stratového komponentu; alebo
- zvySenie podielu Spolo¢nosti na realnej hodnote podkladovych poloziek alebo znizenie Fulfilment
CFs, ktoré sa tykaju buducich sluzieb, je alokované do stratového komponentu, &im sa zrusSia
straty predtym vykazané v hospodarskom vysledku (zahrnuté do polozky Vydavky poistnej
sluzby);
*  vplyv kurzovych rozdielov na CSM (ak existuju); a
* suma vykazana ako vynosy poistnej sluzby v danom roku.

Zmeny vo Fulfiiment CFs, ktoré sa tykaju buducich sluzieb, zahffiaju vys$Sie uvedené zmeny tykajuce sa
buducich sluzieb pre zmluvy bez prvkov priamej U€asti (ocenené pri suc¢asnych diskontnych sadzbach) a
zmeny vplyvu ¢asovej hodnoty penazi a finanénych rizik, ktoré nevyplyvaju z podkladovej polozky — napr.
vplyv finanénych zaruk.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Zaistné zmluvy

Pri ocefiovani skupiny zaistnych zmluv Spolo&nost’ uplatfiuje rovnaké uétovné zdsady ako na poistné zmluvy
bez prvkov priamej u€asti s nasledujucimi Upravami.

Uétovna hodnota skupiny zaistnych zmltv ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje GUétovna zavierka, je
suctom aktiva zostavajuceho krytie a aktiva na vzniknuté poistné plnenie. Aktiva na zostavajuce krytie
zahfiaju (a) Fulfiiment CFs, ktoré sa tykaju buducich zmluvnych sluzieb, a (b) zostavajuce CSM k tomuto
datumu.

Spoloc¢nost oceriuje odhady su€asnej hodnoty buducich pefiaznych tokov zo zmluvy pomocou predpokladov,
ktoré su konzistentné s tymi, ktoré sa pouZzivaju na meranie odhadov su€asnej hodnoty buducich pefiaznych
tokov pre podkladové poistné zmluvy, s Upravou o riziko neplnenia zo strany zaistovatela. Vplyv rizika
neplnenia sa posudzuje ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka a vplyv zmien rizika
neplnenia je vykazany v hospodarskom vysledku.

Rizikova prirazka na nefinanéné rizika je vyska rizika, ktoré Spolo¢nost prenasa na zaistovatela.

Pri prvotnom vykazani, CSM skupiny zaistnych zmluv predstavuje Cisté naklady alebo Cisty zisk z nakupu
zaistenia. Ocefuje sa ako rovnaka Ciastka s opaCnym znamienkom zo suétu (a) Fulfilment CFs, (b) sumy
vznikajucej z odudtovania majetku alebo zavazkov predtym vykazanych v sivislosti s pefiaznymi tokmi
skupiny, (c) pefiaznych tokov vzniknutych k tomuto datumu a d) prijmu vykézaného v hospodarskom vysledku
z dévodu nevyhodnych podkladovych zmliv vykazanych k tomuto datumu (pozri ,Zaistenie nevyhodnych
podkladovych poistnych zmlav® nizsie).

Ak sa vSak akékolvek Cisté naklady na nakup zaistného krytia tykaju poistnych udalosti, ktoré nastali pred
kupou skupiny, potom Spolo¢nost tieto naklady okamzite vykaze vo vykaze ziskov a strat ako naklad.

Uétovna hodnota CSM ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje Uétovna zavierka, je Gétovna hodnota
na zaciatku roka upravena o:

*  CSM vsetkych novych zmluav, ktoré sa do skupiny v priebehu roka pridaju;

* uroky alokované k uctovnej hodnote CSM pocas roka, ocenované diskontnymi sadzbami na
nominalnych peniaznych tokoch, ktoré sa neliSia na zaklade vynosu a podkladovych poloziek
stanovenych pri prvotnom vykazani;

*  prijmy vykdzané v hospodarskom vysledku za rok pri prvotnom vykazani nevyhodnych podkladovych
zmluav (pozri niZSie);

+  zruSenia komponentu pre vyrovnanie straty (pozri ,Cisté naklady zo zaistnych zmlav*) v rozsahu, v
akom nie su zmenami v Fulfilment CFs skupiny zaistnych zmluv.

* zmeny vo Fulfiment CFs, ktoré sa tykaju buducich sluzieb, ocenované diskontnymi sadzbami
urCenymi pri prvotnom vykazani, pokial nevyplyvaju zo zmien vo Fulfiiment CFs nevyhodnych
podkladovych zmluv, v takom pripade su vykazané v hospodarskom vysledku a tvoria alebo upravuju
komponent pre vyrovnanie straty;

*  vplyv kurzovych rozdielov na CSM a

* sumu vykazana v hospodarskom vysledku z dévodu sluzieb prijatych v danom roku.

Zaistenie nevyhodnych podkladovych poistnych zmliv

Spolo¢nost upravi CSM skupiny, do ktorej patri zaistna zmluva, a v désledku toho vykaze vynos, ked vykaze
stratu pri prvotnom vykazani nevyhodnych podkladovych zmluv, ak je zaistnd zmluva uzavreta pred alebo
suéasne s nevyhodnou podkladovou zmluvou. Uprava CSM sa uréi vynasobenim:
* hodnoty stratového komponentu podkladovych zmluv; a
* percenta poistnych plneni podkladovych zmluv, ktoré Spolo¢nost oCakava, ze ziska zo zaistnej
zmluvy.

Pre zaistné zmluvy nadobudnuté pri prevode zmlav alebo pri podnikovej kombinacii pokryvajucej nevyhodné
podkladové zmluvy sa Uprava CSM urci vynasobenim:
* hodnoty stratového komponentu, ktory sa tyka podkladovych zmluav k datumu akvizicie; a
» percenta cedovanych poistnych plneni z podkladovych zmluv, ktoré Spolo¢nost’ oakava, zZe ziska zo
zaistnej zmluvy.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Ak zaistna zmluva pokryva len niektoré poistné zmluvy zahrnuté v nevyhodnej skupine zmlav, potom
Spolo¢nost pouziva systematicku a racionalnu metédu na ur€enie Casti strat vykazanej pri nevyhodne;j
skupine zmluv, ktora sa tyka podkladovych zmlav krytych zaistnou zmluvou.

Komponent pre vyrovnanie straty sa tvori alebo upravuje pre skupinu zaistnych zmludv, tak aby reflektoval
upravy CSM a urCuje sumy nasledne vykazané vo vykaze ziskov a strat ako znizenie komponentu na
vyrovnanie straty zo zaistnych zmlGv, a ktoré st vyliéené z alokovaného zaplateného zaistného (pozri ,Cisté
naklady zo zaistnych zmlav®).

Poistné zmluvy ocefované podla modelu alokéacie poistného (,,PAA")

V segmente nezivotného poistenia a v segmente skupinového Zivotného poistenia Spolo€nost pouziva PAA
model na zjednodusenie ocenovania skupin zmluv, ked su na zaciatku splnené nasledujuce kritéria:

*  Poistné zmluvy: Doba krytia kazdej zmluvy v skupine je jeden rok alebo menej. To isté plati, ak skupina
obsahuje viacro¢né zmluvy bez vyznamnej materiality. Spolo¢nost odévodnene oCakava, ze vysledné
ocenenie zavazku zostavajuceho krytia sa nebude podstatne lisit od vysledku pri aplikacii GMM.

*  Zaistné zmluvy typu kryjuce stratu ,Loss occuring®. Doba krytia kazdej zmluvy v skupine je jeden rok
alebo mene;j.

e Zaistné zmluvy typu kryjuce riziko ,risk attaching®. Spolo€nost odévodnene o€akava, Ze vysledné
ocenenie aktiva zostavajuceho krytia sa nebude podstatne lisit od vysledku pri aplikacii GMM. Pri
porovnavani rdoznych moznych ocefiovani Spolo¢nost zvazuje vplyv réznych modelov rozpustania
aktiva zostavajuceho krytia do hospodarskeho vysledku a vplyv €asovej hodnoty pefiazi. Ak sa
oCakava vyznamna variabilita vo Fulfilment CFs v obdobi pred vznikom poistnej udalosti, potom toto
kritérium nie je splnené.

Pri prvotnom vykazani kazdej skupiny zmlav je uétovna hodnota zavazku zostavajuceho krytia ocenovana vo
vySke poistného prijatého pri prvotnom vykazani znizeného o pefiazné toky suvisiace so zaliatoCnymi
nakladmi pridelenymi skupine k tomuto datumu a upravena o sumu vyplyvajucu z oductovania majetku alebo
zavazkov predtym vykazanych pre pefiazné toky suvisiace so skupinou (vratane majetku pre pefiazné toky
suvisiace so ziskanim poistenia). Spolo¢nost' sa rozhodla neucétovat’ do nakladov penazné toky suvisiace so
zaciatoCnymi nakladmi v ¢ase ked vzniknu.

Néasledne sa uctovna hodnota zavazku zostavajuceho krytia zvysi o v8etko prijaté poistné a amortizaciu
penaznych tokov suvisiacich so zaciatkom poistenia vykazanych ako naklady a zniZi sa o sumu vykdzanu ako
vynosy z poistenia za poskytnuté sluzby a vSetky dodato¢ne alokované pernazné toky suvisiace so zaciatkom
poistenia po prvotnom vykazani. Pri prvotnom vykazani kazdej skupiny zmlav Spolo¢nost ofakava, ze doba
medzi poskytnutim kazdej Casti sluzieb a splatnostou suvisiaceho poistného nie je dlhSia ako rok a materialita
viacroCnych zmlav nie je vyznamna. V sulade s tym sa Spolo¢nost rozhodla neupravit zavazok zostavajuceho
krytia tak, aby odrazal ¢asovu hodnotu pefiazi a vplyv finanéného rizika.

Ak kedykolvek po€as obdobia krytia skuto&nosti a okolnosti nazna&uju, Ze skupina zmluv je nevyhodnd, potom
Spolognost’ vykaze stratu vo vykaze ziskov a strat a zvysi zavazok zostavajuceho krytia v rozsahu, v akom
aktualne odhady Fulfilment CFs zo zmluvy, ktoré sa tykaju zostavajuceho krytia, prevysuju uétovnu hodnotu
zavazku zostavajuceho krytia.

Fulfilment CFs zo zmluvy sa diskontuju (pri beznych sadzbach), ak sa diskontuje aj zavazok za vzniknuté
poistné pInenia (pozri nizSie).

Spoloc¢nost vykazuje zavazok za vzniknuté poistné plnenia skupiny poistnych zmliv vo vySke Fulfilment CFs
tykajucich sa vzniknutych narokov. Buduce pefiazné toky su diskontované (pri su¢asnych sadzbach), pokial
sa neoCakava, ze budu zaplatené do jedného roka alebo skér od datumu vzniku narokov.

Zaistné zmluvy oceriované podla PAA modelu

Spolo¢nost’ aplikuje rovnaké uctovné zasady na ocefiovanie skupiny zaistnych zmliv, v pripade potreby
upravené tak, aby odrazali znaky odliSné od vlastnosti poistnych zmluv.

Ak sa pre skupinu zaistnych zmliv podla modelu PAA vytvori komponent pre vyrovnanie straty (pozri
LZaistenie nevyhodnej poistnej zmluvy®), Spolo€nost namiesto Upravy CSM upravi U¢tovnu hodnotu aktiva
zostavajuceho krytia.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Oduétovanie a uprava zmluvy

Spolo¢nost ukon&i vykazovanie zmluvy po jej zaniku —t. j. po vyprsani platnosti alebo po splneni alebo zruSeni
zavazkov uvedenych v zmluve.

Spolocnost' tiez ukon¢i vykazovanie zmluvy, ak sa jej podmienky upravia spésobom, ktory by vyrazne zmenil
uctovanie zmluvy za novych podmienok, v takom pripade sa zauctuje nova zmluva na zaklade upravenych
podmienok. Ak Uprava zmluvy nevedie k oductovaniu, potom Spolo¢nost’ povazuje zmeny v pefiaznych tokoch
spbsobené Upravou za zmeny vo Fulfilment CFs.

Pri oduc¢tovani zmluvy zo skupiny zmluv, ktoré nie su ocefiované podla modelu PAA:
* Fulflments CFs skupiny sa upravia tak, aby sa vylugili tie, ktoré suvisia s prdvami a povinnostami,
ktorych vykazovanie bolo ukon&ené;
* CSM skupiny je upravena o zmenu v sucasnej hodnote Fulfiiment CFs zo zmluvy, okrem pripadov,
ked su takéto zmeny alokované do stratového komponentu; a
* pocet jednotiek krytia pre oCakavané zostavajluce sluzby sa upravi tak, aby odrazal jednotky krytia
vyradené zo skupiny.

Ak je zmluva odudtovana, pretoZe je prevedena tretej strane, potom sa CSM upravi aj o poistné uctované
tretou stranou, pokial nie je skupina nevyhodna.

Ak je zmluva oductovana, pretoze sa zmenili jej podmienky, potom sa CSM upravi aj o poistné, ktoré by sa
Uctovalo, keby Spolo¢nost uzavrela zmluvu s podmienkami novej zmluvy k datumu Upravy, ponizenu o
akékolvek dodato¢né poistné uctované za modifikaciu. Vykazana nova zmluva je ocenovana za predpokladu,
ze k datumu modifikacie Spolo¢nost dostala poistné, ktoré by si Uctovala ponizené o dodatocné poistné
uctované za modifikaciu.

Prezentacia

Portfélia poistnych zmluv, ktoré su aktivami a tie, ktoré su pasivami, a portfélia zaistnych zmlav, ktoré su
aktivami a tie, ktoré su pasivami, su prezentované oddelene vo vykaze o finan¢nej situacii. Majetok alebo
zavazky vykazané pre penazné toky vzniknuté pred vykazanim suvisiacej skupiny zmlav (vratane vSetkych
aktiv pre penazné toky suvisiacich so zaciato€nymi nakladmi) su zahrnuté v Uctovnej hodnote suvisiacich
portfélii zmluav.

Spoloc¢nost €leni sumy vykazané vo vykaze ziskov a strat a OCI do (a) vysledku poistnej sluzby, ktory zahffia
poistné vynosy a poistné vydavky (naklady); a b) finanénych nakladov alebo vynosov z poistenia.

Vynosy a naklady zo zaistnych zmliv sa uvadzaju oddelene od vynosov a nakladov z poistnych zmlav. Vynosy
a naklady zo zaistnej zmluvy, iné ako finan¢né naklady alebo vynosy z poistenia, sa vykazuju netto ako ,Cisté
vydavky zo zaistnych zmluv* vo vysledku poistnej sluzby.

Alokacia urokov PVFCF pri fixnych (locked-in) sadzbach sa prezentuje vo finanénom vysledku z poistenia ako
financny naklad. Vplyv zmeny diskontovania medzi fixnymi sadzbami a su¢asnymi sadzbami je uvedeny v
OCI.

Spolo¢nost' rozdeluje zmeny v rizikovej prirazke na nefinancné rizika v Zivotnom poisteni medzi vysledok
poistnych sluzieb a finanéné naklady alebo vynosy z poistenia. Pri Uprave rizikovej prirazky v nezivotnom
poisteni Spolo¢nost rozdeluje zmeny v rizikovej prirazke na nefinancéné rizika medzi vysledok z poistnych
sluzieb afinanéné vynosy alebo naklady z poistenia. Zmeny v rizikovej prirazke na nefinanc¢né rizika
vyplyvajuce z narastania urokov za obdobie a kurzovych rozdielov su zahrnuté v hospodarskom vysledku.

Poistné vynosy a vydavky nezahffaju Ziadne neoddelitelné investi¢éné komponenty a vykazuju sa nasledovne.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Vynosy poistnej sluzby — Zmluvy neoceriované podla PAA modelu

Spolo¢nost Uctuje poistné vynosy podla toho, ako plni svoje zavazky — t.j. podla poskytovania sluzieb v rdmci
skupin poistnych zmluv. Pre zmluvy, ktoré nie su ocefiované podla modelu PAA, predstavuju poistné vynosy
tykajuce sa sluzieb poskytovanych za jednotlivé roky sucet zmien v zavazku zostavajuceho krytia, ktoré sa
tykaju sluzieb, za ktoré spolo¢nost oCakava, Ze dostane protihodnotu, a zahffia nasledujuce polozky:

* Rozpustenie CSM, kvantifikované na zaklade poskytnutych jednotiek krytia (pozri ,Rozpustenie CSM*
nizsie).

* Zmeny v rizikovej prirazke na nefinanéné rizika suvisiace so sucasnymi sluzbami.

* Poistné plnenia a iné Naklady na poistné sluzby vzniknuté v roku, v8eobecne ocerfiované v sumach
oCakavanych na zaciatku roka. To zahffia sumy vyplyvajuce z oduétovania majetku pre pefiazné toky
iné ako penazné toky suvisiace so zaciatonymi nakladmi k datumu prvotného vykazania skupiny
zmlav, ktoré su k tomuto datumu vykazané ako poistené vynosy a naklady.

* Ostatné sumy, vratane Upravy na zaklade skuto€nosti za prijaté poistné, ktoré sa tyka sucasnej alebo
minulej sluzby pre segment Zivotného rizika.

Okrem toho Spolo¢nost systematicky alokuje €ast poistného, ktora suvisi s krytim pefiaznych tokov
suvisiacich so zaliatoénymi nakladmi, do kazdého obdobia na z&klade plynutia ¢asu. Spolo€nost’ vykazuje
alokovanu sumu ako poistné vynosy a rovnhaku sumu ako poistné naklady.

Rozpustenie CSM

Vyska CSM, ktora je v jednotlivom roku vykazovana ako poistné vynosy skupiny zmliv, sa stanovi
identifikaciou jednotiek krytia v skupine. CSM na konci roka (pred alokaciou) sa rovnomerne rozdeli na kazdu
jednotku krytia poskytnuti v danom roku a oCakavanu, Ze bude poskytnuta v buducich rokoch (na
diskontovanej baze). CSM pridelena jednotkam krytia poskytnutym v aktualnom roku sa vykaze vo vykaze
ziskov a strat. Poc€et jednotiek krytia je mnoZstvo sluzieb poskytovanych zmluvami v skupine, ktoré sa urci tak,
Ze sa pre kazdu zmluvu zohfadni mnozstvo poskytovanych plneni a predpokladana doba krytia. Jednotky
krytia sa kontroluju a aktualizuju ku kazdému datumu, ku ktorému sa zostavuje uctovna jednotka.

Sluzby v poistnej zmluve zahffaju poistné krytie a pre zmluvy s prvkami priamej u€asti tiez investi¢né sluzby
spravy podkladovych poloziek. Okrem toho tradi¢éné poistné zmluvy v Zivotnom poisteni mézu poskytovat aj
investi¢né sluzby na generovanie investi¢ného vynosu pre poistnika, ale iba ak:
» existuje neoddelitelna investi¢na zlozka alebo ma poistnik pravo na vyber sumy (napr. pravo poistnika
zrusit' poistnu zmluvu s odkupnou hodnotou);
» oCakava sa, ze neoddelitelna investiéna zlozka bude zahffat investi¢ny vynos; a
* Spolo¢nost ofakava, Ze bude vykonavat investi¢né Cinnosti s cielom generovat tieto vynosy

Ocakavana doba krytia odzrkadluje o&akavania ohfadom stornovania zmlav, ako aj pravdepodobnost vyskytu
poistnych udalosti v rozsahu, v akom by ovplyvnili o€akdvanu dobu krytia. Obdobie investi¢nych sluzieb sa
kon&i najneskér v deni, ked boli vyplatené vdetky sumy splatné su€asnym poistnikom suvisiace s tymito
sluzbami.

Vynosy z poistenia — Zmluvy ocenované podla modelu PAA

Pre zmluvy ocefiované podla modelu PAA su vynosy z poistenia pre kazdé obdobie sumou o€akavaného
zaplateného poistného za poskytovanie sluzieb v danom obdobi. Spolo€nost priraduje poistné ku kazdému
obdobiu podra plynutia ¢asu alebo na zaklade plynutia rizika (ak nie je linearne).

Stratové komponenty

Pre zmluvy neocefiované podfa modelu PAA Spolo¢nost stanovuje stratovy komponent zavazku
zostavajuceho krytia pre nevyhodné skupiny poistnych zmldv. Stratovy komponent uréuje sumy Fulfilment CFs
zo zmluvy, ktoré sa nasledne vykazu vo vykaze ziskov a strat ako rusenie strat na nevyhodnych zmluvach, a
budu odpocitané z poistnych vynosov. Ako Fulfiiment CFs vznikaju, systematicky sa rozdelia medzi stratovy
komponent a zavazok zostavajuceho krytie bez stratového komponentu.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Systematicky zaklad je uréeny podielom stratového komponentu na celkovom odhade su€asnej hodnoty
buducich periaznych tokov a upravy rizika o nefinanéné riziko na zaciatku kazdého roka (alebo pri prvotnom
vykazani, ak je skupina zmluvy prvotne vykézana v aktualnom roku).

Zmeny vo Fulfiiment CFs tykajuce sa buducich sluzieb a zmeny vo vyske podielu Spolo¢nosti na realne;j
hodnote podkladovych poloZiek pri zmluvach s prvkami priamej ucasti sa alokuju vyluéne do stratového
komponentu. Ak sa stratovy komponent znizi na nulu, potom prebytok nad sumu alokovanu stratovému
komponentu vytvori novia CSM pre skupinu zmlav.

Naklady poistnej sluzby

Naklady (vydaje) poistnej sluzby vyplyvajuce z poistnych zmliv su vykédzané v hospodarskom vysledku vo
vSeobecnosti vtedy, ked vznikli. Nezahffaju splatky neoddelitefnych investiCnych zloZiek a zahffiaju
nasledujuce polozky:
* Vzniknuté poistné plnenia a iné naklady na poistné sluzby
* Amortizacia pefiaznych tokov suvisiacich so ziskanim poistnych zmlav: Pre zmluvy neocenované
podla modelu PAA sa to rovna sume poistnych vynosov vykazanych v aktualnom roku, ktoré sivisia
s vykazanim podielu poistného na pefiazné toky suvisiace so ziskanim poistnych zmlav. Pre zmluvy
ocefiované podla modelu PAA Spolo¢nost amortizuje pefiazné toky suvisiace so ziskanim
rovnomerne pocas doby krytia skupiny zmlav.
e Straty pri nevyhodnych zmluvach a rozpustenie tychto strat.
* Upravy zavazkov zo vzniknutych poistnych udalosti, ktoré nevyplyvaju z vplyvu &asovej hodnoty
penazi, finanéného rizika a ich zmien.
* Straty zo znizenia hodnoty majetku pre pefiazné toky suvisiace so ziskanim PZ a rozpustenie tychto
strat zo zniZenia hodnoty.

Cisté naklady zo zaistnych zmluv

Cisté naklady zo zaistnych zmlUv pozostavaju z alokacie zaplateného zaistného znizeného o sumy ziskané
od zaistovatelov.

Spoloc¢nost vykazuje alokaciu zaplateného zaistného do zisku alebo straty postupne ako prijima sluzby v ramci
skupin zaistnych zmliv. Pre zmluvy, ktoré nie su oceriované podla modelu PAA, alokacia zaplateného
zaistného v suvislosti s prijatymi sluzbami za kazdé obdobie predstavuje sucet zmien v aktive zostavajuceho
krytia pre sluzby, za ktoré Spolo¢nost oCakava platenie zaistného. Pre zmluvy ocefiované podla modelu PAA
je alokacia zaplateného zaistného za kazdé obdobie Ciastkou o&akavanych platieb zaistného za poskytnutie
sluZieb v danom obdobi.

Pre skupinu zaistnych zmluv ktora kryje nevyhodné podkladové zmluvy stanovuje Spolo&nost komponent pre
vyrovnanie straty z aktiva zostavajuceho krytia, aby prezentovala uhradu vykazanych strat:
* pri vykazani nevyhodnych podkladovych zmlav, ak je zaistna zmluva na tieto zmluvy uzavreta pred
alebo sucasne s vykazanim tychto zmlav; a
* pre zmeny vo Fulfilment CFs skupiny zaistnych zmlav tykajuce sa buducich sluzieb, vyplyvajucich zo
zmien vo Fulfilment CFs nevyhodnych podkladovych zmlav. Komponent pre vyrovnanie straty uréuje
sumy, ktoré sa nasledne vykazu vo vykaze ziskov a strat ako zruSenia vyrovnania strat zo zaistnych
zmluv a su odpocitané z alokacie zaplateného zaistného. Je upraveny tak, aby odzrkadloval zmeny v
stratovom komponente skupiny podkladovych zmluv, ale nemézZe presiahnut tu Cast stratového
komponentu skupiny nevyhodnych podkladovych zmldv, ktord Spolo¢nost ofakava, ze ziska zo
zaistnych zmluv.

Finanéné naklady alebo vynosy z poistenia

Finanéné naklady alebo vynosy z poistenia zahffiaju zmeny v Uétovnych hodnotach skupin poistnych a
zaistnych zmluv vyplyvajuce z €asovej hodnoty penazi, finanéného rizika a ich zmien, pokial takéto zmeny pre
skupiny zmlav s prvkami priamej u€asti nie su alokované do stratového komponentu a zahrnuté do nakladov
poistnej sluzby. Zahffaju zmeny v ocenovani skupin zmluv spésobené zmenami hodnoty podkladovych
poloziek (okrem prirastkov a ¢erpani).
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Pre poistné zmluvy Zivotného poistenia rizikové a so sporivou zloZzkou (ale bez prvkov priamej u€asti) sa
Spolo¢nost rozhodla rozélenit’ finanéné naklady alebo vynosy z poistenia medzi vysledok hospodarenia a
ostatny komplexny vysledok (OCI). Suma zahrnuta do zisku alebo straty beZného roka sa urci systematickym
rozdelenim o€akavanych celkovych finanénych nakladov alebo vynosov z poistenia po€as trvania skupiny
zmluv. Systematicka alokacia sa uréi pomocou nasledujucich sadzieb:
* Rizikové zmluvy Zivotného poistenia: diskontné sadzby uréené pri prvotnom vykazani skupiny zmluv;
a
* Zmluvy Zivotného poistenia so sporivou zlozkou: pre finanéné naklady alebo vynosy z poistenia
vyplyvajuce z odhadov buducich penaznych tokov pdjde o sadzbu, ktora alokuje zostavajuce
revidované oCakavané finan¢né vynosy alebo naklady po¢as zostavajucej doby trvania skupiny zmlav
tzv. efektivnym vynosom; a pre finanéné naklady alebo vynosy z poistenia vyplyvajuce z CSM budu
pouzité diskontné sadzby ur€ené pri prvotnom vykazani skupiny zmlav.

Sumy vykazané v OCI sa akumuluju v rezerve z precenenia poistenia. Ak Spolo¢nost ukonéi vykazovanie
zmluvy bez prvkov priamej UCasti v dosledku prevodu na tretiu stranu alebo zmeny zmluvy, potom sa
zostavajuce sumy akumulovaného OCI pre zmluvu preklasifikuju do vysledku hospodarenia ako Uprava
reklasifikacie.

Pri zmluvach s prvkami priamej uc€asti a zmluvach nezivotného poistenia vykazuje Spolo€nost financné
naklady alebo vynosy z poistenia vo vysledku hospodarenia.

Dan z poistenia

Dan z poistenia, zavedena od 1. januara 2019 zakonom ¢&. 213/2018 Z. z. o dani z poistenia a 0 zmene a
doplneni niektorych zakonov, ma charakter nepriamej dane a uplatfiuje sa na produkty nezivotného poistenia,
s vynimkou povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za Skodu spésobenu prevadzkou motorového
vozidla. Sadzba dane je vo vyske 8 %, zakladom dane je suma prijatého poistného. Dar z poistenia je splatna
do konca kalendarneho mesiaca po skonceni zdafiovacieho obdobia, ktorym je kalendarny Stvrtrok. Dari
z poistenia nie je su€astou poistnych vynosov, ale predstavuje zavazok voci dafiovému uradu.

3.12 Odlozena dan z prijmov

Odlozena dan z prijmov sa v Uuctovnej zavierke Uctuje suvahovou metddou, na zaklade docasnych rozdielov
medzi danovou hodnotou majetku a zavazkov a ich uétovnou hodnotou. Odlozena dar sa vypocita pouzitim
sadzby a platnych darfiovych zakonov, resp. zakonov, ktoré sa povazuju za platné k suvahovému dfiu
a u ktorych sa o€akava, ze budu platit v Case realizacie do¢asnych rozdielov.

OdloZené danové pohladavky sa zauctuju v rozsahu ich realizovatelnosti, t. j. ak je pravdepodobné, Ze
docasné rozdiely budu uplatnené voci dosiahnutému zdanitefnému zisku.

3.13 Zamestnanecké pozitky

Spolo¢nost' vyplaca svojim zamestnancom zamestnanecké pozitky v stlade so Zakonnikom prace a podla
zamestnaneckého programu benefitov. Spolo¢nost prispieva do Statnych a sukromnych fondov déchodkového
pripoistenia.

Spolo¢nost plati po€as roka odvody na povinné zdravotné, nemocenské, dochodkové, Urazové poistenie,
poistenie do rezervného fondu solidarity atiez prispevok do garanéného fondu a na poistenie
v nezamestnanosti v zakonom stanovenej vySke 35,2 % (2022: 35,2 %) z hrubych miezd do vySky mesacnej
mzdy, ktord je stanovena prisludnymi pravnymi predpismi, priCom zamestnanec si na prislusné poistenia
prispieval dalsimi 13,4 % (2022: 13,4 %). Naklady na tieto odvody sa uctuju do Vykazu ziskov a strat v tom
istom obdobi ako prislu§né mzdové naklady.

3.14  Netechnickeé rezervy

Rezervy na pravne spory sa tvoria v nasledujucich pripadoch: Spolo€énost ma sucasné pravne alebo iné
zavazky v dosledku minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze k vyrovnaniu tychto zavazkov bude potrebné
vynaloZenie prostriedkov a zarovern je mozné spolahlivo odhadnut sumu zavazkov. V rezervach na pravne
spory nie su zahrnuté spory vyplyvajuce z likvidacie poistnych udalosti, ktoré su su€astou rezerv na poistné
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plnenia. Spolo¢nost’ vykazuje rezervu na mozné sudne spory v suvislosti s investichym Zivotnym poistenim
s podkladovymi aktivami skupiny Arca Capital Slovakia, a. s., ktort vytvorila v roku 2021.

3.15 Vykazovanie vynosov
(i) Urokové vynosy a vynosy z dividend

Urokové vynosy z finanénych aktiv sa vykazuju ako vynos pouzitim metddy efektivnej Grokovej miery. Urokové
vynosy su Uc¢tované do hospodarskeho vysledku ako Cisté vynosy z finanénych investicii okrem urokovych
vynosov z finan¢nych investicii v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok, ktoré su vykazané v Ostatnych
investi¢nych vynosoch.

Vynosy z dividend su vykazané v obdobi, kedy Spolo¢nost nadobudne pravo na ziskanie dividend a je
pravdepodobné ich vyplatenie.

3.16 Leasing

Spolognost aplikuje Standard IFRS 16, ktory eliminuje rozliSovanie medzi operativnym a finanénym lizingom
u najomcu. Podla IFRS 16 zmluva je najmom, alebo obsahuje najom, ak prenasa pravo kontrolovat pouzivanie
identifikovaného majetku poc€as ur&itého obdobia za protihodnotu. Pri takychto zmluvach novy model vyZaduje,
aby najomca vykazal majetok, ku ktorému ma pravo pouZivania a zaroven zavazok z lizingu. Aktivum
s pravom na uzivanie sa vykaZe na zacCiatku najmu a jeho pociatoénd hodnota sa stanovi ako sucet
pociato€nej hodnoty zavazku z najmu a platieb ndjomného uskuto€nenych pred alebo v defi zagatia ngjmu.
Doba najmu vychadza z dohodnutej doby najmu ako aj moznosti jej predéasného ukond&enia alebo predizenia
zmluvy. Majetok sa odpisuje rovhomerne poc¢as doby najmu od zacatia najmu az po jeho ukoncéenie. Odpisovat
sa zacina dihom zacCatia najmu. Zavazok z najmu sa prvotne ocefiuje v den zaciatku najmu v sucasnej hodnote
lizingovych splatok podas doby najmu s pouzitim prirastkovej Urokovej sadzby na zaklade dostupnych
finan€nych informacii. Spolo€nost pouzila Urokovl sadzbu na urovni 0,0 - 3,35 %. Né&sledné precenenie
zavazku sa vykona v pripade zmien podmienok zmluvy. Spolo¢nost uplatfiuje praktické vynimky v sulade
s IFRS 16 a nezahffia lizingy s dobou najmu kratSou ako 12 mesiacov, ktoré neobsahuju kupnu opciu a lizingy,
pri ktorych predmet ngjmu ma nizku hodnotu (do 5 tis. EUR).

3.17 Dividendy

Dividendy akcionarom Spolo¢nosti su vykazané ako zavazok v uctovnej zavierke v tom obdobi, v ktorom
akcionari Spolocnosti schvalili rozdelenie hospodarskeho vysledku a vySku dividend.

4 Riadenie poistného a finanéného rizika

Spolo¢nost’ uzatvara zmluvy, ktoré prenasaju poistné alebo finan¢né riziko alebo oboje. Tato Cast’ popisuje
tieto rizikd a spdsoby akymi ich Spoloénost riadi.

41 Poistné riziko

Riziko v pripade poistnych zmlav suvisi so skutoénostou, Ze nie je zrejmé Ci alebo kedy poistna udalost
nastane, pripadne aké velké bude s fiou spojené poistné plnenie. Z podstaty poistnej zmluvy vyplyva, ze toto
riziko je nahodné a preto nepredvidatelné.

V pripade poisteni, ktoré boli ocenené s pouzitim tedrie pravdepodobnosti, hlavnym rizikom, ktorému celi
Spolo¢nost, je moznost, Ze hodnota vyplatenych poistnych plneni bude vaésia ako hodnota prisluchajucich
poistnych rezerv. Toto by mohlo nastat, ak mnozZstvo alebo zavaznost' (v zmysle velkosti poistného plnenia)
skuto&ne vzniknutych poistnych udalosti su vaé3ie ako sa pdvodne predpokladalo. Poistné udalosti su
nahodné a skutoCny pocet a vySka 8kéd a plneni sa bude liit z roka na rok od urovne zistenej pouzitim
Statistickych technik.

Skusenost ukazuje, ze ¢im je kmen podobnych poistnych zmlav vacsi, tym bude relativna variabilita
oCakavaného vysledku mensia. Navyse je u rdznorodého kmena menej pravdepodobné, Ze bude globalne
zasiahnuty zmenou v ktorejkolvek podskupine kmefia. Spolo¢nost vyvinula vlastnu stratégiu uzatvarania
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poistnych zmluv (underwriting), aby rozliSila typ prijatych poistnych rizik a aby dosiahla dostatocne velky subor
rizik na zredukovanie variability oakavaného vysledku v ramci kazdej tejto kategorie.

Faktory, ktoré zvySuju poistné riziko, zahffiaju nedostatok réznorodosti rizika z hladiska typu a velkosti rizika,
geografického umiestnenia a typu priemyselného odvetia.

4.1.1 Upisovacie riziko

Upisovacie riziko zahffia poistné riziko, riziko spravania poistnika a riziko nakladov.
* Poistné riziko: riziko prenesené z poistnika na Spolo€nost, ktoré nie je finan&nym rizikom. Poistné
riziko vznika z prirodzenej neistoty o vyskyte, vySke alebo naasovani poistnych udalosti.
* Riziko spravania poistnika: riziko, ze poistnik zrusi zmluvu (t. j. riziko zruSenia alebo perzistencie),
zvysSi alebo zniZi poistné, vyberie vklady alebo anuitizuje zmluvu skér alebo neskér, ako sa ocakavalo.
* Riziko nakladov: riziko neoakavaného zvySenia administrativnych nakladov spojenych so spravou
zmluvy (a nie nakladov spojenych s poistnymi udalostami).

Riadenie upisovacieho rizika

Predstavenstvo stanovuje stratégiu Spolo&nosti pre akceptovanie a riadenie upisovacieho rizika. Specifické
upisovacie ciele — napr. agrega¢né limity, prahy zaistovacej ochrany a parametre diverzifikacie podnikania —
su pripravované a kontrolované riaditelom zodpovedného useku. Predstavenstvo neustale prehodnocuje svoju
stratégiu upisovania podla vyvoja trhovych cien a podmienok strat a podla aktualnych prileZitosti.

Rizikové zivotné poistenie a sporiace produkty

Kraéovym aspektom procesu upisovania rizikového zivotného poistenia a produktov sporenia je ocenovanie
zmlav s ohfadom na prevzaté poistné rizika. Ceny uréené za naklady na poistné riziko sa stanovuju na Urovni
Spolo¢nosti prostrednictvom procesu finanénej analyzy, vratane porovnania skusenosti Spolo¢nosti so
skusenostami z odvetvia a porovnavania cien s inymi poskytovatelmi produktov na rovnakych trhoch a
pomocou pokro€ilych analyz, vratane identifikacie novych trendov v poistnych rizikovych faktoroch a
hodnotenia Zivotného S&tylu poistnikov. Stanovenie cien je vykonavané sofistikovanymi rieSeniami a
kontrolované zamestnancami na oddeleni pre upisovanie rizik, aby posudili, & stanovené poistné a
uplatfiované anuitizaéné sadzby odrazaju zdravotny stav a rodinni anamnézu Ziadatelov.

Riziko umrtnosti, chorobnosti a dlhovekosti sa zmierfiuje pomocou zaistenia. Skupina umozruje manazmentu
Spolo¢nosti vybrat zaistovatelov zo zoznamu zaistovatelov schvalenych Skupinou. Agregacia rizik
postupenych jednotlivym zaistovatelom sa monitoruje na urovni krajiny aj Skupiny.

Pri navrhovani produktov sa zohladfiuje riziko spravania poistnika — napr. prostrednictvom dodatocnych
poplatkov za predCasné odstupenie od zmluv s cielom ziskat spat’ penazné toky z akvizicie. Perzistencia sa
monitoruje na urovni Spolo€nosti a skusenosti sa porovnavaju s informaciami o miestnhom trhu. ManaZzment
Spolo¢nosti mdze z €asu na &as implementovat’ Specificke iniciativy na zlepSenie udrzania zmlav.

Riziko nakladov sa riadi na urovni Spolo&nosti prostrednictvom procesu roéného rozpoc¢tovania a pravidelnych
analyz nakladov.

Nezivotné poistenie

Kracovou sucastou riadenia upisovacieho rizika nezivotnych produktov Spolo¢nosti je disciplinovana
upisovacia stratégia, ktora je zamerana na upisovanie kvalitného kmena poistnych zmlav. Stanovenie cien
produktov ma zahfhat’ primerané poistné pre kazdy typ predpokladaného rizika. Stratégia upisovania zahffa
upisovacie limity pri celkovom vystaveni Spolo€nosti Specifickym rizikdm spolu s limitmi na geografické a
priemyselné expozicie. Ciefom je zabezpedit, aby sa zachovala diverzifikacia bez nhadmernej expozicie v
nijakom geografickom regiéne.

Nezivotné zmluvy sa kazdoro¢ne obnovuju. Schopnost' precenit zmluvy pri obnoveni v reakcii na zmeny v
rizikovych profiloch poistnikov, skusenostiach s poistnymi udalostami a trhovych Gvahach vyznamne
zmieriuje cenove riziko. Zmluvy mézu obsahovat' aj dalSie prvky, ktoré obmedzuju upisovacie riziko — napr.
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pouzitie spolutgasti a obmedzenie maximalnej povolenej straty alebo podtu poistnych plneni (v sulade s
miestnymi regulaénymi a legislativnymi poZiadavkami).

Spolo¢nost’ vyuziva algoritmy strojového ucenia na posudenie vystavenia riziku a snazi sa optimalizovat
ocefiovanie zmluv nezZivotného poistenia. MoZnost meteorologickych kalamit je zahrnutd do tvorby cien,
pricom sa zohfadfiuju historické udaje a hlavné ukazovatele klimatického rizika. Pri poisteni nehnutelnosti,
Spolo¢nost vyuziva pokrocCilé analyzy (napr. povodfiové mapovanie) na identifikaciu najviac ohrozenych
nehnutelnosti a zlepSenie vyberu rizik.

Spolognost vyuziva zaistenie na zmiernenie rizika vzniku vyznamnych strat v suvislosti s jednotlivymi
udalostami, vratane zaistenia Skodového nadmerku a stop loss. Niektoré nezivotné produkty su povinné
chranit sa pred katastrofami v sulade s miestnymi regulaénymi poziadavkami. Ak individudlna expozicia
prevySuje rizikovy apetit Spolo¢nosti podstupovat riziko, nakupuje sa aj dodatoéné nepovinné zaistenie.
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Analyza citlivosti

NizSie uvedena tabulka analyzuje, ako by sa CSM, zisk alebo strata a ostatné komplexné zisky a straty zvysili (zniZili), ak by doSlo k zmenam v premennych
upisovacieho rizika, ktoré boli primerane pravdepodobné k datumu zostavenia uétovnej zavierky. Tato analyza predstavuje citlivosti pred aj po zmierneni rizika
zaistenim a predpoklada, Ze vSetky ostatné premenné zostanu konstantné.

pred zaistenim po zaisteni
31. december 2023 CSM PVFCF + RA Zisk / (strata) (o] o] CSM PVFCF + RA Zisk / (strata) (o] o]
Rizikové zivotné poistenie a sporiace produkty
Miera umrtnosti (10 % zvy3enie) -10 288 12 819 -1 621 -910 -10 018 12 541 -1 569 -954
Miera amrtnosti (10 % pokles) 10 769 -13 389 1660 960 10 498 -13 110 1608 1004
Miera chorobnosti (10 % zvySenie) -12 674 12 878 -1657 1453 -12611 12 806 -1 641 1446
Miera chorobnosti (10 % pokles) 12674 -12 878 1657 -1453 12 612 -12 807 1641 -1446
Néaklady (10 % zvySenie) -13 246 13020 1463 1689 -13246 13020 1463 1689
Naklady (10 % pokles) 13 246 -13 020 1463 -1689 13 246 -13 020 1463 -1689
Miera stornovania (25 % zvySenie) -29 122 36 589 -4 569 -2898 -24 602 32636 -4 135 -3899
Miera stornovania (25 % pokles) 40 426 -47 164 3771 2 966 34 237 -41 890 3310 4 343
S prvkami priamej ucasti
Miera umrtnosti (10 % zvy3enie) -70 116 -46 - -70 116 -46 -
Miera umrtnosti (10 % pokles) 72 -119 47 - 72 -119 47 -
Miera chorobnosti (10 % zvySenie) -147 245 -98 - -147 245 -98 -
Miera chorobnosti (10 % pokles) 147 -245 98 - 147 -245 98 -
Naklady (10 % zvySenie) -302 454 -152 - -302 454 -152 -
Naklady (10 % pokles) 302 -454 152 - 302 -454 152 -
Miera stornovania (25 % zvySenie) -523 830 -307 - -523 830 -307 -
Miera stornovania (25 % pokles) 700 -1100 400 - 700 -1100 400 -
Nezivotné
Celkové poistné udalosti (5 % zvySenie) -1753 - -14 069 -14 069 -1 452 - -9023 -9023
Celkové poistné udalosti (5 % pokles) 841 - 13155 13155 607 - 7264 7264
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pred zaistenim po zaisteni
31. december 2022 CSM  PVFCF +RA (szt'rsa'ft ! ) ocl CSM  PVFCF +RA (ft'rsa"t ! ) ocl
Rizikové zivotné poistenie a sporiace produkty
Miera umrtnosti (10 % zvy3enie) -8 972 11 596 -1 930 -744 -8 682 11 392 -1912 -799
Miera umrtnosti (10 % pokles) 10 520 -12 180 846 764 10 215 -11 876 842 819
Miera chorobnosti (10 % zvySenie) -10 693 10717 -2 244 2170 -10 620 10 693 -2 235 2161
Miera chorobnosti (10 % pokles) 11 761 -10 816 1176 -2170 11 674 -10 695 1182 -2 161
Néaklady (10 % zvy3enie) -12 285 11 913 1585 2 383 -12 285 11913 1585 2383
Néaklady (10 % pokles) 12 285 -11 913 1585 -2 383 12 285 -11 913 1585 -2 383
Miera stornovania (25 % zvySenie) -27 008 33478 -4 950 -4 087 -23 081 30197 -3109 -5310
Miera stornovania (25 % pokles) 37 492 -43 153 4085 4184 32115 -38 776 2134 5 865
S prvkami priamej ucasti
Miera umrtnosti (10 % zvySenie) -77 96 -19 - -77 96 -19 -
Miera umrtnosti (10 % pokles) 79 -99 20 - 79 -99 20 -
Miera chorobnosti (10 % zvySenie) -166 237 -71 - -166 237 -71 -
Miera chorobnosti (10 % pokles) 167 -237 70 - 167 -237 70 -
Néaklady (10 % zvySenie) -556 559 388 - -556 559 388 -
Néaklady (10 % pokles) 556 -559 -388 - 556 -559 -388 -
Miera stornovania (25 % zvySenie) -962 1022 784 - -962 1022 784 -
Miera stornovania (25 % pokles) 1287 -1 354 -1 021 - 1287 -1 354 -1 021 -
Nezivotné
Celkoveé poistné udalosti (5 % zvySenie) -655 - -12 466 -12 466 -560 - -6 787 -6 787
Celkové poistné udalosti (5 % pokles) 518 - 12 417 12 417 429 - 6 605 6 605
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Zmeny v premennych upisovacieho rizika ovplyvriuju najmad CSM, Fulfilment CFs, zisk alebo stratu a vlastné
imanie nasledovne. Vplyvy na hospodarsky vysledok a vlastné imanie su prezentované ocistené od suvisiacej
dane z prijmov.

- Zmeny v sugasnej hodnote pefaznych tokov na buduce sluzby, ktoré sa netykaju
a.CSM Ziadnych stratovych komponentov, okrem tych, ktoré su vykézané ako finanéné
vynosy alebo néklady z poistenia.

b. PVFCF + RA -Zmeny v su€asnej hodnote pefaznych tokov.

- Zmeny v su€asnej hodnote pefaznych tokov tykajucich sa su¢asného alebo

c. Zisk alebo minulych obdobi a stratovych komponentov.

strata - Zmeny v sucasnej hodnote penaznych tokov, ktoré sa vykazuju ako finanény vynos
alebo naklad z poistenia v hospodarskom vysledku.

- Zmeny v su€asnej hodnote peniaznych tokov, ktoré su vykazané ako finanéné
d. OCl vynosy alebo naklady z poistenia v OCI.

41.2 Koncentracia poistného rizika

Koncentracia poistného rizika (Zivotné)

Celkova vyska poistného krytia v danej skupine

Vyska poistného krytia na poistni zmluvu pred zaistenim 2023 2022
do 10 000 EUR 4482 073 4 269 832
10 000 — 20 000 EUR 6 815 141 5894 295
20 000 — 40 000 EUR 4 048 303 3411362
Nad 40 000 EUR 5599 488 5299 367
Spolu 20 945 005 18 874 856

Celkova vyska poistného krytia v danej skupine

Vyska poistného krytia na poistni zmluvu po zaisteni 2023 2022
do 10 000 EUR 3863 190 3707 326
10 000 — 20 000 EUR 4 681 590 4163 819
20 000 — 40 000 EUR 3171 360 2723110
Nad 40 000 EUR 3 680 282 3538 580
Spolu 15 396 422 14 132 835
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Koncentracia poistného rizika (nezivotné)

Vyska poistného krytia v danej skupine pred zaistenim spolu

2023

do 300 300 - 600 tis. 600—-1000 1000-1500 viacako 1500
Poistenie tis. EUR EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR Spolu
Urazové 72019 947 2 926 - 19 249 95 141
Majetkové 24 745 902 3 825954 1570 605 1297 727 86 060 665 117 500 853
Zodpovednostné 968 264 334 495 379 390 130 376 1645 393 3457918
CASCO 6 193 888 152 991 20 599 10 652 818 921 7 197 051
MTPL 1282 500 - - 5139417 720 5139 419 502
Spolu 31981 355 4 314 887 1973 520 1438 755 5227 961 948 5267 670 465
2023 Vyska poistného krytia v danej skupine po zaisteni spolu

do 300 300 - 600 tis. 600—1000 1000-1500 viac ako 1500
Poistenie tis. EUR EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR Spolu
Urazové 23718 474 - - - 24 192
Majetkové 24 743 025 3817 884 1566 234 1287 498 12 379 339 43 793 980
Zodpovednostné 968 263 332 169 298 038 125 709 843 594 2567773
CASCO 6 193 888 152 991 20 599 10 652 818 921 7 197 051
MTPL 641 250 - - 2 569 708 860 2569 709 751
Spolu 31929 535 4303 768 1884 871 1423 859 2583750714 2623 292 747

Vyska poistného krytia v danej skupine pred zaistenim spolu

2022

do 300 300 - 600 tis. 600—1000 1000-1500 viacako 1500
Poistenie tis. EUR EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR Spolu
Urazové 87 077 877 2926 - 21249 112129
Majetkové 23 016 808 2 230 586 1392 647 1270 460 79 649 443 107 559 944
Zodpovednostné 982 798 1194 283 443 944 122 861 2931900 5675 786
CASCO 6 315 804 139 058 - - - 6 454 862
MTPL 1330 - 786 - 4 561 590 519 4 561 592 635
Spolu 30 403 817 3 564 804 1 840 303 1393 321 4644 193 111 4 681 395 356
2022 WV s . . . . .

ySka poistného krytia v danej skupine po zaisteni spolu

do 300 300 - 600 tis. 600—-1000 1000-1500 viac ako 1500
Poistenie tis. EUR EUR tis. EUR tis. EUR tis. EUR Spolu
Urazové 43 441 438 - - - 43 879
Majetkové 23 014 324 2224735 1 387 851 1 256 964 12 437 607 40 321 481
Zodpovednostné 982 109 1192 383 359 966 116 332 2 528 488 5179 278
CASCO 6 315 804 139 058 - - - 6 454 862
MTPL 665 - 393 - 2280 795 259 2280796 317
Spolu 30 356 343 3 556 614 1748 210 1373 296 2295761 354 2332795 817

ii) Odhady buducich poistnych plneni

Spolo¢nost je zodpovedna za vyplatenie poistnych plneni, ktoré vznikli po€as doby trvania zmluvy aj v pripade
Ze poistna udalost’ sa zistila aZ po skon&eni trvania zmluvy. Z tohto dévodu zavazky z poistnych plneni su
vyplacané pocas dlhSieho obdobia. Odhadované naklady na poistné pinenia zahffiaju vSetky naklady potrebné
na vyrovnanie zavazku z poistnej udalosti (Poznamka 13).
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4.2 Financ¢né riziko

V désledku svojich &innosti je Spolo¢nost vystavena finanénému riziku prostrednictvom svojich finanénych
aktiv a pasiv, pohladavok a zavazkov z poistenia a pohladavok a zavazkov zo zaistenia. Kfu€ovym finanénym
rizikom je riziko, Ze vynosy z finanénych aktiv Spolo&nosti nebudu dostacujuce na krytie finanénych zavéazkov
Spolo¢nosti vyplyvajucich z poistnych a investi€nych zmliv s DPF (participacia na vynosoch z finanénych
aktiv). NajvyznamnejSimi sucastami finanéného rizika su trhové riziko, kreditné riziko a riziko likvidity.
NajvyznamnejSimi zloZkami trhoveého rizika su riziko uverového rozpatia, akciove riziko a urokové riziko.

Celkovy program riadenia rizika sa zameriava na nepredvidatelnost situacii na finanénych trhoch a snazi sa
0 minimalizaciu moznych nepriaznivych dopadov na finan¢né vysledky Spolo¢nosti.

4.21 Riziko likvidity

Zakladnym principom riadenia aktiv a pasiv je investovanie do takych cennych papierov, ktoré svojim
charakterom zodpovedaju charakteru poistnych zmlav, ku ktorym sa vztahuju. Spolo¢nost rozdielne pristupuje
k zmluvam v Zivothom a neZivotnom poisteni.

V oblasti nezivotného poistenia Spolo¢nost investuje do kratkodobych az strednodobych dlhovych cennych
papierov najma s fixnou vyskou urokovej sadzby, pricom poistné zmluvy v oblasti nezivotného poistenia su
povazované za kratkodobé so splatnostou do jedného roka. Vzhlfadom k tomu riadi portfélio cennych papierov
tak, aby pernazné toky plynice z neho v kazdom okamihu pokryvali naroky vyplyvajuce zo zavazkov
Z poistnych zmlav.

V oblasti zivotného poistenia Spolo¢nost paruje pefiazné toky zfinanénych aktiv a poistnych zmlav
a investiénych zmliv s DPF (participacia na vynosoch z finanénych aktiv) v jednotlivych rokoch tak, aby
su€asna hodnota pefiaznych tokov z finanénych aktiv bola minimalne v rovnakej vy$ke ako je su€asna
hodnota buducich zavazkov ztychto poistnych zmluv v Eleneni podla jednotlivych rokov. ManaZment
spolo&nosti vyhodnocuje krytie pefiaznych tokov na mesacénej baze a rozhoduje o alokacii aktiv s ohladom na
vysledky ich parovania.

Spolocnost je vystavena riziku dennych poziadaviek na volné penazné zdroje, hlavne z poistovacej ¢innosti
(poistnych udalosti). Riziko likvidity je riziko, ze volné penazné prostriedky nie su k dispozicii k zaplateniu
zavazkov pri ich splatnosti, za primerané naklady. Spolo¢nost ma stanovené limity tak, aby mala dostatok
volnych finanénych prostriedkov na zaplatenie splatnych zavazkov.

Tabufka niZSie sumarizuje oCakavané nediskontované zmluvné penazné toky finanénych a poistnych aktiv
a pasiv v roku 2023 a 2022:

Viac

Zostatkova 0-1 1-2 2-3 3-4 4-5 ako 5
31. december 2023 hodnota rok rokov roky roky rokov rokov Spolu
Majetok
Dlhopisy vo FVOCI 1093 401 142 318 127 574 135 663 87 459 99 338 809 701 1402 053
Dlhopisy v redlnej hodnote
cez hospodarsky vysledok 16 796 4 433 134 134 3133 - 14 800 22 634
Uvery a vklady v AC 35 869 3352 1688 9779 1204 2745 23 226 41994
Nastroje vlastného imania
vo FVOCI* 76 004 76 004 - - - - - 76 004
Investiéné fondy vo
FVTPL* 156 419 156 419 - - - - - 156 419
Aktiva zo zaistnych zmlav 146 195 52 491 24 805 12755 13 297 7 660 38 121 149 129
Aktiva z poistnych zmlav 35829 1771 3174 3978 6 064 5959 113 988 134 934
Ostatné pohladavky** 4118 4118 - - - - - 4118
Peniaze a ostatné
pefiazné ekvivalenty 13 558 13 558 - - - - - 13 558
Majetok spolu 1578 189 454 464 157 375 162309 111157 115702 999 836 2000 843

* Nastroje vlastného imania a investi¢né fondy maju neurcitu splatnost
** Kategoria Ostatné pohladavky nezahina nefinanény majetok, ktory pozostava najma z poskytnutych preddavkov
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Zavazky
Zavazky z poistnych
zmlav 1347 055 172 187 91 870 91 441 76 311 75629 1082786 1590224
Zavazky zo zaistnych
zmlav 5802 5226 1136 1153 1195 1083 10 852 20 645
Ostatné (Poznamka 14) 38 288 33371 5138 102 - - - 38 611
Zavizky spolu 1391 145 210784 98 144 92 696 77 506 76712 1093 638 1649 480
Zostatkova 1-2 2-3 3-4 4-5 Viac ako
31. december 2022 hodnota 0 -1 rok rokov roky roky rokov 5 rokov Spolu
Majetok
Dlhopisy vo FVOCI 1079 102 89 136 93 218 135152 154 809 98 278 867 797 1438 390
Dlhopisy v realnej hodnote
cez hospodarsky vysledok 39 091 33 004 4433 134 134 3133 - 40 838
Uvery v AC* 31675 1310 3288 1481 9 551 975 20 578 37183
Nastroje vlastného imania
vo FVOCI* 75012 75012 - - - - - 75012
Investiéné fondy vo
FVTPL 211 561 211 561 - - - - - 211 561
Aktiva zo zaistnych zmlav 73 822 31 094 10 217 5242 4021 3281 14 987 68 842
Aktiva z poistnych zmlav 20 939 4300 2420 3530 4019 6 656 103 408 124 333
Ostatné pohladavky™** 2 650 2 650 - - - - - 2 650
Peniaze a ostatné
pefiazné ekvivalenty 56 483 56 563 - - - - - 56 563
Majetok spolu 1 590 335 504 630 113 576 145539 172534 112323 1006770 2055372
* Nastroje vlastného imania a investiéné fondy maju neurcitu splatnost
** Kategoria Ostatné pohladavky nezahfia nefinanény majetok, ktory pozostava najma z poskytnutych preddavkov
Zavazky
Zavazky z poistnych
zmlav 1243 920 203 122 83 516 64 631 60 489 79686 1042518 1533962
Zavazky zo zaistnych
zmlav 6012 -528 -541 187 330 392 6 298 6138
Ostatné (Poznamka 14) 34717 30 951 3729 52 - - - 34732
Zavizky spolu 1284 649 233 545 86 704 64 870 60 819 80078 1048816 1574832

4.2.2 Trhové riziko

Trhové rizika Spolo¢nost sleduje prostrednictvom sledovania zmien trhovych cien finan&nych aktiv, vypo&tami
Value at Risk, analyzou senzitivity a stress-testami. Cielom riadenia rizik je minimalizovat negativny dopad
trhovych rizik na hospodarsky vysledok Spolo&nosti.

(i) Urokové riziko

Riziko urokovej miery je riziko, Ze buduce penazné toky z finanénych nastrojov budu kolisat v désledku zmien
trhovych drokovych mier. Z poistnych ainvesti€nych zmliv s garantovanymi a fixnymi zmluvnymi
podmienkami vyplyvaju poistné plnenia, ktoré su fixné a garantované pri vysporiadani zmluvy. Finanénym
komponentom tychto poistnych plneni je zvy€ajne garantovana fixna urokova sadzba a z tohto dévodu je
hlavnym finanénym rizikom Spolo¢nosti v suvislosti s tymito zmluvami riziko, Ze Urokové a kapitalové vynosy
z finan€nych aktiv, ktoré kryju zavazky z poistnych a investi€nych zmlav, budi nedostatoéné na vyplacanie
splatnych poistnych plneni. Finanéné aktiva kryjuce kratkodobé nezivotné rezervy maju prevazne fixnu
urokovu sadzbu, vacsina finan&nych aktiv kryjucich Zivotné rezervy ma takisto fixnu urokovu sadzbu, rovnako
ako aj s nimi suvisiace zavazky z poistnych zmlav. Spolo€nost garantuje technickd urokovid mieru v Zivotnom
poisteni od 0 % do 5,5 %.

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.



KOOPERATIVA poistovia, a. s. Vienna Insurance Group

Poznamky k individualnej uctovnej zavierke

(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

43

Analyza citlivosti

Vysledky analyzy citlivosti realnej hodnoty cennych papierov na zmenu urokovych sadzieb vykazuju dopad na
hospodarsky vysledok a vlastné imanie Spolo¢nosti pri zmene Urokovej sadzby o 50 bazickych bodov (Bb),

pricom sa neberie do Uvahy konvexita dlhopisov.

Zmena + 50 Bb

Dopad na hospodarsky

Vplyv na precenovaciu

31. december 2023 vysledok rezervu
Dlhopisy v realnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného

vysledku - -34 900
Dlhopisy v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok -508 -
Zavazky z poistnych zmluv 4 661 50 103
Aktiva z poistnych zmlav 179 -3 039
Zavazky zo zaistnych zmluv -19 627
Aktiva zo zaistnych zmlav 2 067 2215

Zmena - 50 Bb

31. december 2023

Dopad na hospodarsky
vysledok

Vplyv na precenovaciu
rezervu

Dlhopisy v realnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného
vysledku

Dlhopisy v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok
Zavazky z poistnych zmluv

Aktiva z poistnych zmlav

Zavazky zo zaistnych zmluv

Aktiva zo zaistnych zmlav

508

-5 382
-180
18

-2 165

34 900

-55 202
3289
-694

-2 320

Zmena + 50 Bb

Dopad na hospodarsky

Vplyv na precenovaciu

31. december 2022 vysledok rezervu
Dlhopisy v realnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného

vysledku - -33 843
Dlhopisy v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok -185 -
Zavazky z poistnych zmlav 5082 46 531
Aktiva z poistnych zmlav 204 -2 641
Zavazky zo zaistnych zmluv 1307 2079
Aktiva zo zaistnych zmlav 436 630

Zmena - 50 Bb

31. december 2022

Dopad na hospodarsky
vysledok

Vplyv na precenovaciu
rezervu

Dlhopisy v realnej hodnote cez ostatné sucasti komplexného
vysledku

Dlhopisy v realnej hodnote cez hospodarsky vysledok
Zavazky z poistnych zmlav

Aktiva z poistnych zmlav

Zavazky zo zaistnych zmlav

Aktiva zo zaistnych zmluv

185

-6 628
-205
-1.369
-462

33 843

-52 070
2 862
-2 221
-665
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(ii) Menové riziko

Spolo¢nost vSeobecne investuje do aktiv denominovanych v tych menach, v ktorych st denominované aj
zavazky a tym zmierriuje pripadné menové riziko vyplyvajluce z charakteru jej podnikania a riadi ho sledovanim
citlivosti zisku na toto riziko. K 31. decembru 2023 dosiahol stav monetarnych aktiv v cudzej mene hodnotu
3 205 tis. EUR (2022: 1 201 tis. EUR), pasiva v cudzej mene spolo¢nost’ neevidovala (2022: Ziadne pasiva
v cudzej mene), takze menové riziko bolo vyhodnotené manazmentom ako nevyznamné.

(iii) Akcioveé riziko

Akciové riziko je riziko, v désledku ktorého sa méze menit realna hodnota finanéného majetku z iného dévodu
ako je zmena uUrokovej sadzby alebo meny. Spolo¢nost je vystavena akciovému riziku v désledku investicie
do investi¢nych fondov a nastrojov vlastného imania, pri¢om riziko je ovplyvnené najma vyvojom na akciovych
trhoch. Akciové riziko nema vyznamny vplyv na vlastné imanie Spolo¢nosti, nakolko vaésina finanénych
investicii vo podliehajucim tomuto riziku kryje zavazky z poistnych zmliv a zmena hodnoty tychto investicii by
do znaénej miery bola premietnuté do hodnoty zavazkov z poistnych zmluv.

4.2.3 Kreditné riziko

Kreditné riziko predstavuje riziko straty alebo nepriaznivej zmeny vo finan¢ne;j situacii vyplyvajucej z kolisania
kreditnej kvality emitentov cennych papierov a naslednou zmenou trhovej ceny aktiva, protistran a akychkolvek
diznikov, ktorému je Spolo¢nost vystavena, v podobe zlyhania protistrany alebo rizika kreditného rozpatia.

Expozicie, na ktoré sa vztahuje kreditné riziko, suvisia najma:
e zaistné zmluvy,
* bankova hotovost,
» pohladavky vodi sprostredkovatelom (zahrnuté v aktivach a zavazkoch z poistnych zmlav),
» dlhy poistnikov (zahrnuté v aktivach a zavazkoch z poistnych zmlav),
» ostatné pohladavky s rizikom zlyhania protistrany,
+ dlhové cenné papiere.

Zaistenie sa pouziva pri riadeni poistného rizika. V koneénom dosledku vSak neznizuje ruc¢enie Spolo¢nosti
ako primarneho poistovatela. Ak zaistovatel zlyha pri plneni si svojich zavazkov z akychkolvek dévodov,
Spolo¢nost zostava zodpovedna za zavazky z poistenia. Spolo¢nost prehodnocuje kreditné riziko
zaistovatelov v spolupraci materskou spoloénostou.

Kreditné riziko dlhovych cennych papierov ma Spolo¢nost v investi¢nej a rizikovej stratégii zadefinované limity
na rating, typ investicie, koncentracné riziko a riziko domicilu emitenta. Tieto su pravidelne prehodnocované v
spolupraci s materskou spolo¢nostou.

Na riadenie pohladavok z poistenia pouziva Spolo¢nost niekolko nastrojov, jednym z nich je upomienkovaci
proces pohladavok po splatnosti, ktory prebieha v pravidelnych intervaloch. V pripade jeho neuspesnosti
prijima Spolo¢nost dalSie opatrenia, priCom uplatriuje viacstupfovy proces vymahania (intervenéna ¢innost,
sudne a exeku¢né vymahanie, mimosudne vymahanie prostrednictvom externych spolo€nosti). Okrem toho
mesacne monitoruje pohladavky, pricom sleduje ich zaplatenost’ a vekovu Strukturu. V zavislosti na tom zistuje
riziko nezaplatenia pohladavky a zniZzuje hodnotu takychto pohladavok prostrednictvom tvorby opravnej
poloZky.

Nasledujuca tabufka nizSie sumarizuje vystavenie kreditnému riziku podla ratingovej Skaly agentury Standard
& Poors. V pripade dlhovych finanénych aktiv sa pouziva aj rating ratingovej agentury Moody's a Fitch. VSetky
dostupné ratingy sa zoradia od najlepSieho po najhorsi a interne sa finanénému aktivu priradi druhy najlepsi.
Pri tomto pristupe sa zohladfiuje aj datum priradenia ratingu. Vynimkou su hypotekarne zalozné listy vydané
bankami so sidlom v Slovenskej republike. Na zaklade dbkladnej analyzy legislativheho prostredia
upravujuceho oblast hypotekarneho bankovnictva a vzhladom na niZSiu rizikovost’ hypotekarnych zaloZznych
listov v porovnani s dlhopismi vydanymi bankami, materskd spolonost rozhodla o vykazovani interne
prideleného ratingu na urovni AA- pre takéto hypotekarne zalozné listy, pokial nemaju externe stanovené
ratingové hodnotenie.
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2023
Dlhopisy
Uvery a vklady
V realnej hodnote V realnej hodnote cez ocenované Peniaze a ostatné

] cez hospodarsky ostatné komplexné v amortizovanej Ostatné penazné
Uverové riziko vysledok zisky a straty hodnote pohladavky* ekvivalenty
AAA - 144 020 - - -
AA+ - 121 560 - - -
AA - 17 186 - - -
AA- - 73 155 - - -
A+ 4219 42 990 - - -
A 9745 362 926 59 323 - 4629
A- - 98 390 9711 - 6 456
BB+ - 3929 - - 732
BB - 2630 - - 477
BB- - 8 556 9083 - -
BBB+ - 89 293 - - -
BBB 2832 67 709 28 533 - 58
BBB- - 27 012 7438 - 1196
CCC - - - - -
Bez ratingu - 34 045 19 347 4118 10
Spolu 16 796 1093 401 133 435 4118 13 558

* Ostatné pohladavky nezahffiaju nefinanény majetok.

2022

Dlhopisy ;
Uvery a vklady
V realnej hodnote V realnej hodnote cez ocenované Peniaze a ostatné

i cez hospodarsky ostatné komplexné v amortizovanej Ostatné pefiazné
Uverové riziko vysledok zisky a straty hodnote pohladavky* ekvivalenty
AAA - 81633 - - -
AA+ - 100 513 - - -
AA - 8 239 - - -
AA- - 78 054 - - -
A+ 10 873 34785 - - -
A 13 648 367 388 - - 29 630
A- 6 357 107 547 - - 15848
BB+ - 24 706 - - 142
BB - 7157 - - -
BB- - 15 886 9326 - 43
BBB+ - 100 411 - - -
BBB 2737 85314 - - 10 811
BBB- - 24 515 4400 - -
CCC - 2500 - - -
Bez ratingu 5476 40 454 17 949 2650 11
Spolu 39 091 1079 102 31675 2 650 56 485

*

K 31. decembru 2023 je maximalna expozicia uverovému riziku z poistnej zmluvy 18 427 tis. EUR (2022:
16 242 tis. EUR), ktora sa tyka predovSetkym pohladavok z poistného za sluzby, ktoré uz Spolo¢nost poskytla,

Ostatné pohladavky nezahfriaju nefinanény majetok.

a maximalnej expozicie Uverovému riziku zo zaistnych zmluv 147 127 tis. EUR (2022: 77 594 tis. EUR).
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Opravna polozka

Nasledujuce tabulky znazorfiuju odsuhlasenie opravnej poloZky od poc&iatoéného stavu po koneény stav.

2023 Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Spolu
Stav k 1. januaru 838 1517 3983 6 338
Presun do Etapy 1 171 -171 - -

Presun do Etapy 2 - - - -
Presun do Etapy 3

Precenenie opravnej polozky -228 134 -102 -196
Obstarany finanény majetok 62 - - 62
Vyradeny finanény majetok -144 -176 -2 655 -2 975
Odpisy - - - -
Konecny stav k 31. decembru 699 1304 1226 3229
2022 Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Spolu

Stav k 1. januaru 705 1579 4220 6 504

Presun do Etapy 1 - - - -
Presun do Etapy 2 - - - -

Presun do Etapy 3 -7 - 7 -
Precenenie opravnej polozky 63 14 3080 3157
Obstarany finanény majetok 81 - - 81
Vyradeny finanény majetok -4 -76 - -80
Odpisy - - -3 324 -3 324
Konecny stav k 31. decembru 838 1517 3983 6 338

4.3 Riadenie kapitalu

Prostrednictvom riadenia kapitalu Spolo€nost zabezpeluje dostatok zdrojov na vykon svojej Cinnosti,
maximalizaciu navratnosti investicii akcionarov a vytvara finanénu stabilitu Spolo¢nosti. Kapitalom riadenym v
Spolocnosti sa rozumie celé vlastné imanie Spolo¢nosti vo vySke 407 689 tis. EUR (31. december 2022:
419 991 tis. EUR).

Vlastné imanie Spolo¢nosti je stabilné. Pri riadeni kapitalu za i¢elom dosiahnutia ciela je rozdelenie zisku
schvalované Valnym zhromazdenim, priCom sa dohliada na to, aby boli zachované vSetky legislativne
poZiadavky a poziadavky na solventnost.

Aktivnym riadenim kapitalu SpoloCnost zaroveh zabezpeluje, Ze kapitalizacia Spolo¢nosti je v kazdom
okamihu adekvatna a vlastné zdroje Spolo¢nosti su v dostatocnej vyske na krytie kapitalovej poziadavky na
solventnost. Spolo&nost k 31.decembru 2023 spifiala poziadavky kapitalovej primeranosti podla pravidiel
Solventnost II.

Podrobnejsie informacie o solventnosti Spolo¢nosti budu predmetom Spravy o solventnosti a finanénom stave
za rok 2023 v sulade so zakonom ¢&. 39/2015 o poistovnictve a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov z
3. februara 2015, s ucinnostou od 1. januara 2016.
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5 Dlhodoby hmotny majetok
Zariadenia, motorové
vozidla a ostatny
Pozemky a stavby majetok Spolu
Stav k 1. januaru 2022
Obstaravacia cena 38 760 22 963 61723
Opravky a opravné polozky -10 149 -19 310 -29 459
Zostatkova hodnota 28 611 3 653 32 264
Obdobie konciace 31. december 2022
Stav na zaciatku obdobia 28 611 3653 32 264
Prirastky 2303 2317 4 620
Reklasifikacia z investicného majetku -152 - -152
Odpisy za rok (Poznamka 19) -739 -1 486 -2 225
Zostatkova hodnota na konci obdobia 30 023 4484 34 507
Stav k 31. decembru 2022
Obstaravacia cena 40779 24 392 65 171
Opravky a opravné polozky -10 756 -19 908 -30 664
Zostatkova hodnota 30 023 4484 34 507
Obdobie konciace 31. december 2023
Stav na zaciatku obdobia 30 023 4484 34 507
Prirastky 1970 2 257 4 227
Ubytky - -27 -27
Odpisy za rok (Poznamka 19) -789 -1789 -2 578
Zostatkova hodnota na konci obdobia 31204 4925 36 129
Stav k 31. decembru 2023
Obstaravacia cena 42 749 26 375 69 124
Opréavky a opravné polozky -11 545 -21 450 -32 995
Zostatkova hodnota 31204 4925 36 129

Dlhodoby hmotny majetok je poisteny pre pripad Standardnych
(31. december 2022: 66 284 tis. EUR).

rizik v poistnej sume 66 375 tis. EUR
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6 Nehmotny majetok
Kuapeny pocitacovy Iny nehmotny
softvér a licencie majetok Spolu
Stav k 1. januaru 2022
Obstaravacia cena 38672 256 38 928
Opravky a opravné polozky -25 449 -256 -25 705
Zostatkova hodnota 13 223 - 13 223
Obdobie konciace 31. decembra 2022
Stav na zaciatku obdobia 13 223 - 13 223
Prirastky 4 575 - 4 575
Amortizacia (Poznamka 19) -3 030 - -3 030
Zostatkova hodnota na konci obdobia 14 768 - 14 768
Stav k 31. december 2022
Obstaravacia cena 43 247 256 43 503
Opravky a opravné polozky -28 479 -256 -28 735
Zostatkova hodnota 14 768 - 14 768
Obdobie konciace 31. decembra 2023
Stav na zaciatku obdobia 14 768 - 14 768
Prirastky 3 591 - 3 591
Amortizacia (Poznamka 19) -3 570 - -3 570
Zostatkova hodnota na konci obdobia 14 789 - 14 789
Stav k 31. december 2023
Obstaravacia cena 46 838 12 46 850
Opravky a opravné polozky -32 049 -12 -32 061
Zostatkova hodnota 14 789 - 14 789
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7 Aktiva s pravom na uzivanie

Kancelarske

priestory Ostatny majetok Spolu
Stav k 1. januaru 2022
Obstaravacia cena 6 038 102 6 140
Opravky a opravné polozky -2 804 -6 -2 810
Zostatkova hodnota 3234 96 3330
Obdobie konéiace 31. decembra 2022
Stav na zaciatku obdobia 3234 96 3330
Prirastky 1761 - 1761
Odpisy za rok (Poznamka 19) -1 200 -34 -1234
Zostatkova hodnota na konci obdobia 3795 62 3 857
Stav k 31. decembru 2022
Obstaravacia cena 7 222 102 7 324
Opravky a opravné polozky -3 427 -40 -3 467
Zostatkova hodnota 3795 62 3 857
Obdobie konéiace 31. decembra 2023
Stav na zaciatku obdobia 3795 62 3 857
Prirastky 2912 - 2912
Odpisy za rok (Poznamka 19) -1 347 -34 -1 381
Zostatkova hodnota na konci obdobia 5 360 28 5388
Stav k 31. decembru 2023
Obstaravacia cena 9939 102 10 041
Opravky a opravné polozky -4 579 -74 -4 653
Zostatkova hodnota 5 360 28 5388

8 Investicie v dcérskych spolo¢nostiach

Spolo¢nost ma nasledujuce majetkové uc€asti, v3etky dcérske spolognosti su nekdétované so sidlom
v Slovenskej republike:
Majetkovy podiel/ podiel na

hlasovacich pravach % Hodnota investicie
Obdobie konéiace 31. decembra 2023 2022 2023 2022
CAPITOL, akciova spolo¢nost 100,00 100,00 4249 4 249
GLOBAL ASSISTANCE SLOVAKIA, s.r.o. 51,00 51,00 63 63
Nadacia poistovhe KOOPERATIVA 100,00 100,00 7 7
Slovexperta, s.r.o. 85,00 85,00 6 6
VIG Home, s.r.o. 100,00 100,00 23 800 23 800
VIG Offices, s.r.o. 100,00 100,00 17 241 16 391
VIG ZP, s.r.o. 82,73 51,00 17 899 1530
KOOPERATIVA, d.s.s., a.s. 100,00 100,00 34 100 34 100
Stav na konci roka 97 365 80 146

Auditorska spolo¢nost’ poskytla dcérskym spolo€nostiam audit Statutarnej zavierky v hodnote 18 tis. EUR a ostatné uistovacie sluzby
v hodnote 17 tis. EUR.

Spoloc¢nost vykonala test na znizenie hodnoty investicii v dcérskych spolo¢nostiach ku driu uctovnej zavierky,
ktory vychadzal z buducich penaznych tokov a tiez zohladhoval vyvoj finanénych ukazovatelov za
predchadzajuce obdobie. Pri vypoéte o€akavanych buducich tokov bol pri spolo¢nosti Capitol, akciova
spolo¢nost, kalkulovany narast na urovni oCakavanej dlhodobej miery inflacie 1 %. O&akavané buduce
penazné toky boli diskontované na su¢asnu hodnotu pouzitim diskontného faktora 11,9 %. Vysledok testu na
znizenie hodnoty k 31. decembru 2023 ukazal, Ze oakavané buduce penazné toky k 31. decembru 2023 su
priblizne na rovnakej urovni ako zostatkova hodnota investicie k 31. decembru 2023. Pri spolonosti
KOOPERATIVA, d. s. s, a. s., bol pouzity diskontny faktor na urovni 11,4 % a vysledok testu preukazal vy3Siu
suCasnu hodnotu ocakavanych penaznych tokov ako uétovnd hodnota spolo€nosti. Pri ostatnych
spoloc¢nostiach neboli identifikované indikatory znizenia hodnoty.
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9 Finanény majetok
Ocerniované v
realnej hodnote  Ocefované v
cez ostatné realnej hodnote
sucasti cez
Ocenované v komplexného hospodarsky
amortizovanej vysledku vysledok
31. december 2023 hodnote (AC) (FVOCI) (FVTPL) Spolu
Finanény majetok
Financéné investicie:
- Statne dlhopisy - 551 299 - 551 299
- Korporatne dlhopisy - 542 101 16 796 558 897
- Nastroje vlastného imania - 76 004 - 76 004
-Investi¢né fondy - - 156 419 156 419
-Uvery 35 869 - - 35869
- Terminované vklady 97 566 - - 97 566
Peniaze a ostatné periazné ekvivalenty 13 558 - - 13 558
Investiény majetok a peniaze a
ostatné penazné ekvivalenty spolu 146 993 1169 404 173 215 1489 612
Ocenované v
realnej hodnote  Ocenované v
cez ostatné realnej hodnote
sucasti cez
Ocenované v komplexného hospodarsky
amortizovanej vysledku vysledok
31. december 2022 (upravené) hodnote (AC) (FVOCI) (FVTPL) Spolu
Finanény majetok
Finanéné investicie:
- Statne dlhopisy - 486 537 761 487 298
- Korporatne dlhopisy - 592 565 38 330 630 895
-Nastroje vlastného imania - 75012 - 75012
-Investi¢né fondy - - 211 561 211 561
-Uvery 31675 - - 31675
Peniaze a ostatné periazné ekvivalenty 56 483 - - 56 483
Investiény majetok a peniaze a ostatné
penazné ekvivalenty spolu 88 158 1154114 250 652 1492 924

Nastroje vlastného imania vo FVOCI

Spolo¢nost oznacila nasledujuce nastroje vlastného imania vo FVOCI, pretoZze ma v umysle ho dlhodobo drzat

na strategické ucely:

Nastroje vlastného imania

Realna hodnota k 31. decembru

vo FVOCI

2023 2022 (upravené)
VIG FUND CZ, a.s. 15 045 14 908
VIG RE zajiStovna, a.s. 60 959 60 077
BURZA CENNYCH PAPIEROV V BRATISLAVE - 27
Spolu 76 004 75012

V priebehu roka 2023 boli vyradené akcie spolo¢nosti BURZA CENNYCH PAPIEROV V BRATISLAVE a v
ramci vlastného imania doslo k presunom straty suvisiacej s predajom tejto investicie vo vyske 3 tis. EUR
(2022: Ziadne vyradenia a presuny kumulovaného zisku alebo straty).
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Finanéné nastroje neoceiované realnou hodnotou

Nasledujuca tabulka uvadza realne hodnoty finanénych nastrojov neocerfiovanych realnou hodnotou.
Nezahfna informacie o realnej hodnote pre peniaze a ostatné penazné ekvivalenty, pohladavky a zavazky,
ktorych uctovna hodnota sa pribliZzne rovna reélnej hodnote:

2023 2022 (upravené)
Realna hodnota finanéného majetku - . . - .
- . . . . Uétovna Realna Uétovna .

a zavazkov ocenovanych v amortizovanej Realna hodnota

hodnota hodnota hodnota
hodnote
Financny majetok v amortizovanej hodnote
-Uvery 35 869 34 026 31675 28 044
- Terminované vklady 97 566 97 578 35023 35024
Peniaze a ostatné periazné ekvivalenty 13 558 13 558 21 460 21 460
Finanény majetok ocefnovany v
amortizovanej hodnote 146 993 145 162 88 158 84 528

Stanovenie realnej hodnoty

Opis hierarchie realnej hodnoty, techniky ocefovania a vstupy pouzité pri merani realnej hodnoty pozri v
poznamke 3.6.

Hierarchia realnej hodnoty
Nasledujuca tabufka analyzuje finanéné nastroje ocefiované realnou hodnotou a finanéné nastroje

neocernované realnou hodnotou ku dfiu vykazovania podla urovne hierarchie realnej hodnoty, do ktorej je
zaradené ocenenie realnou hodnotou:

2023
Hierarchia realnej hodnoty Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3 Spolu
Finanéné investicie vo FVTPL
- Korporatne dlhopisy - 12 577 4219 16 796
-Nastroje vlastného imania - - - -
-Investi¢né fondy 22 398 122 384 11 637 156 419
Financné investicie vo FVOCI
- Statne dlhopisy 443 516 107 783 - 551 299
- Korporatne dlhopisy 204 456 337 645 - 542 101
- Nastroje vlastného imania - - 76 004 76 004
Finanéné investicie vo FV spolu 670 370 580 389 91 860 1342 619
Financné investicie v AC
-Uvery - 24 281 9745 34 026
- Terminované vklady - 97 578 - 97 578
Finanény majetok 670 370 702 248 101 605 1474 223
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2022 (upravené)
Hierarchia realnej hodnoty Uroverii 1 Uroven 2 Uroveii 3 Spolu
Financné investicie vo FVTPL
- Korporatne dlhopisy 761 - - 761
-Nastroje vlastného imania - 12115 26 215 38 330
- Investi¢né fondy 194 791 16 142 628 211 561
Financné investicie vo FVOCI
- Statne dlhopisy 366 853 119 684 - 486 537
- Korporatne dlhopisy 240 645 349 420 2 500 592 565
-Nastroje vlastného imania - - 75012 75012
Finanéné investicie vo FV spolu 803 050 497 361 104 355 1404 766
Financné investicie v AC
-Uvery - 18 136 9908 28 044
Finanény majetok 803 050 515 497 114 263 1432810

Nasledujuca tabulka zobrazuje odsuhlasenie pocdiato¢nych stavov s konecnymi zostatkami pre opakujuce sa
ocenenie realnych hodnét na urovni 3 hierarchie realnych hodndt a analyzuje zisky a straty vykazané v
hospodarskom vysledku a v ostatnych sucastiach komplexného vysledku pocas roka:

2023 2022

Rekonsiliacia zmien v Urovni 3 FVOCI FVTPL Spolu FVOCI FVTPL Spolu
Uétovna hodnota k 1. januaru 77 512 26 843 104 355 71224 26 623 97 847
Presuny z Urovne 1 a Urovne 2 - - - 5679 - 5679
Zisky (straty) vykdzané v hospodarskom
vysledku 1 300 649 1949 -42 -598 -640
- Urokové vynosy vypogitané metédou

efektivnej urokovej miery -88 1 -87 -42 - -42
- Strata zo znizenia hodnoty a rozpustenie

straty zo zniZenia hodnoty 2767 - 2767 - - -
- Cisté realizované a nerealizované zisky

(straty) z finanénych nastrojov -1 379 648 =731 - -598 -598
- Ostatny investi¢ny vysledok - - - - - -
Zisky (straty) vykazané v ostatnych
komplexnych ziskoch a stratach -8 981 - -8 981 651 - 651
Splatenie - -22 400 -22 400 - - -
Néakupy 10 000 11 028 21028 - 818 818
Predaje -3 827 -264 -4 091 - - -
Uétovna hodnota k 31. decembru 76 004 15 856 91 860 77512 26 843 104 355

Nasledujuca tabufka uvadza aktiva a pasiva drzané ku koncu vykazovaného obdobia, ktoré su ocerované

realnou hodnotou na opakovanom zaklade, sumy akychkolvek prevodov medzi Uroviiou 1 a Uroviiou 2

hierarchie realnej hodnoty:

Presuny medzi Uroviiou 1 a Uroviiou 2

2023

2022

Presuny z Urovne 1 do Urovne 2
Presuny z Urovne 2 do Urovne 1

Spolu

87 616

87 616
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Popis ocefiovacej metddy a vstupnych parametrov pre merania Urovne 3 k 31. decembru 2023 je nasledovny:

Vstupné
parametre Mozna Realna
Majetok v realnej hodnote v Realna Ocernovacia Vstupné parametre (vazeny zmena hodnota
Urovni 3: hodnota metoda - popis priemer) parametrov citlivosti
Dlhové cenné papiere:
- V realnej hodnote cez 4 219 Diskontované Vynosova krivka 1,25 % - +50 +12
hospodarsky vysledok pefiazné toky Statnych dlhopisov, 3,99 %
spread (2,88 %)
Nastroje vlastného imania 76 004 Diskontované Naklady na kapital 9,63 % +50 -5 168/
penazné toky +6 279

Popis ocefiovacej metédy a vstupnych parametrov pre merania Urovne 3 k 31. decembru 2022 je nasledovny:

Vstupné
parametre Mozna Redlna
Majetok v realnej hodnote v Redlna Ocenovacia Vstupné parametre (vazeny Zmena hodnota
Urovni 3: hodnota metoda - popis priemer) parametrov citlivosti
Dlhové cenné papiere:
- V redlnej hodnote cez 2500 Diskontované Vynosova krivka - 1 50 bps +17
ostatné komplexné zisky a penazné toky Statnych dlhopisov,
straty spread
- V realnej hodnote cez 26 215 Diskontované Vynosova krivka 1,75 % - + 50 bps +93
hospodarsky vysledok penazné toky Statnych dlhopisov, 4,14 %
spread (2,35 %)
Nastroje vlastného imania 75012 Diskontované Naklady na kapital 9,59 % 150 -4 871/
penazné toky +5 884

Pocdas roka nenastali Ziadne zmeny v metédach ocefiovania pouzZivanych na ocefiovanie cennych papierov
spadajucich do Urovne 3 ocenovania realnou hodnotou (2022: zZiadne zmeny).

Citlivost na realnu hodnotu v tabulke vysSie predstavuje zmenu realnej hodnoty v désledku zvySenia alebo
znizenia prislusného vstupného parametra. Pozitivny posun vynosovej krivky dlhovych cennych papierov
al/alebo zvySenie rozpatia by viedli k znizeniu realnej hodnoty dihovych cennych papierov.

10 Peniaze a ostatné penazné ekvivalenty

Rok kon¢iaci 31. decembra 2023 2022
Terminované vklady - 35024
Peniaze na uétoch v banke a pefiazna hotovost” 13 558 21 461
Spolu 13 558 56 485

* zahffa aj pefiazné prostriedky viazané na krytie zmluv index-linked poistenia vo vyske 137 tis. EUR (2022: 614 tis. EUR)

Reédlna hodnota terminovanych vkladov, pefiazi na ultoch v banke a penaznej hotovosti sa neliSi od ich
uctovnej hodnoty a podla hierarchie hodnét stanovenej IFRS 13 je zaradena do urovne 2. Terminované vklady
zahrnuté do tejto kategorie su drzané za ucelom pinenia kratkodobych pefaznych zavazkov. Ostatné
terminované vklady su vykazané vo finanénych nastrojoch v Poznamke 9 vzhlfadom na investi¢ny Gcel ich
drzby.
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1 Zakladné imanie
Kmenové
Pocet kmenovych akcie (v tis.
akcii EUR)
Stav k 1. januaru 2022 3000 49 791
Stav k 31. decembru 2022 3000 49 791
Stav k 31. decembru 2023 3 000 49 791

Zakladné imanie k 31. decembru 2023 pozostavalo z 3 000 ks (31. december 2022: 3 000 ks) vydanych,
schvalenych a splatenych kmefiovych akcii. Menovitd hodnota jednej akcie je 16 597 EUR. Vlastnici vSetkych
kmefiovych akcii maju pravo hlasovat a dostavat dividendy pomerne v hodnote nimi vlastnenych akcii
k celkovej hodnote akcii Spolo¢nosti (Poznamka 1). Hodnota dividendy na jednu akciu z dividend vyplatenych

v roku 2023 predstavuje 11 307 EUR (2022: 11 078 EUR).

12 Zakonny rezervny fond a ostatné rezervy

Zakonny rezervny fond sluzi na krytie strat Spolo€nosti, nie je uréeny na distribuciu. Jeho hodnota

k 31. decembru 2023 predstavovala 9 958 tis. EUR (rok 2022: 9 958 tis. EUR).

Rozdelenie zisku za rok 2022, ktoré bolo schvalené Valnym zhromazdenim dfia 29. marca 2023:

Zisk bezného uctovného obdobia 39 530

Dividendy 33 921

Nerozdeleny zisk 5609
Navrh na rozdelenie zisku za rok 2023:

Zisk bezného uc¢tovného obdobia 33 342

Dividendy 28 341

Nerozdeleny zisk 5001

Pohyby rozdielov z precenenia finanénych nastrojov, poistnych a zaistnych zmliv ocefiovanych cez OCI su

uvedené v nasledujucej tabulke:

Stav k 1. januaru 2022
Cisty finanény naklad alebo vynos z poistnych zmlav
Cisty finanény naklad alebo vynos zo zaistnych zmlav
Finan¢né nastroje vo FVOCI

Cista zmena v redlnej hodnote

Cista hodnota reklasifikovana do zisku alebo straty

Odlozena darf z prijmov

159 079
254 797
-8 772

-275 922
-29
8410

Stav k 31. december 2022

137 563

Cisty finanény naklad alebo vynos z poistnych zmltv
Cisty finangny naklad alebo vynos zo zaistnych zmldv
Finanéné nastroje vo FVOCI

Cista zmena v realnej hodnote

Cista hodnota reklasifikovana do zisku alebo straty
Odlozena dari z prijmov

-71 762
3245

36 247
19 889
661

Stav k 31. december 2023

125 843
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13 Poistné a zaistné zmluvy

Nasledujuca tabufka uvadza prehlad produktovych skupin s priradenim ocefovacich modelov:

GMM - priame poistenie

Portfoélio zivotného poistenia okrem poistnych zmluv, ktoré patria do VFA alebo PAA

VFA - priame poistenie

Poistné zmluvy viazané na podielové jednotky a indexovo viazané

PAA - priame poistenie

NeZivotné poistné zmluvy; skupinové Zivotné poistenie

GMM - zaistenie

Zaistné zmluvy zivotného kmena kryjuce riziko smrti

PAA - zaistenie

Zaistné zmluvy nezivotného poistenia a zaistenie Urazového poistenia a pripoisteni

(GMM)
Rizikové
31. december 2023 zivotné
poistenie a (VFA)
sporiace S prvkami (PAA¥)
produkty priamej ucasti Nezivotné Spolu
Poistné zmluvy
ZavézKy z poistnych zmlav
- Zostatky poistnych zmlav 965 684 44 200 337 172 1 347 056
- Aktiva za penazné toky z obstarania ) ) ) )
poistenia
Aktiva z poistnych zmlav
- Zostatky poistnych zmlav 35823 - 6 35 829
- Aktiva za penazné toky z obstarania ) ) ) )
poistenia
Zaistné zmluvy
Aktiva zo zaistnych zmluv 4 - 146 191 146 195
Z4avézKy zo zaistnych zmlav 2 366 - 3436 5802

* PAA model je aplikovany na celé nezivotné portfélio a nematerialnu ¢ast Zivotného kmera (skupinové Zivotné poistenie) v prvopoisteni

a na zaistenie Urazov a pripoisteni
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(GMM)
Rizikové
31. december 2022 zivotné
poistenie a (VFA) (PAA¥)
sporiace S prvkami Nezivotné
produkty priamej ucasti poistenie Spolu
Poistné zmluvy
Zavézky z poistnych zmliav
- Zostatky poistnych zmlav 873516 55 268 318 458 1247 242
- Aktiva za penazné toky z obstarania } _ ) }
poistenia
Aktiva z poistnych zmlav
- Zostatky poistnych zmlav 20 739 - 200 20 939
- Aktiva za penazné toky z obstarania } _
poistenia - -
Zaistné zmluvy
Aktiva zo zaistnych zmluv 24 - 73798 73 822
Zavézky zo zaistnych zmlav 1450 . 4 562 6012

* PAA model je aplikovany na celé nezivotné portfélio a nematerialnu €ast zZivotného kmena (skupinové zZivotné poistenie) v prvopoisteni
a na zaistenie Urazov a pripoisteni

Nasledujuca tabulka uvadza uctovné hodnoty poistnych a zaistnych zmliv, ktorych vyrovnanie sa oCakava
viac ako 12 mesiacov po dni, ku ktorému sa zostavuje ucétovna zavierka. VysSia hodnota ako je celkova
hodnota pri aktivach z poistnych zmlliv a zavazkoch zo zaistnych zmluv je spOsobena nagasovanim
penaznych tokov, respektive oakavanym rozpustenim RA a CSM.

2022
2023 (upravené)
Aktiva z poistnych zmlav 40 538 24 517
Zavazky z poistnych zmlav -1 153 028 -1 022 105
Aktiva zo zaistnych zmluv 91720 40728
Zavazky zo zaistnych zmlav -1 095 -5 831

Nasledujuce odsuhlasenia zobrazuju, ako sa €isté uctovné hodnoty poistnych a zaistnych zmlav v kazdom
segmente zmenili v priebehu roka v désledku pernaznych tokov a sum vykazanych vo vykaze ziskov alebo
strat a v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach.

Pre kazdé prezentacné portfélio Spolo€nost uvadza tabulku, ktora samostatne analyzuje pohyby v zavazkoch
na zostavajuce krytie a pohyby v zavazkoch zo vzniknutych poistnych udalosti a tieto pohyby odsuhlasuje na
riadky vo vykaze ziskov alebo strat a v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach.

Druhé odsuhlasenie je pre zmluvy neocerfiované podla modelu PAA, ktoré samostatne analyzuje zmeny v
odhadoch su€asnej hodnoty buducich pefiaznych tokov, rizikovu prirazku na nefinanéné rizika a CSM.
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57

Rizikové zivotné poistenie a sporiace produkty (GMM)
Poistné zmluvy

Analyza podla zostavajuceho krytia a vzniknutych poistnych udalosti

Zavazky na zostavajuce krytie

Bez stratového

Zavazky zo
vzniknutych

31. december 2023 komponentu Stratovy komponent poistnych udalosti Spolu
Zaciatocny stav aktiv -25 799 - 5059 -20 739
Zaciato¢ny stav zavazkov 853 219 171 20127 873 516
Cisty zaéiatoény stav 827 420 171 25 186 852 777
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov a strat
Vynosy z poistenia -109 884 - - -109 884
Zmluvy podla modifikovaného retrospektivneho pristupu k prechodu - - - -
Zmluvy podla reélnej hodnoty -52 501 - - -52 501
Ostatné zmluvy -57 383 - - -57 383
Naklady na poistné sluzby 8 927 -25 70 642 79 545
Vzniknuté poistné udalosti a ostatné naklady na poistné sluzby - - 64 812 64 812
Amortizacia pefiaznych tokov z obstarania poistnych zmlav 8 927 - - 8 927
Straty a rozpustenie strat pri nevyhodnych zmluvach - -25 - -25
Upravy zavazkov za vzniknuté poistné udalosti - - 5830 5830
Investi¢né komponenty a vratenie poistného -178 246 - 178 246 -
Zisk/strata z poistnych sluzieb -279 203 -25 248 889 -30 339
Cisté finanéné naklady z poistnych zmlav 62 840 5 -24 62 821
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov - - - -
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov a strat
spolu -216 362 -20 248 865 32 482
Penazné toky
Prijaté poistné 323 487 - - 323 487
Vyplatené poistné plnenia a naklady na poistné sluzby, vratane investi¢nych
komponentov - - -241 717 -241 717
Penazné toky z obstarania poistnych zmluv -37 605 - - -37 605
Spolu Penazné toky 285 882 - -241 717 44 165
Presun do ostatnych poloziek vo vykaze o finan¢nej situacii - - 437 437
Cisty zostatok
Konecény stav aktiv -44 004 - 8 181 -35 823
Konec¢ny stav zavézkov 940 944 151 24 589 965 684
Cisty zostatok 896 940 151 32770 929 861
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Zavazky na zostavajuce krytie Zavazky zo
Bez stratového . vzniknutych
31. december 2022 komponentu Stratovy komponent poistnych udalosti Spolu
Zaciatocny stav aktiv -38 614 - 4 657 -33 956
ZaciatoCny stav zavazkov 1074 766 195 9739 1084 701
Cisty zaéiatoény stav 1036 153 195 14 396 1050 744
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov a strat
Vynosy z poistenia -97 888 - - -97 888
Zmluvy podla modifikovaného retrospektivneho pristupu k prechodu - - - -
Zmluvy podla realnej hodnoty -61 426 - - -61 426
Ostatné zmluvy -36 462 - - -36 462
Naklady na poistné sluzby 9 329 -24 65 521 74 826
Vzniknuté poistné udalosti a ostatné naklady na poistné sluzby - - 54 472 54 472
Amortizacia pefiaznych tokov z obstarania poistnych zmlav 9329 - - 9329
Straty a rozpustenie strat pri nevyhodnych zmluvéch - -24 - -24
Upravy zavézkov za vzniknuté poistné udalosti - - 11 049 11 049
Investi¢né komponenty a vratenie poistného -166 472 - 166 472 -
Zisk/strata z poistnych sluzieb -255 031 -24 231993 -23 062
Cisté finanéné naklady z poistnych zmltv -243 677 - -612 -244 290
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov - - - -
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov a strat
spolu -498 708 -24 231 381 -267 352
Penazné toky
Prijaté poistné 322 203 - - 322 203
Vyplatené poistné plnenia a naklady na poistné sluzby, vratane investi¢nych
komponentov - - -221 118 -221 118
Penazné toky z obstarania poistnych zmlav -32 227 - - -32 227
Spolu Pennazné toky 289 976 - -221 118 68 858
Presun do ostatnych poloZiek vo vykaze o finanénej situacii - - 526 526
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv -25 799 - 5059 -20 739
Konecny stav zavézkov 853 219 171 20127 873 516
Cisty zostatok 827 420 171 25186 852 777
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Poistné zmluvy

Analyza podla ocerfiovacieho komponentu — zmluvy neocefiované podla PAA modelu

CSM CSM
Zmluvy podra ,
Odhady stcasnej Rizikova prirazka na modifikovaného Zmlruegn?dla Ostatné
31. december 2023 hodnoty budtcich nef'nangné rizika retrospektivneho hodnotj ml Medzisuéet Spolu
penaznych tokov ! 1l pristupu k Y zmiuvy
prechodu

Zaciatocny stav aktiv -93 430 23 558 - 4032 45101 49 133 -20 739
Zaciatocny stav zavazkov 736 547 38 467 - 56 554 41 948 98 502 873 516
Cisty zaciato¢ny stav 643 117 62 025 - 60 585 87 049 147 634 852 777
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych
ziskov a strat
Zmeny v sluzbach tykajuce sa stu¢asného obdobia -3 966 -12 850 - -8 376 -10 997 -19 373 -36 189
CSM vykazana za poskytnuté sluzby - - - -8 376 -10 997 -19 373 -19 373
Zmena v rizikovej prirazke na nefinancné rizika - -12 850 - - - - -12 850
Uprava na zaklade skuto¢nosti -3 966 - - - - - -3 966
Zmeny v sluzbach tykajuce sa buducich obdobi -47 832 18 491 - -200 29 561 29 361 20
Zmluvy prvotne vykdzané v roku -61 648 13109 - - 48 785 48 785 246
Zmeny z reklasifikacie stratového komponentu - - - - 123 123 123
Zmeny v odhadoch, ktoré upravuju CSM 13 923 5624 - -200 -19 347 -19 547 -
Zme’ny \ qdhadoch \{educe k stratam a rozpusteniu strat pri 107 241 ) ) ) ) 348
nevyhodnych zmluvach
Zmeny v sluzbach tykajice sa minulych obdobi 5737 93 - - - - 5830
Upravy zavazkov za vzniknuté plnenia 5737 93 - - - - 5830
Zisk/strata z poistnych sluZieb -46 062 5735 - -8 576 18 564 9 988 -30 339
Cisté finanéné naklady z poistnych zmlav 61 389 -133 - -76 1642 1 566 62 821
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Z_meny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych 15 327 5 601 ) -8 652 20 205 11 554 32 482
ziskov a strat spolu
Penazné toky 44 165 - - - - - 44 165
Presun do ostatnych poloziek vo vykaze o finanCnej situacii - - - - - - -
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv -105 753 26 740 - 2771 40 419 43 190 -35 822
Konecny stav zavéazkov 808 800 40 886 - 49 164 66 834 115998 965 684
Cisty zostatok 703 047 67 626 - 51935 107 253 159 188 929 861
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CSM CSM
Zmluvy podla Zmluvy
31.d ber 2022 Odhady sucasnej Rizikova pririzka na modifikovaného podfa Ostatné
. aecember hodnoty buducich N . retrospektivheho realnej Medzisucet Spolu
penaznych tokov nefinancné rizika pristupu k hodnoty zmluvy
prechodu
Zaciatocny stav aktiv -119 759 29 212 - 29 881 26 710 56 591 -33 956
ZaciatoCny stav zavazkov 944 865 29 265 - 73 399 37171 110 571 1084 701
Cisty zaciatoény stav 825 106 58 476 - 103 281 63 881 167 162 1050 744
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych
ziskov a strat
Zmeny v sluzbach tykajuice sa sti¢asného obdobia -5 438 -7 822 - -12 178 -9 166 -21 344 -34 604
CSM vykazana za poskytnuté sluzby - - - -12 178 -9 166 -21 344 -21 344
Zmena v rizikovej prirazke na nefinancné rizika - -7 822 - - - - -7 822
Uprava na zaklade skutoCnosti -5438 - - - - - -5438
Zmeny v sluzbach tykajtce sa buducich obdobi -24 411 22 376 - -29 995 32523 2 527 493
Zmluvy prvotne vykazané v roku -63 052 24 727 - - 38 300 38 300 -25
Zmeny z reklasifikacie stratového komponentu - - - 517 27 544 544
Zmeny v odhadoch, ktoré upravuju CSM 38 731 -2414 - -30 512 -5 804 -36 317 -
Zmeny v odhadoch veduce k stratam a rozpusteniu strat pri
. . . -90 64 - - - - -26
nevyhodnych zmluvach
Zmeny v sluzbach tykajice sa minulych obdobi 11 082 -33 - - - - 11 049
Upravy zavazkov za vzniknuté plnenia 11 082 -33 - - - - 11 049
Zisk/strata z poistnych sluzieb -18 766 14 521 - -42 174 23 357 -18 817 -23 062
Cisté finanéné néklady z poistnych zmlav -232 607 -10 972 - -622 -189 -710 -244 290
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Z_meny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych 251 373 3 549 ) 42 695 23168 19 527 267 352
ziskov a strat spolu
Penazné toky 68 858 - - - - - 68 858
Presun do ostatnych poloziek vo vykaze o finanCnej situacii 526 - - - - - 526
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv -93 430 23 558 - 4032 45101 49 133 -20 739
Konecny stav zavéazkov 736 547 38 467 - 56 554 41 948 98 502 873 516
Cisty zostatok 643 117 62 025 - 60 585 87 049 147 634 852 777
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Zaistné zmluvy

Analyza podla zostavajuceho krytia a vzniknutych poistnych udalosti - zmluvy neocefiované podla PAA modelu

Aktiva na zostavajuce krytie

Bez stratového Podiel zaistovatela na Akt“.'a za vzmknu_te
31. december 2023 poistné udalosti Spolu
komponentu stratovom komponente
Zaciatocny stav aktiv 1810 - -384 1426
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
komplexnych ziskov a strat
Alokacia zaplateného zaistného 2 836 - - 2 836
Sumy nahraditelné od zaist'ovatelov 8 - -1 582 -1 574
Nghrady vznlkn_utygh povlstnych udalosti a ostatnych ) } 1582 1582
nakladov na poistné sluzby
Zmeny v podiele zaistovatela na stratovom komponente - - - -
Upravy v aktivach za vzniknuté poistné plnenia - - - -
Vplyv zmien v riziku neplnenia zo strany zaistovatelov 8 - - 8
Investi¢né komponenty a vratenie zaistného 2014 - -2 014 -
Cisté naklady zo zaistnych zmluv 4 859 - -3 596 1262
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav -12 - - -12
Zmeny v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach 762 - - 762
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo yyka_ze ziskov a strat a ostatnych 5 608 ) 3596 2012
komplexnych ziskov a strat spolu
Penazné toky
Vyplatené poistné -4 517 - - -4 517
Prijaté sumy - - 3440 3440
Penazné toky spolu -4 517 - 3440 -1 076
Koneény stav aktiv 2901 - -539 2 362
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Aktiva na zostavajuce krytie

Bez stratového Podiel zaist'ovatela na Aktn_/a za vzmknu_te
31. december 2022 poistné udalosti Spolu
komponentu stratovom komponente
Zaciato€ny stav aktiv 2 364 - -1 332 1032
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
komplexnych ziskov a strat
Alokacia zaplateného zaistného 6 755 - - 6 755
Sumy nahraditelné od zaist'ovatelov -7 - -1 514 -1 521
Nahrady vzniknutych poistnych udalosti a ostatnych ) ) 1514 1514
nakladov na poistné sluzby
Zmena v podiele zaistovatela na stratovom komponente - - - -
Upravy v aktivach za vzniknuté poistné pinenia - - - -
Vplyv zmien v riziku neplnenia zo strany zaistovatelov -7 - - -7
Investi¢né komponenty a vratenie zaistného 1947 - -1947 -
Cisté naklady zo zaistnych zmlav 8 695 - -3 461 5234
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav -65 - - -65
Zmeny v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach -3 856 - - -3 856
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo ’vyka_ze ziskov a strat a ostatnych 4773 ) -3 461 1312
komplexnych ziskov a strat spolu
Penazné toky
Vyplatené poistné -5 328 - - -5 328
Prijaté sumy - - 4410 4410
Penazné toky spolu -5 328 - 4410 -918
Konecny stav aktiv 1810 - -384 1426
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Analyza podla ocerfiovacieho komponentu — zmluvy neocefiované podla PAA modelu

CSM CSM
. Zmluvy
Odhady sucasnej - PR Zml_u_vy pod'la odla .
31. december 2023 nodnoty budicich | RiZkovéprirdzkana | modifikovaného reinej | 0% | yegzicuzet | Spolu
penaznych tokov pristupu k prechodu hodnoty

Zaciatocny stav aktiv 6176 -168 - - -6 032 -6 032 -24
Zaciato¢ny stav zavazkov 8 929 -1 533 - 739 -6 686 -5 946 1450
Cisty zaéiatoény stav 15105 -1701 - 739 -12 718 -11 978 1426
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
komplexnych ziskov a strat
Zmeny v sluzbach tykajuce sa stu¢asného obdobia -1 289 359 - -93 2278 2184 1254
Vykazana CSM za prijaté sluzby - - - -93 2278 2184 2184
Zmena v rizikovej prirazke na nefinanéné rizika - 359 - - - - 359
Uprava na zaklade skuto&nosti -1 289 - - - - - -1 289
Zmeny v sluzbach tykajuce sa buducich obdobi 5130 -1172 - -8 -3 950 -3 958 -
Zmluvy prvotne vykdzané v roku 2222 -329 - - -1 893 -1 893 -
Zmeny v nahradeni strat na nevyhodnych podkladovych - - - - - - -
zmluvach, ktoré upravuju CSM
Zmeny v odhadoch, ktoré upravuju CSM 2909 -843 - -8 -2 058 -2 066 -
Zmeny v odhadoch, ktoré sa tykaju strat a rozpustenia strat - - - - - - -
na nevyhodnych podkladovych zmluvach
Zmeny v sluzbach tykajice sa minulych obdobi - - - - - - -
Upravy v aktivach za vzniknuté pinenia - - - - - - -
Vplyv zmien v riziku neplnenia zo strany zaist'ovatelov 8 - - - - - 8
Cisté naklady zo zaistnych zmlav 3849 -813 - -102 -1 673 -1774 1262
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav 27 -4 - -1 -34 -35 -12
Zmeny v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach 778 -16 - - - - 762
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych 4 654 -833 - -103 -1 707 -1 809 2012
komplexnych ziskov a strat spolu
Penazné toky -1 076 - - - - - -1 076
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv 6 047 -161 - 0 -5 890 -5 890 -4
Koneény stav zavazkov 12 636 -2 372 - 637 -8 534 -7 897 2 366
Cisty zostatok 18 683 -2534 - 637 -14 424 -13 788 2 362

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)
CSM CSM
Zmluvy podla Zmluvy
Odhady sﬁéqsr]ej Rizikova prirazka na modifikov'aného pqdl’a_ Ostatné -
31. december 2022 hp(;?ﬁr;;?yt;ﬁ(:gﬁg‘ nefinanéné rizika retrgfigcta:'t)ll\‘lrl\(eho hr:s:‘noetjy zmluvy Medzistiéet Spolu
prechodu
Zaciatocny stav aktiv 4 801 -544 - -5 988 =772 -6 760 -2 502
Zaciatony stav zavazkov 16 486 -1147 - -1 996 -9 809 -11 805 3534
Cisty zaéiatoény stav 21 287 -1 690 - -7 985 -10 580 -18 565 1032
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych
ziskov a strat
Zmeny v sluzbach tykajuice sa sti¢asného obdobia 4 554 285 - -273 674 401 5241
Vykazana CSM za prijaté sluzby - - - -273 674 401 401
Zmena v rizikovej prirazke na nefinanéné rizika - 285 - - - - 285
Uprava na zaklade skuto&nosti 4 554 - - - - - 4 554
Zmeny Vv sluzbach tykajuce sa buducich obdobi -5 519 -577 - 8 956 -2 860 6 096 -
Zmluvy prvotne vykazané v roku 2154 -662 - - -1 492 -1 492 -
Zmeny v nahradeni strat na nevyhodnych podkladovych
zmluvach, ktoré upravuji CSM ) ) ) ) ) ) )
Zmeny v odhadoch, ktoré upravuju CSM -7 673 84 - 8 956 -1 368 7 588 -
Zmeny v odhadoch, ktoré sa tykaju strat a rozpustenia strat na
nevyhodnych podkladovych zmluvach ) ) ) ) ) ) )
Zmeny v sluzbach tykajuce sa minulych obdobi - - - - - - -
Upravy v aktivach za vzniknuté pinenia - - - - - - -
Vplyv zmien v riziku neplnenia zo strany zaist'ovatelov -7 - - - - - -7
Cisté naklady zo zaistnych zmlav -972 -292 - 8 684 -2 186 6 498 5234
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav -135 -19 - 40 49 89 -65
Zmeny v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach -4 157 300 - - - - -3 856
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Z_meny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych 5264 11 ) 8 724 2137 6 587 1312
ziskov a strat spolu
Penazné toky -918 - - - - - -918
Cisty zostatok
Konec&ny stav aktiv 6 176 -168 - - -6 032 -6 032 -24
Kone¢ny stav zavazkov 8 929 -1 533 - 739 -6 686 -5 946 1450
Cisty zostatok 15105 -1701 - 739 -12 718 -11 978 1426

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

Zmluvy s prvkami priamej ucasti

Analyza podla zostavajuceho krytia a vzniknutych plneni

Zavazky na zostavajuce krytie Zavazky zo
8 vzniknutych poistnych
31. december 2023 Blf:;g::‘z\:ﬁ:o Stratovy komponent uzal ozti y Spolu
Zaciatocny stav aktiv - - - -
Zaciatocny stav zavazkov 50 824 721 3723 55 268
Cisty zadiatoény stav 50 824 721 3723 55 268
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov a
strat
Vynosy z poistenia -2 876 - - -2 876
Zmluvy podla modifikovaného retrospektivneho pristupu k prechodu - - - -
Zmluvy podfa realnej hodnoty -1 835 - - -1 835
Ostatné zmluvy -1 041 - - -1 041
Naklady na poistné sluzby 585 287 1355 2227
Vzniknuté poistné udalosti a ostatné naklady na poistné sluzby - - 2438 2438
Amortizacia pefiaznych tokov z obstarania poistnych zmlav 585 - - 585
Straty a rozpustenie strat pri nevyhodnych zmluvach - 287 - 287
Upravy zavazkov za vzniknuté poistné udalosti - - -1 083 -1 083
Investicné komponenty a vratenie poistného -29 567 - 29 567 -
Zisk/strata z poistnych sluzieb -31 858 287 30923 -648
Cisté finanéné naklady z poistnych zmluv 3 536 - 103 3639
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov
a strat spolu -28 322 287 31026 2991
Penazné toky
Prijaté poistné 17 026 - - 17 026
Vyplatené poistné plnenia a naklady na poistné sluzby, vratane
investi¢nych komponentov - - -29 658 -29 658
Penazné toky z obstarania poistnych zmlav -1 834 - - -1 834
Spolu Pennazné toky 15192 - -29 658 -14 466
Presun do ostatnych poloziek vo vykaze o finanénej situacii - - 407 407
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv - - - -
Konecny stav zavézkov 37 695 1007 5498 44 200
Cisty zostatok 37 695 1007 5498 44 200

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.




KOOPERATIVA poist'oviia, a. s. Vienna Insurance Group 66
Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

Zavazky na zostavajuce krytie Zavazky zo

31. december 2022 Bf:;giﬁ::ﬁzo Stratovy komponent vznlknul:)é::\ozglstnych Spolu
Zaciatocny stav aktiv - - - -
Zaciato¢ny stav zavazkov 92 390 277 2 606 95273
Cisty zadiatoény stav 92 390 277 2 606 95 273
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov a
strat
Vynosy z poistenia -3 864 - - -3 864
Zmluvy podla modifikovaného retrospektivneho pristupu k prechodu - - - -
Zmluvy podla realnej hodnoty -3 052 - - -3 052
Ostatné zmluvy -812 - - -812
Naklady na poistné sluzby 441 444 1194 2079
Vzniknuté poistné udalosti a ostatné naklady na poistné sluzby - - 1249 1249
Amortizacia pefiaznych tokov z obstarania poistnych zmlav 441 - - 441
Straty a rozpustenie strat pri nevyhodnych zmluvach - 444 - 444
Upravy zavazkov za vzniknuté poistné udalosti - - -55 -55
Investicné komponenty a vratenie poistného -36 287 - 36 287 -
Zisk/strata z poistnych sluzieb -39 710 444 37 481 -1 785
Cisté finan&né naklady z poistnych zmlav -6 928 - 38 -6 891
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych ziskov
a strat spolu -46 638 444 37 519 -8 675
Penazné toky
Prijaté poistné 7 509 - - 7 509
Vyplatené poistné plnenia a naklady na poistné sluzby, vratane
investi¢nych komponentov - - -36 402 -36 402
Penazné toky z obstarania poistnych zmlav -2 436 - - -2 436
Spolu Pennazné toky 5073 - -36 402 -31 329
Presun do ostatnych poloZiek vo vykaze o finanénej situacii - - - -
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv - - - -
Konecny stav zavézkov 50 824 721 3723 55 268
Cisty zostatok 50 824 721 3723 55 268

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uctovnej zavierke

(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

67

Poistné zmluvy

Analyza podla ocerfiovacieho komponentu — zmluvy neocefiované podla PAA modelu

CSM CSM
Zmluvy
podla
- . difikovan
Odhady sucasnej Rizikova prirazka na me ého Zquv,y pgdl’a Ostatné -
31. december 2023 hpc;?ﬁr;;?yl;ztzgﬁg:‘? nefinanéné riziké retrzzﬁgkﬁv hrgg:‘n:tjy zmluvy Medzistéet Spolu
pristupu k
prechodu

Zaciatocny stav aktiv - - - - - - -
Zaciatocny stav zavéazkov 51 855 823 - 2318 271 2590 55 268
Cisty zaciatocny stav 51 855 823 - 2318 271 2590 55 268
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych
ziskov a strat
Zmeny v sluzbach tykajlce sa sic¢asného obdobia 15 -163 - -912 -56 -967 -1 115
CSM vykazana za poskytnuté sluzby - - - -912 -56 -967 -967
Zmena v rizikovej prirazke na nefinancné rizika - -163 - - - - -163
Uprava na zaklade skuto¢nosti 15 - - - - - 15
Zmeny v sluzbach tykajuce sa buducich obdobi 1723 41 - -358 144 -214 1550
Zmluvy prvotne vykazané v roku 1526 133 - - - - 1659
Zmeny z reklasifikacie stratového komponentu - - - - 11 11 11
Zmeny v odhadoch, ktoré upravuju CSM 225 - - -358 133 -225 -
Zmeny v odhadoch veduce k stratdm a rozpusteniu strat pri

. . . -28 -92 - - - - -120
nevyhodnych zmluvach
Zmeny v sluzbach tykajice sa minulych obdobi -1 086 3 - - - - -1 083
Upravy zavazkov za vzniknuté plnenia -1 086 3 - - - - -1 083
Zisk/strata z poistnych sluZieb 652 -119 - -1 270 89 -1181 -648
Cisté finan¢né naklady z poistnych zmlav 3 526 113 - - - - 3639
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov -
Z_meny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych 4178 I ) 41270 89 1181 2991
ziskov a strat spolu
Penazné toky -14 466 - - - - - -14 466
Presun do ostatnych poloZiek vo vykaze o finanCnej situacii 407 - - - - - 407
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv - - - - - - -
Konecny stav zavazkov 41 974 817 - 1049 360 1409 44 200
Cisty konec¢ny stav 41 974 817 - 1049 360 1409 44 200

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uétovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)
CSM CSM
Zmluvy podla
Odhady sucasnej Rizikova prirazk modifikovaného Zmluvy podla Ostatné Medzisae
31. december 2022 hodnoty budtcich izikova prirazka na | o4 5spektivneho realnej statne eczisuc Spolu
penaznych tokov nefinancné rizika pristupu k hodnoty zmluvy et
prechodu
Zaciatocny stav aktiv - - - - - - -
Zaciato¢ny stav zavazkov 85 587 1528 - 7 746 411 8 157 95 273
Cisty zaciatoény stav 85 587 1528 - 7746 411 8 157 95 273
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych
ziskov a strat
Zmeny v sluzbach tykajuce sa sti¢asného obdobia 565 -115 - -1 994 -46 -2 040 -1 590
CSM vykazana za poskytnuté sluzby - - - -1 994 -46 -2 040 -2 040
Zmena v rizikovej prirazke na nefinancné rizika - -115 - - - - -115
Uprava na zaklade skuto¢nosti 565 - - - - - 565
Zmeny v sluzbach tykajuce sa buducich obdobi 3271 117 - -3 434 -93 -3 527 -139
Zmluvy prvotne vykazané v roku 266 677 - - - - 944
Zmeny z reklasifikacie stratového komponentu - - - - 230 230 230
Zmeny v odhadoch, ktoré upravuju CSM 3757 - - -3434 -323 -3 757 -
Zme,ny v qdhadoch \{educe k stratam a rozpusteniu strat pri 753 560 ) ) ) ) 1313
nevyhodnych zmluvach
Zmeny v sluzbach tykajice sa minulych obdobi -55 - - - - - -55
Upravy zavazkov za vzniknuté plnenia -55 - - - - - -55
Zisk/strata z poistnych sluzieb 3781 2 - -5 428 -140 -5 567 -1 785
Cisté finan¢éné néklady z poistnych zmluv -6 183 -707 - - - - -6 891
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Z_meny vo v'ykaze ziskov a strat a ostatnych komplexnych 2403 705 ) 54928 140 5567 8675
ziskov a strat spolu
Penazné toky -31 329 - - - - - -31 329
Presun do ostatnych poloziek vo vykaze o finan¢nej
situacii
Cisty zostatok
Konecny stav aktiv - - - - - - -
Konecny stav zavazkov 51 855 823 - 2318 271 2590 55 268
Cisty zostatok 51 855 823 - 2318 271 2590 55 268

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)
Nezivotné
Poistné zmluvy
Analyza podla zostavajuceho krytia a vzniknutych poistnych udalosti
. fs . Zavazky za vzniknuté poistné udalosti - Zmluvy
Zavazky na zostavajuce krytie podra PAA
. Odhady sucasnej - Lo
31. december 2023 B::Z stratového Stratovy komponent hodnoty buducich R|Z|k_ova Emfaz_k_a na Spolu
omponentu s nefinanéné rizika
penaznych tokov
Zaciatocny stav zavazkov 77 847 1308 235174 3929 318 258
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
komplexnych ziskov a strat
Vynosy z poistenia -335 057 - - - -335 057
Naklady na poistné sluzby 77 083 3146 218 008 821 299 057
Vzniknuté poistné plnenia a ostatné naklady na
poistné sluzby - - 223 038 - 223 038
Amortizacia pefiaznych tokov z obstarania poistnych
zmlav 77 083 - - - 77 083
Nevyhodné zmluvy - 3 146 - - 3 146
Upravy zavazkov za vzniknuté poistné udalosti - - -5 031 821 -4 210
Zisk/strata z poistnych sluzieb -257 975 3146 218 008 821 -36 000
Cisté finanéné naklady z poistnych zmlGv - - 12 399 210 12610
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
komplexnych ziskov a strat spolu -257 975 3146 230 407 1031 -23 390
Penazné toky
Prijaté poistné 345762 - - - 345762
Vyplatené poistné plnenia a naklady na poistné
sluzby - - -222 952 - -222 952
Periazné toky z obstarania poistnych zmlav -76 718 - - - -76 718
Penazné toky spolu 269 044 - -222 952 - 46 092
Presun do ostatnych poloziek vo vykaze o
finanénej situacii -
Koneény stav zavazkov 88 916 4454 242 630 4960 340 960

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)
Zavazky na zostavajuce krytie Zavazky na zostavajuce krytie
Bez stratového Odhady sucasnej Rizikova prirazka na
31. december 2022 Stratovy komponent hodnoty buducich . AN Spolu
komponentu s nefinanéné rizika
penaznych tokov
Zaciatocny stav zavazkov 70 501 3156 203 356 4 544 281 556
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
komplexnych ziskov a strat
Vynosy z poistenia -301 060 - - - -301 060
Naklady na poistné sluzby 66 506 -1 848 241 324 -15 305 968
Vzniknuté poistné plnenia a ostatné naklady na
poistné sluzby - - 190 123 - 190 123
Amortizacia pefiaznych tokov z obstarania poistnych
zmlav 66 506 - - - 66 506
Nevyhodné zmluvy - -1 848 - - -1 848
Upravy zavazkov za vzniknuté poistné udalosti - - 51 201 -15 51187
Zisk/strata z poistnych sluzieb -234 554 -1 848 241 324 -15 4908
Cisté finan&né naklady z poistnych zmlGv - - -19.452 -600 -20 053
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a ostatnych
komplexnych ziskov a strat spolu -234 554 -1 848 221 872 -615 -15 145
Penazné toky
Prijaté poistné 308 497 - - - 308 497
Vyplatené poistné plnenia a naklady na poistné
sluzby - - -190 054 - -190 054
Perazné toky z obstarania poistnych zmluv -66 596 - - - -66 596
Penazné toky spolu 241 901 - -190 054 - 51 847
Presun do ostatnych poloziek vo vykaze o
finanénej situacii
Koneény stav zavazkov 77 847 1308 235174 3929 318 258

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

Zaistné zmluvy

Analyza podfa zostavajuceho krytia a vzniknutych poistnych udalosti

Podiel Aktiva na vzniknuté poistné udalosti
Aktiva na zalz:r:\t/:\t;::ran na Odhady sucasnej hodnoty Rizikova prirazka na nefinanéné
31.d ber 2023 A . buducich penaznych RN Spolu
- december zostavajuce krytie komponente tokov rizika

Zaciatocny stav aktiv 21121 -102 -86 544 3711 -69 235
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a
ostatnych komplexnych ziskov a strat
Alokacia zaplateného zaistného 87 439 - - - 87 439
Sumy nahraditelné od zaist'ovatelov - -1 110 -47 915 -508 -49 533
Nahrady,vzmk,nutych pmstnych ludaIS)stl ) ) -48 054 ) -48 054
a ostatnych nakladov na poistné sluzby
Zmena v podiele zaistovatela na stratovom ) 1110 ) } 1110
komponente
Upra\{y v aktivach za vzniknuté poistné ) ) 121 508 387
plnenia
Vplyv zmien v riziku neplnenia zo strany

Y ) - - 18 - 18
zaistovatelov
Investi€né komponenty a vratenie poistného 19 863 - -19 863 - -
Cisté naklady zo zaistnych zmlav 107 302 -1110 -67 778 -508 37 906
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmliv - - -2 245 -63 -2 309
Zmeny,v ostatnych komplexnych ziskoch ) ) 3871 135 4006
a stratach
Vplyv fluktuacie vymennych kurzov
Zmeny vo vykaze ziskov a strat a
ostatnych komplexnych ziskov a strat 107 302 -1110 -73 894 -707 31592
spolu
Penazné toky
Vyplatené poistné -118 713 - - - -118 713
Prijaté sumy - - 13 601 - 13 601
Penazné toky spolu -118 713 - 13 601 - -105 112
Konecny stav aktiv 9711 -1 212 -146 837 -4 418 -142 756

Poznamky na stranach 5 az 93 tvoria neoddelitelnu sucast tejto uctovnej zavierky.
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Poznamky k individualnej uctovnej zavierke
(VSetky udaje su v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak)

Aktiva na vzniknuté poistné udalosti

31. december 2022 Aktiva na Podiel zta":'t ovatefa Odhady stéasnej hodnoty Rizikova prirazka na Spol
zostavajice krytie f ;"; e buducich pefiaznych tokov nefinanéné rizika polu

Zaciatocny stav aktiv 16 444 -1 294 -59 416 -3 429 -47 695

Zmeny vo vykaze ziskov a strat a

ostatnych komplexnych ziskov a strat

Alokacia zaplateného zaistného 79 478 - - - 79 478

Sumy nahraditelné od zaist'ovatelov - 1193 -94 001 -840 -93 648

Nahrady’vznn(’nutych pmstnych ’udaIS)stl ) ) -51 324 ) 51324

a ostatnych nakladov na poistné sluzby

Zmena v podiele zaistovatela na stratovom } 1193 ) ) 1193

komponente

Upra\{y v aktivach za vzniknuté poistné ) ) 42 771 -840 43 611

plnenia

Vplyv zmien v riziku neplnenia zo strany ) } 94 ) 04

zaistovatelov

Investi¢né komponenty a vratenie poistného 18 511 - -18 511 - -

Cisté naklady zo zaistnych zmlav 97 989 1193 -112 511 -840 -14 170

Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav - - -802 -41 -843

Zmeny'v ostatnych komplexnych ziskoch ) ) 12 030 598 12 629

a stratach

Vplyv fluktuacie vymennych kurzov

Zmeny vo vykaze ziskov a strat a

ostatnych komplexnych ziskov a strat 97 989 1193 -101 283 -282 -2 383

spolu

Penazné toky

Vyplatené poistné -93 312 - - - -93 312

Prijaté sumy - - 74 155 - 74 155

Penazné toky spolu -93 312 - 74 155 - -19 156

Konecny stav aktiv 21121 -102 -86 544 3711 -69 235
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Rizikové zivotné poistenie a sporiace produkty

Poistné zmluvy

Vydané
Vydané ziskové nevyhodné
zmluvy zmluvy Spolu

31. december 2023

Penazné toky z obstarania poistnych zmluv 28 724 194 28 918

Od.had’y buducich finanénych tokov vynalozenych na 186 398 1088 187 486

poistné zmluvy

Sn(:lr:j?/dy buducich finanénych tokov plynucich z poistnych 276 454 1598 278 052

Rizikova prirazka na nefinanéné rizika 12 547 562 13109

CSM 48 785 - 48 785

Straty pri prvotnom vykazani - 246 246

31. december 2022

Perazné toky z obstarania poistnych zmluv 27790 13 27 804

OQhadly buducich finanénych tokov vynalozenych na 236 673 1438 238 111

poistné zmluvy

Sncqi:':i\/dy buducich finanénych tokov plynucich z poistnych 327 490 1477 328 967

Rizikova prirazka na nefinanéné rizika 24 726 - 24 727

CSM 38 300 - 38 300

Straty pri prvotnom vykazani - 25 25
Zaistné zmluvy

Zmluvy s
Zmluvy bez komponentom
komponentu pre pre
vynahradenie vynahradenie
straty straty Spolu

31. december 2023

Odhady buducich finanénych tokov plynucich zo

zaistnych zmlav -3 752 - -3752

Odhady buducich finanénych tokov vynaloZzenych na

zaistné zmluvy 5974 - 5974

Rizikova prirdzka na nefinanéné rizika -329 - -329

CSM -1 893 - -1 893

31. december 2022

Odhady buducich finanénych tokov plynucich zo

zaistnych zmluv -7 105 - -7 105

Odhady buducich finanénych tokov vynaloZzenych na

zaistné zmluvy 9 259 - 9 259

Rizikova prirazka na nefinan¢né rizika -662 - -662

CSM -1 492 - -1 492
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S prvkami priamej ucéasti

Poistné zmluvy

Vydané ziskové Vydané
zmluvy nevyhodné Spolu
zmluvy
31. december 2023
Penazné toky z obstarania poistnych zmluv - 1648 1648
Odhady buducich finanénych tokov vynaloZzenych na ) 15 373 15 373
poistné zmluvy
Odhady buducich finan€nych tokov plynucich z poistnych ) 15 496 15 496
zmlav
Rizikova prirazka na nefinan¢né rizika - 133 133
CSM - - -
Straty pri prvotnom vykazani - 1659 1659
31. december 2022
Perazné toky z obstarania poistnych zmluv - 1934 1934
Odhady buducich finanénych tokov vynalozenych na ) 7088 7088
poistné zmluvy
Odhady buducich finanénych tokov plynucich z poistnych ) 8756 -8 756
zmlav
Rizikova prirazka na nefinanéné rizika - 677 677
CSM - - -
Straty pri prvotnom vykazani - 944 944

Nasledujuca tabulka uvadza, kedy Spolo¢nost o€akava vykazanie zostavajucej CSM v zisku alebo strate po
datume vykazovania pre zmluvy, ktoré nie su ocefiované podfa modelu PAA.

1-2 2-3 34 4-10 Viac ako

31. december 2023 do 1 roka roky roky roky rokov 10 rokov Spolu
Poistné zmluvy
Rizikové zivotné
poistenie a sporiace -19 858 -16 704 -14 484 -12 660 -50 588 -44 894 -159 188
produkty
S prvkami priamej -248 -169 -150 126 -428 -287 -1409
ucasti
Zaistné zmluvy
Zivotné 2 327 1841 1481 1202 4045 2 891 13788

1-2 2-3 3-4 4-10 Viac ako
31. december 2022 do 1 roka roky roky roky rokov 10 rokov Spolu
Poistné zmluvy
Rizikové zivotné
poistenie a sporiace -19 214 -16 061 -13710 -11 849 -45 952 -40 849 -147 634
produkty
S prvkami priamej -909 284 -209 184 609 -395 -2 590
ucasti
Zaistné zmluvy
Zivotné 2242 1748 1373 1088 3382 2 145 11978
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Vyvoj poistnych udalosti pri nezivotnom poisteni

NizSie uvedena tabulka zobrazuje, ako sa v priebehu €asu vyvijali odhady kumulativnych $kéd pre segment nezivotného poistenia Spolo¢nosti na baze brutto a netto
po zaisteni. Kazda tabulka ukazuje, ako sa v priebehu €asu vyvijali odhady Spolo¢nosti tykajuce sa celkovych poistnych plneni za kazdy Skodovy rok a porovnava
kumulované naroky so sumou zahrnutou vo vykaze o financnej situacii.

31. december 2023 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Spolu
Brutto
Odhady nediskontovanych
kumulativnych poistnych
plneni, brutto
- na konci U¢tovného obdobia 162 957 179 581 176 824 162 749 153 521 156 410 124 407 132 131 207 033 215215
- jeden rok neskor 156 956 177 131 183 665 200 926 158 896 160 051 127 430 139 277 195 116
- dva roky neskor 164 109 164 187 217 162 203704 156 318 156 471 128 517 131794
- tri roky neskor 182 611 175 644 220 850 206 580 154 226 155 357 128 616
- Styri roky neskoér 215 491 176 293 219 206 203 126 155 680 155 788
- pat rokov neskor 215932 178 060 218 545 201 582 155 860
- Sest rokov neskor 215795 177 588 217 755 200 566
- sedem rokov neskor 217 489 176 092 216 491
- osem rokov neskor 216 197 175 305
- devat rokov neskor 216 091
Kumulativne vyplatené 213 555 169 327 208 257 184 965 146 209 145 829 115 311 116 876 156 361 116 344 1573034
poistné plnenia, brutto
Zavazky brutto — Skodové 2 537 5978 8234 15 601 9651 9959 13 305 14 918 38 755 98 870 217 808
obdobia od 2014 do 2023
Zavazky brutto — Skodové 47 629
obdobia pred rokom 2014
Vplyv diskontovania -24 097
Ostatné polozky 251
Zavazky zo vzniknutych 241 591

poistnych udalosti vo vykaze

o finanénej situacii, brutto
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31. december 2023 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Spolu

Netto po zaisteni

Odhady nediskontovanych
kumulativnych poistnych
plneni, netto

- na konci uctovného obdobia 124 683 146 482 131 251 133 208 125 656 129 923 103 611 106 217 161 097 147 147

- jeden rok neskor 78 625 111 189 126 855 153 052 110 962 114 218 90 138 62 008 129 146

- dva roky neskor 95 048 99 052 165 097 154 916 111 118 111 982 91 470 68 157

- tri roky neskor 89 524 112 818 174 605 155 063 110 242 110 266 90 929

- Styri roky neskoér 127 578 112 431 169 239 154 730 109 740 110 355

- pat rokov neskoér 130 529 116 164 172 878 152 246 109 399

- Sest rokov neskor 131 358 115 580 171 574 149 804

- sedem rokov neskor 130 845 114 526 171 683

- osem rokov neskor 129 939 114 271

- devat rokov neskér 134 244

Kumulativne vyplatené 132 895 111 377 167 930 142 896 104 949 105 315 84 721 61 899 115 186 100 448 1127 617
goistné plnenia, netto

Cisté zavazky — Skodové 1349 2 895 3753 6 908 4 450 5040 6 207 6 258 13 960 46 699 97 518
obdobia od 2014 do 2023

Cisté zavazky — Skodové 28 553
obdobia pred rokom 2014

Vplyv diskontovania -10 369
Ostatné polozky -18 490
Zavazky zo vzniknutych 97 212

poistnych udalosti vo vykaze
o finanénej situacii, netto
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Vyznamné uétovné postupy a odhady (fulfiliment cash flows)
Sucasna hodnota periaznych tokov zo zmluvy

Sucasna hodnota penaznych tokov zo zmluvy obsahuje:
* odhady buducich penaznych tokov;

e Upravu zohladfujucu ¢asovu hodnotu pefazi a finanéné rizika suvisiace s buducimi pefaznymi tokmi
v rozsahu, v akom finan&né rizika nie st zahrnuté v odhadoch buducich pernaznych tokov; a

* rizikovu prirdZku na nefinanéné rizika.
Ciefom Spolo¢nosti pri odhadovani buducich penaZznych tokov je ur€it ofakavanu hodnotu niekolkych
scenarov, ktoré odrazaju celu 8kalu moznych vysledkov. Pefiazné toky z kazdého scenara su diskontované a
vazené odhadovanou pravdepodobnostou tohto vysledku, aby sa odvodila ofakavana su€asna hodnota. Ak
existuju vyznamné vzajomné zavislosti medzi pefiaznymi tokmi, ktoré sa menia na zaklade zmien trhovych
premennych a inymi pefiaznymi tokmi, potom Spoloénost pouZiva techniky stochastického modelovania na
odhad o&akavanej su€asnej hodnoty. Stochastické modelovanie zahffia projektovanie buducich pefiaznych

tokov v ramci velkého mnoZstva moZznych ekonomickych scenarov pre trhové premenné, ako su urokové
sadzby a vynosy z inych finanénych nastrojov.

Odhady buducich penaznych tokov

Pri odhadovani buducich penaznych tokov Spolonost nezaujatym spésobom zahffia vSetky primerané a
preukazatelné informacie, ktoré su dostupné bez neprimeranych nakladov alebo Usilia k datumu zostavenia
uctovnej zavierky. Tieto informacie zahffiaju interné aj externé historické udaje o poistnych pineniach a inych
skusenostiach, aktualizované tak, aby odrazali su¢asné o€akavania buducich udalosti.

Odhady buducich penaznych tokov odrazaju pohlad spolo€nosti na si¢asné podmienky k datumu zostavenia
uctovnej zavierky, pokial su odhady akychkolvek relevantnych trhovych premennych konzistentné s
pozorovatelnymi trhovymi cenami.

Pri odhadovani buducich penaznych tokov Spolo¢nost berie do Uvahy su¢asné ofakavania buducich udalosti,
ktoré mézu tieto pernazné toky ovplyvnit. Oakavania buducich zmien v legislative, ktoré by zmenili alebo
splnili su€asnu povinnost alebo vytvorili nové povinnosti podla existujucich zmluv, sa v8ak neberu do uvahy,
kym zmena v legislative nebude platna. Spolo¢nost odvodzuje predpoklady nakladovej inflacie z rozdielu
medzi vynosmi nominalnych a na inflaciu viazanych statnych dihopisov.

Penazné toky v ramci hranice zmluvy priamo suvisia s plneniami zo zmluvy, vratane tych, pri ktorych
Spolo¢nost mbdze ovplyvnit ich hodnotit vysku alebo nacasovanie. Patria sem platby poistnikom (alebo v ich
mene), penazné toky z obstarania poistnych zmlav a iné naklady, ktoré vznikaju pri plneni zmlav.

Penazne toky z obstarania poistnych zmluv vyplyvaju z predaja, upisovania a vytvorenia skupiny zmluv, ktoré
priamo suvisia s portféliom zmlav, do ktorych skupina patri. Dalie naklady, ktoré vzniknu pri plneni zmluv,
zahfhaju:

* naklady na vybavovanie poistnych udalosti, udrzbu a spravu;

* opakujuce sa provizie splatné z bezne plateného poistného prijatého v ramci hranice zmluvy;

* naklady, ktoré Spolo¢nost vynalozi pri poskytovani investi¢nych sluzieb;

* naklady, ktoré Spolo¢nost’ vynaloZi pri vykonavani investicnych €innosti v rozsahu, v akom ich
Spolo¢nost vykonava s cielom zvySit UzZitok z poistného krytia pre poistnikov generovanim
investiéného vynosu, z ktorého budu mat poistnici UZitok, ak déjde k poistnej udalosti; a

* dan z prijmov a iné naklady osobitne uctované poistnikom podla podmienok zmluav.

Penazné toky z obstarania poistenia a ostatné naklady, ktoré vzniknua pri plneni zmldv, zahffaju priamo
priraditelné naklady a alok&ciu fixnych a variabilnych rezijnych nakladov.
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Pefazné toky sa pripisuju akvizi€nym &innostiam, plneniam a inym ¢innostiam na urovni Spolo&nosti pomocou
kalkulacie nakladov podfa jednotlivych Cinnosti. Pefiazné toky suvisiace s akviziciou a inym plnenim su
rozdelené do skupin zmluv pomocou metdd, ktoré su systematické a raciondlne a su konzistentne aplikované
na vSetky naklady, ktoré maju podobné charakteristiky. Spolo¢nost’ vo vSeobecnosti prideluje penazné toky z
obstarania poistenia do skupin zmliv na zaklade ro€ného poistného pre kazdu skupinu v nezivotnom poisteni
a na zaklade poctu uzavretych zmlav v zivotnom poisteni, naklady na likvidaciu poistnych udalosti podla poctu
poistnych udalosti pre kazdu skupinu a naklady na spravu poistnych zmlav na zaklade roéného poistného
v nezivotnom poisteni a na zaklade poctu platnych zmluv v zivotnom poisteni v ramci kazdej skupiny. Ostatné
naklady su vykazané v hospodarskom vysledku tak, ako vzniknu.

Hranice zmluv

Posudenie hranice zmluvy, ktora definuje, ktoré buduce pefiazné toky su zahrnuté do ocenenia zmluvy, si
vyZaduje posudenie a zvazenie podstatnych prav a povinnosti Spolo&nosti vyplyvajucich zo zmluvy.

Poistné zmluvy

Niektoré zivotné zmluvy so sporiacou zlozkou obsahuju garantovanu anuitnu opciu, ktora umozriuje poistnikovi
pri splatnosti stanovenej doby premenit benefit pri splatnosti na dozivotny déchodok za vopred stanovenu
sadzbu. Spolo¢nost posudila hranicu zmluvy pre celd zmluvu vratane opcie a dospela k zaveru, ze pefiazné
toky suvisiace s garantovanou anuitnou opciou spadaju do hranice zmluvy. Dévodom je skutoénost, ze
Spolo¢nost nema prakticki schopnost precenit zmluvu pri splatnosti zmluvy.

Zaistné zmluvy

Kazda zaistna zmluva s kvétovym podielom Spolo¢nosti ma ro€nu dobu platnosti, pokryva podkladové zmluvy
vydané v danom obdobi na zaklade existencie rizika a poskytuje jednostranné pravo Spolo¢nosti aj
zaistovatelovi kedykolvek ukonéit’ postupenie novych zmluv s vypovednou lehotou 3 mesiace. Pri prvotnom
vykazani su pefiazné toky v ramci hranic zaistnej zmluvy ur¢ené ako tie, ktoré vyplyvaju z podkladovych zmluv,
ktoré Spolo¢nost oCakava, Ze ich vydaju a postupia na zaklade zaistnej zmluvy v priebehu nasledujicich troch
mesiacov. Nasledne oCakavané pefiazné toky po uplynuti tejto pévodnej vypovednej lehoty sa povazuju za
penazné toky novych zaistnych zmluv a su vykazané oddelene od pévodnej zmluvy, kedZze spadaju do
trojmesacnej vypovednej lehoty.

Kazda stop loss a excess of loss zaisthd zmluva Spolo€nosti ma roénu lehotu a pokryva poistné plnenia z
podkladovych zmlav, ktoré vznikli v priebehu roka (t. j. naviazané na straty). Pefiazné toky v ramci hranic
zmluvy su tie, ktoré vyplyvaju z podkladovych poistnych plneni vzniknutych pocas roka.

Rizikové zivotné poistenie a sporiace produkty a zmluvy s prvkami priamej ucasti

Predpoklady o umrtnosti/dlhovekosti, chorobnosti a spravani poistnikov, ktoré sa pouzivaju pri odhade
bududcich penaznych tokov, su vypracované podla typu produktu, zohladfiujuc najnovSie skusenosti a
spravanie poistnikov v rdmci skupiny poistnych zmlav.

Predpoklady umrtnosti/dlhovekosti a chorobnosti sa vo vSeobecnosti odvodzuju na zaklade kombinacie
narodnych udajov o umrtnosti, trendov v odvetvi a skusenosti Spolognosti. Skusenosti su monitorované
pravidelnymi analyzami, ktorych vysledky sa premietaju ako do cenotvorby novych produktov, tak aj do
ocenovania existujucich zmluv.

Spolognost pouziva slovenské umrtnostné tabulky z Demografického vyskumného centra Infostat SR. Sadzby
su upravené faktormi, ktoré reprezentuju vlastnu skusenost Spolo¢nosti.

Spravanie poistnikov je kla€ovym predpokladom pri ocefiovani zivotnych sporiacich produktov a
poistnych zmluv s prvkami priamej Ucasti. Kazdy typ spravania poistnika sa odhaduje podla typu produktu na
zaklade trendov a nedavnych skusenosti.
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Nasledujuca tabulka stanovuje predpoklady tykajuce sa urovne odkupov (vyjadrené ako vazené priemery)
podla vyroCia poistenia pre hlavné zmluvy Zivotnych sporiacich produktov a poistnych zmlav s prvkami priamej
ucasti.

2023 2022

1 rok 5 rokov 10 rokov 20 rokov 1 rok 5 rokov 10 rokov 20 rokov
Zivotné sporiace
zmluvy
Kombinované poistenie 34,9 % 73% 34% 3,0% 34,9 % 7,3 % 3,4% 3,0%
Pohrebné poistenie 14,5 % 2,7% 1,0% 1,0% 14,5 % 2,7% 1,0 % 1,0 %
ZmieSané poistenie 14,4 % 7.7% 75% 2,6% 14,4 % 7.7% 7.5% 2,6%
Rizikové Zivotné
poistenie 19,5 % 11,7 % 76% 30% 19,5 % 11,7 % 7.6 % 30%

V pripade zivotnych sporiacich zmlav a zmlav s prvkami priamej Ucasti, je dolezity predpoklad kreditné sadzby
a diskontné sadzby a pri zmluvach s prvkami priamej ucasti je kfu€ovym predpokladom pri ocefiovani tychto
zmldv miera, v akej percenta Ucasti presahuju minimalne percenta Ucasti. Predpokladané odhadované
kreditné sadzby a percenta ucasti su vo vSeobecnosti zaloZzené na skutoCnych sadzbach a percentach
uplatfiovanych v beZznom roku. V su€asnom ekonomickom prostredi su pripisané sumy &asto urCované
garantovanymi urokovymi sadzbami. Percenta ucasti uplatfiované v rokoch 2023 aj 2022 boli minimalne miery
ucasti.

Na identifikaciu zmien zmluvnych penaznych tokov pre tieto zmluvy Spolo€nost vo vSeobecnosti stanovuje
svoj zavazok vratane vynosu zahrnutého v odhadoch sucasnej hodnoty pernaznych tokov zo zmluvy pri
prvotnom vykazani, aktualizovanych tak, aby odrazali su¢asné predpoklady finanéného rizika.

Nezivotné zmluvy

Spolognost odhaduje koneéné naklady na likvidaciu vzniknutych, ale nezaplatenych poistnych plneni ku driu
uctovnej zavierky a hodnotu regresov a inych o€akavanych uhrad tak, Ze posudi jednotlivé nahlasené poistné
udalosti a vytvori rezervy na vzniknuté, ale eSte nenahlasené poistné udalosti. Kone¢né naklady na likvidaciu
poistnych udalosti sa odhaduju pomocou réznych technik rezervovania poistnych plneni — napr. retazovo
rebrikova metoéda, Bornhuetter-Ferguson a Cap Code ako rovnocenné metddy. Pri poisteniach vozidiel (MTPL
& Casco) uplatiiujeme pri stanoveni zavazkov na plnenia aj o€akavanu inflaciu. Tieto techniky predpokladaju,
Ze vlastné skusenosti Spolo€nosti s poistnymi udalostami naznacuju buduci vyvoj poistnych udalosti, a teda
aj naklady na konecné poistné udalosti. Kone¢né naklady na likvidaciu $kdd sa odhaduju pre kazdu oblast
samostatne, okrem velkych poistnych udalosti, ktoré su posudzované samostatne.

Pouzité predpoklady, vratane Skodovosti a buducej inflacie poistnych udalosti, su implicitne odvodené z
historickych udajov o vyvoji poistnych udalosti, na ktorych su zalozené projekcie, hoci sa posudzuje rozsah,
podla ktorého sa minulé trendy nemusia vztahovat na buducnost.

Diskontné sadzby

VSetky pefiazné toky su diskontované pomocou bezrizikovych vynosovych kriviek upravenych tak, aby odrazali
charakteristiky pefiaznych tokov a likviditu poistnych zmldv. Spolo€nost vo vSeobecnosti uruje bezrizikové
sadzby pomocou pozorovanych vynosovych kriviek swapov so strednou cenou pre banky s ratingom AA
(upravené o uverové riziko banky). Vynosova krivka je interpolovana medzi poslednym dostupnym trhovym
udajom a konec¢nou forwardovou sadzbou, ktora odraza dlhodobu realnu urokovu mieru a inflaéné ocakavania.
Pre trhy, na ktorych neexistuje spolahliva swapova vynosova krivka, sa pouzivaju vynosy Statnych dihopisov.
Aj ked koneény forwardovy kurz podlieha revizii, o€akédva sa, ze bude stabilny a zmeni sa iba pri vyraznych
zmenach dlhodobych oc¢akavani. Pre zohladnenie charakteristik likvidity poistnej zmluvy su bezrizikové
vynosové krivky upravené o priraZku za nelikviditu. PriraZky za nelikviditu sa vo v8eobecnosti uréuju
porovnanim spreadov na korporatne dlhopisy s nakladmi CDS so zodpovedajucimi povinnymi podmienkami
pre toho istého emitenta.
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V niz8ie uvedenej tabulke su uvedené forwardové vynosové krivky p.a. pouzité na diskontovanie penaznych
tokov poistnych zmluv v mene Euro.

2023 2022

1 rok 5 rokov 10 rokov 15 rokov 20 rokov 1 rok 5 rokov 10 rokov 15 rokov 20 rokov

Rizikové Zivotné poistenie, sporiace produkty a s prvkami priamej u€asti

EUR 3,76 % 2,61% 3,01 % 2,91 % 2,64 % 3,52 % 3,38 % 3,47 % 2,93 % 2,31%

Inflacia nakladov

EUR 2,39 % 2,16 % 2,18 % 1,57 % 092% 10,22 % 4,21 % 2,43 % 1,48 % 0,76 %

Urovef pridelovania podielov na prebytku

EUR 1,36 % 1,18 % 1,15% 0,00 % 0,00 % 1,17 % 1,13 % 1,04 % 0,00 % 0,00 %

Penazné toky, ktoré sa menia na zaklade vynosov z akejkolvek finanénej podkladovej polozky, su upravené
o vplyv tejto variability pomocou rizikovo neutralnych technik merania a diskontované pomocou bezrizikovych
sadzieb upravenych o nelikviditu.

Ked sa sucasna hodnota buducich pefiaznych tokov odhaduje stochastickym modelovanim, pefiazné toky sa
diskontuju sadzbami Specificky kalibrovanymi pre konkrétny scenér, v priemere, na bezrizikové sadzby
upravené o nelikviditu.

Upravy o rizikova prirazku na nefinanéné rizika

Upravy o rizikovu prirazku na nefinanéné rizika st stanovené tak, aby odréazali kompenzaciu, ktoru by jednotlivy
emitent pozadoval za znasanie nefinanéného rizika, zvlast pre nezivotné a ostatné zmluvy, a su rozdelené do
skupin zmlav na zéklade analyzy rizikovych profilov skupin. Upravy o rizikovl prirazku na nefinanéné rizika
odzrkadluju benefity diverzifikacie zo zmlav vydanych Spolo¢nostou spésobom, ktory je konzistentny s
kompenzaciou, ktoru by U¢tovna jednotka vyzadovala, a ktory odraza jej stuperi averzie k riziku, pri¢om ucinky
vyhod z diverzifikacie sa uréuju pomocou korelaénej matice.

Upravy o rizikovu prirdzku na nefinanéné rizika sa uréuji pomocou nasledujtcich technik:
* nezivotné zmluvy: naklady na kapital;
* Zivotné zmluvy a zmluvy s prvkami priamej ucasti: naklady na kapital.

Na ur€enie Uprav o rizikovu prirazku na nefinanéné rizika pre zaistné zmluvy Spolo¢nost pouziva tieto techniky
so zaistenim aj bez zaistenia a vySku rizika prenaSaného na zaistovatela odvodzuje ako rozdiel medzi tymito
dvoma vysledkami.

Uplatiiovanim metédy nakladov na kapital Spolo€nost urCuje rizikové prirazky na nefinanéné rizika tak, Ze na
mnozstvo kapitalu potrebného pre kazdy buduci datum vykazovania pouzije mieru nakladov na kapital a
vysledok diskontuje pomocou bezrizikovych sadzieb upravenych o nelikviditu. PoZadovany kapital sa uréuje
odhadom pravdepodobnosti rozdelenia su€asnej hodnoty buducich pefiaznych tokov z poistnej zmluvy ku
kaZdému buducemu datumu vykazovania a vypo&tom kapitélu, ktory by Spolo¢nost’ potrebovala na spinenie
svojich zmluvnych zavézkov na uhradu poistnych plneni a nakladov, ktoré vzniknu kazdy rok pri 99,5 %
intervale spolahlivosti (kapitalova poziadavka v zmysle Solventnosti Il). Miera nakladov na kapital predstavuje
dodato€nu odmenu, ktoru by investori pozadovali za vystavenie sa nefinanénému riziku. Vazena priemerna
miera kapitalovych nakladov spolo¢nosti je 6 % (2022: 6 %).

Stanovenie intervalu spolahlivosti pre RA je vykonané s aplikovanim normalneho rozdelenia pravdepodobnosti
kde na zaklade parametrizacie je vybranych 1 000 000 vzoriek, ktoré vedu k odvodeniu kvantilu spolahlivosti.
Kvantil je stanoveny spésobom celkovych pefiaznych tokov (tzv. ultimate cash flows) tak, aby bola dodrzana
spolahlivost 99,5 % v horizonte jedného roka v zmysle Solventnosti Il.
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Uprava o rizikovu priraZzku na nefinanéné rizika pre cely kmer Spolo&nosti, po zohladneni zaistenia zodpoveda
nasledujucim urovniam spolahlivosti.

Po zaisteni 2023 2022

Interval spofahlivosti 69,46 % 69,12 %

Zmluvna servisna marza (CSM)

Stanovenie jednotiek krytia

CSM skupiny zmluv je vykdzana v hospodarskom vysledku tak, aby odzrkadlovala sluzby poskytnuté
v kazdom roku na zaklade poctu jednotiek krytia poskytnutych v danom roku, ktoré sa urcia tak, Ze sa pre
kazdu zmluvu zohladni mnoZstvo poskytnutych benefitov a jej predpokladané obdobie krytia. Jednotky krytia
sa kontroluju a aktualizuju ku kazdému datumu vykazovania.

Spolo¢nost uréuje pocet benefitov poskytovanych na zaklade kazdej zmluvy nasledovne.

Produkt Zaklad pre uréenie mnozstva poskytovanych benefitov

e Terminované poistenie e Poistna suma splatna pri umrti
e Bez prvkov priamej ucasti

e  Kritické choroby e Maximalna suma, ktora sa ma zaplatit’ (vratane
odpusteného poistného) pri zisteni choroby (poistena
suma)

¢ Okamzita fixna anuita e Anuitna suma splatna v kazdom obdobi

e Tradi¢né Zivotné zmluvy Sucet poloziek:

e Tradicné Zivotné s prvkami priamej Gcasti *  Poistné krytie: Cista suma v riziku (t. j. garantované

e Unit-linked a ostatné investicné zmluvy minimalne davky minus hodnota Gétu), ak existuje

e Investi¢né sluzby: Hodnota uctu

e Kvotové zaistenie ¢ Rovnaky zéklad ako podkladové zmluvy, vratane
o€akavanych novych obchodov v rdmci hranic
zmluvy

e  Zaistenie nadmernej straty a stop loss e Ocakavana vyska podkladovych poistnych plneni,

ktoré budu kryté v kazdom obdobi

V pripade poistnych zmluv/krytia, ktoré poskytuju poistné krytie vo forme dennej platby, posudenie mnozstva
benefitov zahffia urCenie relativnej vahy benefitov poskytovanych poistnikovi tymito sluzbami, priCom sa
urCuje, ako sa menia benefity poskytované kazdou sluzbou v priebehu obdobia krytia a suhrn tychto réznych
benefitov.

Na urcenie relativnej vahy uvedenych benefitov poskytovanych poistovacimi sluzbami Spolo¢nost vo
vSeobecnosti zvazuje predajné ceny za sluzby, ktoré by boli ponukané samostatne, a upravuje pocet benefitov
pre kazdu sluzbu v pomere k samostatnym predajnym cenam. Samostatna predajna cena za sluzbu méze byt
preukazana pozorovatelnymi cenami, ked Spolo¢nost predava tuto sluzbu samostatne poistnikom s
podobnymi charakteristikami.

Investiéné komponenty

Spolo¢nost identifikuje rovnaky investi€ény komponent zmluvy stanovenim sumy, ktoru by bola povinna zaplatit
poistnikovi vo vSetkych scenaroch s komerénou podstatou. Patria sem okolnosti, za ktorych dbjde k poistnej
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udalosti alebo ddjde k splateniu zmluvy alebo jej ukon&eniu bez toho, aby doslo k poistnej udalosti. Investi¢né
komponenty su vylu€ené z vynosov z poistenia a nakladov na poistné sluzby.

Investiény komponent vyluéeny z Vynosov z poistenia a Nakladov na poistné sluzby je stanoveny ako
minimalna platba v pripade vzniku poistnej udalosti a platba v pripade, Ze poistna udalost nenastane (odkupna
hodnota). Odkupna hodnota pre Cisto rizikové produkty sa rovna nule, preto tieto druhy produktov neobsahuju
investiény komponent.

14 Zavazky z obchodného styku a ostatné zaviazky
Rok konéiaci 31. decembra 2023 2022
Finanéné zavazky:
Zavazky z obchodného styku 32 883 30 838
Zavazky z lizingu 5 405 3879
Finanéné zavizky Spolu (Poznamka 4.2.1) 38 288 34 717
Nefinan¢né zavazky:
Socialne poistenie a iné dafiové zavazky 6 586 5792
Zavazky voci zamestnancom 5734 5000
Zavazky vodi statu 10 981 9 888
Nefinanéné zaviazky spolu 23 301 20 680
Spolu 61 589 55 397
Kratkodoba cast 55714 51 006
Dlhodoba Cast 5875 4 391

Reélna hodnota finan&nych zavazkov z dévodu ich kratkodobej splatnosti sa priblizne rovna u&tovnej hodnote
k 31. decembru 2023 a k 31. decembru 2022. Podla hierarchie hodnét stanovenej IFRS 13 je zaradena do
urovne 2.

PoloZka zavazky vodi Statu obsahuje zavazok vyplyvajici z § 68 Zakona o poistovnictve a o zmene a doplneni
niektorych zakonov €. 39/2015 Z.z. v zneni neskorsich predpisov, a to odvod €asti poistného vo vySke 10 981
tis. EUR k 31. decembru 2023 (31. december 2022: 9 888 tis. EUR), ktory je uréeny hasi¢skym jednotkam a
zlozkdm zachrannej zdravotnej sluzby.

15 Odlozena dan z prijmov
Odlozené darnové pohladavky a zavazky sa vzajomne zapocitavaju v pripade, Ze Spolo¢nost ma zo zakona
vymahatelné pravo zapocitat dafiové pohladavky voc&i dafiovym zavazkom a za predpokladu, Ze odlozenu

dan z prijmov vybera rovnaky spravca dane.

Ciastky po zapogitani st nasledovné:

Rok konciaci 31. decembra 2023 2022
Odlozena dariova pohladavka

- s oCakavanou realizaciou za viac ako 12 mesiacov -19 357 -45 002
- s oakavanou realizaciou do 12 mesiacov -12 805 -12 737
Odlozeny dariovy zavazok

- s oakavanou realizaciou za viac ako 12 mesiacov 40 500 57 971
- s oakavanou realizaciou do 12 mesiacov 28 -
Spolu Odlozena daii z prijmov (-) pohladavka / (+) zavizok 8 366 232
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Pohyb Cistej odloZzenej dafiovej pohlfadavky (-)/zavazku (+) je nasledovny:
Rok konciaci 31. decembra 2023 2022
Stav na zaciatku roka 232 12 316
Naklady (+) / vynosy (-) vykazané v hospodarskom vysledku (Poznamka 21) 8 795 -3674
Dan vykazana v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach (Poznamka 12) -661 -8 410
Stav na konci roka 8 366 232

Zmeny odlozenej dafovej pohladavky v priebehu roka, pred kompenzaciou zostatkov v ramci tej istej darovej

jurisdikcie, su nasledovné:

Odlozena danova pohladavka:

Zuctované do
ostatnych sucasti

Zuctované do komplexného Stav k
Stav k hospodarskeho vysledku 31. decembru
1. januaru 2023 vysledku (Pozndamka 12) 2023
Preceriovacie rozdiely z realnej
hodnoty 27 017 - -16 086 10 931
Opravné polozky 3389 -2 551 - 838
Ostatné zavazky a rezervy 6 907 1726 - 8 633
Prechod IFRS 9 — nerozdeleny zisk 2 005 -2 005 - -
Prechod IFRS 17 — nerozdeleny
zisk 17 605 -5 868 - 11737
Poistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku - - - -
Zaistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku 816 - -793 23
Spolu 57 739 -8 698 -16 879 32162
Zuctované do
ostatnych sucasti
Zuctované do komplexného Stav k
Stav k hospodarskeho vysledku 31. decembru
1. januaru 2022 vysledku (Poznamka 12) 2022

Preceriovacie rozdiely z realnej
hodnoty - - 27 017 27 017
Opravné polozky 2454 935 - 3389
Ostatné zavazky a rezervy 6 303 604 - 6 907
Prechod IFRS 9 — nerozdeleny zisk - 2 005 - 2 005
Prechod IFRS17 — nerozdeleny zisk 19 608 -2 003 17 605
Poistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku 5855 - -5 855 -
Zaistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku - - 816 816

34 220 1541 21978 57 739

Spolu
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Odlozeny danovy zavazok:

Zuctované do

ostatnych sucasti

Zuctované do komplexného Stav k
Stav k hospodarskeho vysledku 31. decembru
1. januaru 2023 vysledku (Poznamka 12) 2023
Hmotny majetok 1550 41 - 1591
Prechod IFRS 9 — nerozdeleny zisk - 56 - 56
Prechod IFRS 17 — nerozdeleny zisk - - - -
Poistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku 56 421 - -17 540 38 881
Zaistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku - - - -
Spolu 57 971 97 -17 540 40 528
Zuctované do
ostatnych sucasti
Zuctované do komplexného Stav k
Stav k hospodarskeho vysledku 31. decembru
1. januaru 2022 vysledku (Poznamka 12) 2022

Hmotny majetok 1530 20 - 1550
Preceriovacie rozdiely z realnej
hodnoty 41 525 - -41 525 -
Prechod IFRS 9 — nerozdeleny zisk 2153 -2 153 - -
Prechod IFRS 17 — nerozdeleny zisk -
Poistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku - - 56 421 56 421
Zaistné zmluvy cez ostatné sucasti
komplexného vysledku 1328 - -1 328 -

46 536 -2133 13 568 57 971

Spolu

16  Netechnické rezervy

V rezerve na sudne spory su obsiahnuté predpokladané naklady na sudne spory z nepoistnych vztahov.
Vyska rezervy sa stanovuje v zavislosti od vyvoja sudneho sporu, predlozenych dékazov a predpokladaného
vysledku konania. Predmetom sudnych sporov su naroky na vyplatu provizii, platby za sluzby alebo spory
pracovno-pravneho charakteru. Spolo€nost vykazuje aj netechnicku rezervu na mozné spory v suvislosti

s investi€nym Zivotnym poistenim s podkladovymi aktivami skupiny Arca Capital Slovakia, a. s.

Pravne spory 2023 2022
Stav k 1. januaru 4027 4508
Zuctované do hospodarskeho vysledku:

- tvorba rezerv 4 507 758
- Serpanie podas roka -154 -1239
Stav k 31. decembru 8 380 4 027
Dlhodobé rezervy 8 380 4 027
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17 Vynosy z poistenia

Rizikové

Zivotné
31. december 2023 poistenie a S prvkami Nezivotné

sporiace priamej a skupinové

produkty ucasti zivotné Spolu
Zmluvy neoceriované podla PAA modelu
Zmeny v zavazkoch za zostavajuce krytie
— CSM vykazana za poskytnuté sluzby 19373 967 - 20 340
— zmena v rizikovej prirazke na nefinanéné rizika 12 850 163 - 13013
- ocalfava'me vvznlknute poistné plnenia a naklady 64 753 1187 ) 65 940
na poistné sluzby
— ostatné 3981 -40 - 3941
Ocakavané penazné toky z obstarania poistenia 8 927 585 - 9512
Zmluvy ocenované podla PAA modelu - - 335 057 335 057
Vynosy z poistenia spolu 109 884 2 862 335 057 447 803

Rizikové

zivotné
31. december 2022 poistenie a S prvkami Nezivotné

sporiace priamej a skupinové

produkty ucasti zivotné Spolu
Zmluvy neoceriované podla PAA modelu
Zmeny v zavazkoch za zostavajuce krytie
— CSM vykazana za poskytnuté sluzby 21 344 2040 - 23 384
— zmena v rizikovej prirazke na nefinanéné rizika 7 822 115 - 7 937
— oCakavané vzniknuté poistné plnenia a naklady
na poistné sluzby 57 194 1271 - 58 465
— ostatné 4 581 -3 - 4578
Ocakavané penazné toky z obstarania poistenia 6 947 441 - 7 388
Zmluvy ocenované podla PAA modelu - - 301 060 301 060
Vynosy z poistenia spolu 97 888 3 864 301 060 402 812
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18 Cisty finanény vysledok

Nasledujuca tabulka sumarizuje Cisty financny vysledok spolo¢nosti v hospodarskom vysledku a v ostatnych su€astiach komplexného vysledku.

Rizikové zivotné S prvkami
poistenie a priamej

31. december 2023 sporiace produkty ucasti Nezivotné Ostatné Spolu
Investiény vynos
Urokové vynosy vypod&itané metddou efektivnej trokovej miery 31452 - 3578 3761 38 791
Ostatné investi¢né vynosy -3 539 3 806 -1 959 1812 120
Cista strata zo znehodnotenia na finanény majetok 235 490 3 091 -31 3785
Ciastky vykazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach 48 547 - 11 079 -3 490 56 136
Investicény vynos spolu 76 695 4 296 15789 2 052 98 832
Cisté finanéné naklady z poistnych zmlav
Zmeny Vv realnej hodnote podkladovych poloZiek zmluv s prvkami priamej ucasti - -3 639 - - -3 639
Vplyvy zmiernenia rizika - - - - -
Urokové prirastky 1470 - -5 139 - -3 669
Vplyv zmien urokovych mier a inych finanénych predpokladov -64 292 - -7 470 - -71762
Vplyv merania zmien v odhadoch pri su€asnych sadzbach a tupravy CSM v sadzbach pri
prvotnom vykazani ) ) ) ) )
Cista kurzova strata - - - - -
Cisté finanéné naklady z poistnych zmliv spolu -62 822 -3 639 -12 609 - -79 070
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav
Urokové prirastky 12 - 2 308 - 2320
Ostatné -761 - 4 006 - 3245
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmluiv spolu -749 - 6 314 - 5 565
Zmeny v zaviazkoch z investi€nych zmlav - - - -
Reprezentované:
Ciastky vykazané v hospodarskom vysledku 29 630 657 1879 5542 37708
Ciastky vykazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach -16 506 - 7615 -3490 -12 381
A. finanéné vynosy a naklady z poistenia
Cisté finanéné naklady z poistnych zmlav

Vykazané v hospodarskom vysledku 1470 -3 639 -5 139 - -7 308

Vykazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach -64 292 - -7 470 - -71762
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav

Vykazané v hospodarskom vysledku 12 - 2 308 - 2320

Vykazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach -761 - 4 006 - 3245
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Rizikové zivotné
poistenie a

31. december 2022 sporiace produkty S prvkami priamej ucasti Nezivotné Ostatné Spolu
Investiény vynos
Urokové vynosy vypoéitané metddou efektivnej drokovej miery 28 600 - 3609 1616 33 825
Ostatné investicné vynosy -26 168 -7 225 -3176 -945 -37 514
Cista strata zo znehodnotenia na finanény majetok -64 229 -2 749 -227 -2 811
Ciastky vykazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach -223 344 - -34 582 -18 025 -275 951
Investiény vynos spolu -220 976 -6 996 -36 898 -17 581 -282 451
Cisté finanéné naklady z poistnych zmliav
Zr_neny_v’ rvealpej hodnote podkladovych poloZiek zmluv s prvkami ) 6 890 ) ) 6 890
priamej ucasti
Vplyvy zmiernenia rizika - - - - -
Urokové prirastky 10 893 - -1 907 - 8 986
Vplyv zmien urokovych mier a inych financnych predpokladov 232 837 - 21960 - 254 797
Vplyv merania zmien v odhadoch pri su¢asnych sadzbach a upravy
CSM v sadzbéch pri prvotnom vykazani ) ) ) ) )
Cista kurzova strata - - - - -
Spolu Cisté finanéné naklady z poistnych zmlav 243 730 6 890 20 053 270 673
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav
Urokové prirastky 65 - 843 - 908
Ostatné 3 856 - -12 628 - -8 772
Spolu Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav 3921 - -11 785 - -7 864
Zmeny v zavazkoch z investiénych zmluv - - - - -
Reprezentované:
Ciastky vykazané v hospodarskom vysledku 13 326 -106 -3 380 444 10 284
Ciastky vykazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach 13 349 - -25 250 -18 025 -29 926
B. _finanéné vynosy a naklady z poistenia
Cisté finanéné naklady z poistnych zmlav
Vykazané v hospodarskom vysledku 10 893 6 890 -1907 - 15 876
Vykazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratach 232 837 - 21 960 - 254 797
Cisty finanény vynos zo zaistnych zmlav
Vykazané v hospodarskom vysledku 65 - 843 - 908
Vykéazané v ostatnych komplexnych ziskoch a stratdch 3 856 - -12 628 - -8 772
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B. Urokové vynosy vypocéitané metédou efektivnej trokovej miery

2023 2022 upravené

Dlhové nastroje ocefiované vo FVOCI

Statne dlhopisy 16 062 14 249

Ostatné dlhové cenné papiere 19 180 18712
Finanény majetok ocenovany v amortizovanej cene

Peniaze a ostatné pefiazné ekvivalenty - -5

Vklady vo finanénych inétituciach 2 568 39

Ostatné dlhové nastroje 981 830
Spolu 38 791 33825

C. Ostatné investi¢né vynosy
2023 2022 upravené

Podkladoveé polozky
Cisty zisk z finan€nych nastrojov povinne ocefiovanych vo FVTPL

Investicie do schém kolektivneho investovania 2 809 -6 467

Ostatné dlhové cenné papiere 459 -705
Cisvty zisk z finanéného majetku vo FVTPL

Statne dlhopisy 1 -12

Ostatné dlhové cenné papiere 537 -41
Nepodkladové poloZzky
Cisty zisk z finan€nych nastrojov povinne ocefiovanych vo FVTPL

Investicie do schém kolektivneho investovania 13 047 -32 321

Ostatné dlhové cenné papiere 132 -153
Cisvty zisk z finanéného majetku vo FVTPL

Statne dlhopisy - -

Ostatné dlhové cenné papiere 80 47
Cisty zisk z vyradenia dlhovych nastrojov vo FVOCI -19 889 -29
Dividendy z nastrojov vlastného imania vo FVOCI 2908 2133
Vynos z investicii do nehnutelnosti 36 34
Spolu 120 -37 514
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19 Naklady podla druhu
2023 2022 upravené

Poistné plnenia a benefity* 218 866 245 051
Poplatky a provizie 110 986 96 884
Straty z nevyhodnych poistnych zmlav 3408 -1428
Naklady na odmefiovanie zamestnancov (Poznamka 20) 41 850 37 376
Odpisy a amortizacia 7 529 6 489
Naklady na reklamu a marketing 2678 2 589
Naklady na sluzby 16 814 14 316
Prispevky a odvody 13 147 11 621
Audit** 454 314
Materialové naklady a energie 1502 1073
Bankové poplatky a iné finanéné naklady 1415 1588
Zmena rezerv 4 394 -428
Ostatné 4672 4786
Medzisucet 427 715 420 231
Hodnoty pripisatelné pefiaznym tokom z obstarania poistenia vzniknutych

pocas roka -119 511 -105 855
Amortizacia pefiaznych tokov z obstarania poistenia 86 595 76 276
Naklady spolu 394 799 390 652
Reprezentované:

Naklady na poistné sluzby 381 659 382 840
Ostatné prevadzkové naklady 13 140 7812

* polozka zahffia aj zmenu zavazku za vzniknuté poistné udalosti

** audit Statutarnej zavierky a skupinového reportovacieho balika v hodnote 337 tis. EUR a ostatné uistovacie sluzby v hodnote 117 tis.

EUR

20 Naklady na odmenovanie zamestnancov
2023 2022
Mzdy a platy a odstupné 31 311 27 957
Néklady na déchodky - schémy s definovanymi prispevkami 5157 4617
Naklady na socialne a zdravotné poistenie 5382 4 802
Spolu 41 850 37 376
21 Dan z prijmov
2023 2022
Splatna dan 8676 11 979
Odlozena dan z prijmov (Poznamka 15) 8795 -3 674
Osobitny odvod z podnikania v regulovanych odvetviach 2290 2 254

V roku 2023 bola platna danova sadzba dane z prijmu 21 % (2022: 21 %). Sadzba osobitného odvodu v
regulovanych odvetviach bola 4,36 % (rok 2022: 4,36 %) zo zisku spolo€nosti. Povinnost odvodu vznika, ak
zisk dosiahne 3 miliony EUR. Pri vypocte dane z prijmov je odpocitatelny z danového zakladu.
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2023 2022
Sadzba dane z prijmov 21,0 % 21,0 %
Podiel osobitného odvodu z podnikania v regulovanych odvetviach na zisku pred
zdanenim po znizeni o zakonom stanovené polozky
Sadzba osobitného odvodu 4.36 % 4.36 %
Sadzba dane celkom 25.36 % 25.36 %
Efektivna sadzba dane 37,21 % 31,42 %

Dan Spolocnosti zo zisku pred zdanenim sa liSi od teoretickej sumy, ktora vznikne pouZitim sadzby dane
aplikovatelnej na zisky Spolo¢nosti nasledovne:

2023 2022
Zisk pred zdanenim 53 103 33 609
Dan z prijmov vypocitana sadzbou dane a osobitny odvod z podnikania
v regulovanych odvetviach (2023: 25,36 %, 2022: 25,36 %) 13 465 8 522
Darfiovo neuznatelné naklady 7 411 2981
Dividendy nepodliehajuce dani -611 -448
Ostatné vynosy nepodliehajuce dani -481 -473
Dopad poloziek znizujucich zaklad pre vypocet osobitného odvodu z podnikania
v regulovanych odvetviach -23 -23
19 761 10 559

Darnovy naklad

22 Podmienené zavazky

Spolo¢nost nema ziadne vyznamné podmienené zavazky.

23 Transakcie so spriaznenymi stranami
Spriaznené strany, s ktorymi boli uskuto€nené vyznamné transakcie boli nasledovné:

Materska spoloénost’
VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe

Dcérske spolo¢nosti:
CAPITOL, akciova spolo¢nost, Slovexperta, s. r. 0., GLOBAL ASSISTANCE SLOVAKIA, s. r. 0., VIG Offices,
s.r. 0., VIG Home, s.r. 0., VIG ZP, s. r. 0., KOOPERATIVA, d. s. s., a. s.

Ostatné spolo¢nosti pod spoloénou kontrolou:

SECURIA, majetkovospravna a podielova s. r. 0. (akcionar), VIG RE zajistovna, a. s. (pridruzena spolocnost),
WIENER STADTISCHE Versicherung AG Vienna Insurance Group (sesterska spolo¢nost), KOMUNALNA
poistovna, a. s. Vienna Insurance Group (sesterska spolo¢nost), VIG FUND, a. s. (nekontrolny podiel) a iné
spolo¢nosti s vyznamnymi vnutroskupinovymi transakciami v danom roku.

Clenovia organov spoloénosti

Informacie o hodnote investicii v dcérskych spolo€nostiach a v spolo&nostiach pod spolo€nou kontrolou sa
nachadzaju v Poznamke 8 a 9.

NajvyznamnejSie transakcie so spriaznenymi stranami vyplyvaju z uzatvorenych zaistnych zmluv. Zaistny
program v oblasti proporéného zaistenia zahffa kvotové zaistenie Urazu a povinného zmluvného poistenia,
ako aj excedentné majetkové zaistenie. V ramci Zivotného zaistenia su predmetom zaistnych zmluv rizika smrt
a trvala invalidita. Prirodné katastrofy su kryté katastrofickym Skodnym nadmerkom, ostatné neproporéné
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zaistenia sa tykaju poistenia majetku, zodpovednosti, Urazu a povinného zmluvné poistenia. Su€astou
zaistnych transakcii so spriaznenymi stranami je aj fakultativne a frontingové zaistenie.

a) Pohladavky a zavazky voc€i spriaznenym stranam

Pohladavky a zavazky vyplyvajice z transakcii so spriaznenymi stranami k 31. decembru 2023 a 2022 su

uvedené v nasledovnej tabulke:

Ostatné
spolocnosti pod
Materska Dcérske spolocnou
31. december 2023 spoloénost’ spolo¢nosti kontrolou
Aktiva z poistnych zmluv 64 - 379
Aktiva zo zaistnych zmlav 75642 - 15 331
Ostatné pohladavky - 100 79
Poskytnuté Uvery a nakupené cenné papiere - 27 099 42 565
Zavazky z poistnych zmlav - 390 13 895
Zavazky zo zaistnych zmlav - - 4 031
Ostatné zavazky 475 225 296
Zavizky spolu 475 615 18 222
Ostatné
spolocnosti pod
Materska Dcérske spolocnou
31. december 2022 upravené spoloénost’ spolo¢nosti kontrolou
Aktiva z poistnych zmlav 64 - 366
Aktiva zo zaistnych zmluv 881 - 17 856
Ostatné pohladavky - 140 -
Poskytnuté Uvery a nakupené cenné papiere - 24 834 45 232
Zavazky z poistnych zmlav - 662 5708
Zavazky zo zaistnych zmlav 11539 - 1717
Ostatné zavazky 657 145 157
Zavizky spolu 12 196 807 7 582
b) Transakcie so spriaznenymi stranami
Vynosy a naklady z transakcii so spriaznenymi osobami boli v roku 2023 nasledovné:
Ostatné
spoloénosti pod
Materska Dcérske spoloénou
spoloénost’ spolo¢nosti kontrolou
Vynosy z poistenia - 18 703
Urokové vynosy a dividendy - 692 4 009
Ostatné prevadzkové vynosy - 112 11
Vynosy spolu ' 822 4723
Naklady na poistné sluzby 3 7610 13 639
Cisté naklady zo zaistnych zmlav 18 994 - 34 011
Ostatné prevadzkové naklady 1152 2508 61
20 149 10 118 47 711

Naklady spolu
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Vynosy a naklady z transakcii so spriaznenymi osobami boli v roku 2022 nasledovné:
Ostatné
spoloénosti pod
Materska Dcérske spoloénou
spoloénost’ spolo¢nosti kontrolou
Vynosy z poistenia 20 18 829
Urokové vynosy a dividendy - 692 3049
Ostatné prevadzkové vynosy - 156 9
Vynosy spolu 20 866 3 887
Naklady na poistné sluzby 6 7 578 1036
Cisté naklady zo zaistnych zmlav 13 363 - 10 907
Ostatné prevadzkové naklady 959 1612 49
c) Odmeny élenov organov spoloénosti
Struktura odmien prijatych ¢lenmi predstavenstva Spolo&nosti v roku 2023 a 2022:
2023 2022
Mzdy a iné kratkodobé zamestnanecké pozitky 2210 1891
Dochodkové naklady 69 65
Naklady na socialne a zdravotné poistenie 218 186
Spolu 2497 2142
Struktara odmien prijatych ¢lenmi dozornej rady Spolo&nosti v roku 2023 a 2022:
2023 2022
Mzdy a iné kratkodobé zamestnanecké pozitky 217 195
Dochodkové naklady 24 21
Naklady na socialne a zdravotné poistenie 24 18
Spolu 265 234
d) Poskytnuté uvery a dlhové cenné papiere spriaznenych osoéb
hodnota k
Poskytnuty urokova
] uver miera splatnost’ 2023 2022
Uvery poskytnuté spoloénosti p.a.
KKB Real Estate SIA' 10 000 2,55 % 2030 9083 9 326
VIG FUND, a.s. 3000 2,30 % 2028 2443 2525
EUROPEUM Business Center s. r. 0. 6 000 2,30 % 2026 4 838 5008
HYMEL Sp. z 0.0." 5000 2,35 % 2030 4746 4 865
VIG FUND, a.s. 5000 4,20 % 2031 4 995 1875
SIA “LiveOn™? 5000 2,50 % 2030 4743 3289

-

100 % podielov spoloénosti vlastni spolo¢nost VIG Fund, a. s

2| 70 % podielov spolo¢nosti vlastni BTA Baltic Insurance Company, dcérska spolo¢nost VIG, a 30 % vlastni YIT
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hodnota k
urokova ;

Dlhové cenné papiere v drzbe miera splatnost 2023 2022

VIG Home, s. . 0. 2.38 % 2030 5300 4714
VIG Home, s. . 0. 2.33 % 2024 2 828 2782
VIG Offices, s. r. 0 2.50 % 2030 9112 8183
VIG Offices, s. r. 0 215 % 2026 7 581 7109
VIG ZP, s.r. 0. 2.50 % 2030 2278 2 046
VIG FUND, a.s. 3,95 % 2034 6 082 6 253
VIG FUND, a.s. 4,05 % 2034 1180 1219

Vklad od zaistovatela vyplyva zo zaistnej zmluvy s materskou spolo¢nostou. Na UroCenie sa pouziva
priemerna kotacia 3M Euribor (stredna sadzba) na zacdiatku obdobia plus marza 0,5 percentualneho bodu.
Pocas roka 2023 bol splateny depozit vo vyske 84 030 tis. EUR, hodnota k 31. decembru predstavuje 3 614
tis. EUR (31. december 2022: EUR 78 613 tis.)

24 Udalosti po suvahovom dni

Po konci uc¢tovného obdobia nenastali ziadne udalosti, ktoré by vyznamne ovplyvnili finanénu situaciu
Spoloc¢nosti.
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